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UUDET PÄÄTOIMIT TAJAT ESIT TÄY T YVÄT

Feministinen väkivallan 
kritiikki ajankohtaisempaa 
kuin koskaan
Varpu Alasuutari,  Sanna Karhu & Heidi  Kosonen

Silmäilemäsi numero on ensimmäinen, jonka Suku-
puolentutkimus–Genusforskning-lehden uusi päätoi-
mitustiimi on toimittanut yhdessä. Lehden päätoimi-
tusvastuu on perinteisesti kiertänyt eri yliopistoissa 
kahden vuoden kausissa. Päätoimittajat ovat siis tul-
leet paitsi samasta yliopistosta, myös usein samal-
ta paikkakunnalta ja todennäköisesti myös tunte-
neet toisensa. Nyt aloittavan kokoonpanon tilanne 
on erilainen: tulemme eri yliopistoista ja eri kaupun-
geista, emmekä ole vielä kokoustaneet kasvokkain 
– olemme toimittaneet lehteä etäyhteyksin. Vaik-
ka päätoimittajatiimiin hyppääminen uusien kol-
legoiden kanssa tuntuu jännittävältä, ajattelemme, 
että monialaisuus ja -paikkaisuus on vahvuutem-
me. Meistä jokainen tuo tiimiin omat ainutlaatui-
set näkökulmansa, mikä vahvistaa aidosti monitie-
teisyyttä – sukupuolentutkimuksen ydintä!

Eri kaupunkeihin hajautunut päätoimitus ker-
too myös jotain ajastamme. Vaikka etätyö on ollut 
yliopistomaailmassa tavanomaista jo pitkään, ko-
ronapandemia on vakiinnuttanut sitä entisestään. 
Samalla kaikille tutuksi tulleet etäkokoustamiskäy-
tännöt ovat tehneet mahdolliseksi sen, että päätoi-
mittamisenkin kaltainen tiivis yhteistyö onnistuu 
myös etänä. Toivomme, että yhteistyömme päätoi-
mittajina näyttää hyvää esimerkkiä, jotta jatkossa-
kin lehden päätoimittajiksi voidaan valita tutkijoita 
eri yliopistoista – tällainen vuorovaikutus luo uutta 
synergiaa tutkijoiden ja yliopistojen välille.

Myös tutkimusintressimme levittäytyvät suku-
puolentutkimuksen eri alueille. Varpu Alasuuta-
ri on sukupuolentutkimuksen tutkijatohtori, joka 
työskentelee tällä hetkellä Tampereen yliopistos-
sa Suomen Akatemian rahoittamassa Affektiivinen 
aktivismi: queer- ja transmaailmojen luomisen pai-
kat -tutkimushankkeessa. Alasuutari on tarkastel-
lut hankkeessa Suomen evankelis-luterilaiseen kirk-
koon kohdistuneen queer-aktivismin historiaa ja 
aktivismiin liittyviä tunteita (Alasuutari 2023). Tun-
teet ja affektit olivat vahvasti läsnä myös Alasuuta-
rin (2020) väitöstutkimuksessa, jossa hän tarkasteli 
queer- ja transihmisten kokemuksia läheisen kuole-
masta ja suomalaisesta kuolemankulttuurista. Ke-
sällä 2024 Alasuutari palaa Turun yliopiston suku-
puolentutkimuksen oppiaineeseen, josta hän on 
myös väitellyt tohtoriksi, ja aloittaa Koneen Säätiön 
rahoittaman tutkimuksensa queer-yksinäisyyden 
kokemuksista Pohjoismaissa. Alasuutarin tutkimus-
intresseihin lukeutuvat paitsi queer- ja transtutki-
mus sekä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen elä-
misen ja kuolemisen olosuhteet myös aktivismin, 
ihmissuhteiden ja negatiivisten affektien tutkimus.

Sanna Karhu on feministifilosofi ja tutkimuspro-
jektin Animal Trouble: A New Ecofeminist Critique of 
Speciesism (Koneen Säätiö) johtaja sukupuolentut-
kimuksessa Helsingin yliopistossa. Projektissa hän 
kehittelee uudenlaista ekofeminististä filosofiaa 
lajisorron ongelman näkökulmasta. Hänen uusim-
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mat artikkelinsa ”Ecofeminist Critique of the Milk 
Industry: from Mammal Mothers to Biocapitalist Bo-
vines” (2024) ja ”Maitoutopioita ja outoja nautinto-
ja: imetyksen queer-ekologinen politiikka” (tulossa) 
pyrkivät luomaan uutta tutkimusalaa, ekofeminis-
tistä ja queer-feminististä maitotutkimusta, joka tar-
kastelee kriittisesti niin kapitalistista maidontuo-
tantoa ja sen väkivaltaisia seurauksia eläimille kuin 
imetystä normatiivisena ja poliittisena käytäntönä. 
Karhun projektissa työskentelee myös väitöskirja-
tutkija Jenna Kuronen, joka tutkii maidon myyttis-
tä rakentumista suomalaisessa maidontuotannos-
sa ja maidon markkinoinnissa ekofeministisestä 
näkökulmasta. Karhu on väitellyt vuonna 2017 Ju-
dith Butlerin filosofiasta ja viimeistelee tällä hetkel-
lä monografiaa normien, väkivallan ja väkivallatto-
man etiikan suhteesta Butlerin ajattelussa. Karhu on 
julkaissut artikkeleita esimerkiksi Hypatia ja Signs 
-lehdissä sekä lukuisissa antologioissa niin filosofi-
an kuin feministisen tutkimuksen aloilla. Karhu on 
julkaissut myös paljon suomeksi: hänen artikkelin-
sa teurastamoiden toiminnassa tapahtuvasta tap-
pamisen näkymättömäksi tekemisestä on ehdolla 
Vuoden Tiedekynä 2024 -palkinnon saajaksi. Kar-
hu on erikoistunut feministisen ja poliittisen filo-
sofian sekä ekofeministisen teorian lisäksi queer- 
ja transteoriaan, väkivallattomuuden filosofioihin 
sekä kriittiseen ja feministiseen eläintutkimukseen. 
Karhu on myös Puistokatu 4 (”Tieteen ja toivon talo”) 
-tutkijayhteisön jäsen ja aktivisti muun muassa Elo-
kapinassa.

Heidi Kosonen toimii tutkijatohtorina Jyväsky-
län yliopistossa nykykulttuurin ja taidehistorian 
oppiaineissa. Kososen juuret ovat visuaalisen kult-
tuurin tutkimuksessa: hän väitteli tohtoriksi itse-
murhan elokuvarepresentaatioista tabun ja bio-
vallan näkökulmista (2020). Sukupuolentutkimus 
tuli Kososen tutkimukseen mukaan “vahingossa” 
tutkimuslöydösten myötä, mutta sukupuolentut-
kimuksellinen ja etenkin intersektionaalisen femi-
nistinen näkökulma on kulkeutunut mukana myös 
väitöksen jälkeisiin tutkimushankkeisiin. Hän on ol-
lut mukana useammassa vihapuhetta tarkastele-
vassa hankkeessa, kuten VNK:n rahoittamissa Viha 
Vallassa (2019) ja Verkkoviha (2022) -selvityksissä, 
edistänyt inhon tutkimusta humanistis-yhteiskun-
tatieteellisistä näkökulmista (Ryynänen ym. 2022) ja 

tarkastellut televisiotuotantoa erityisesti sosiaalisen 
ja ekologisen oikeudenmukaisuuden näkökulmista 
(“Storytelling for Justice” 2021). Paraikaa Kosonen 
työskentelee Suomen Akatemian rahoittamassa 
Everyday Affective Practices Online: Producing, Expe-
riencing and Managing Hate Speech in the Digital Era 
-konsortiossa ja viimeistelee omaa osuuttaan vas-
tapuheen käsitettä ja käytänteitä tarkastelevassa, 
Koneen Säätiön rahoittamassa Aktivismi taiteen ja 
tieteenteon välineenä: ”tutkivismia” vaikuttavasta 
vastapuheesta suomalaisessa verkkoyhteisössä -hank-
keessa (Arjoranta ym. 2024). Kesällä 2025 Kosonen 
tulee hyppäämään Koneen säätiön rahoittamaan 
Epämukava museo: kohti turvallisia, rohkeita tiloja 
-hankkeeseen, jossa negatiivisia museokokemuk-
sia yhteiskunnallista huomiota vaativista aiheista 
lähestytään tuottavina voimavaroina (Viita-aho ym. 
2023). Kososen itsenäinen väitöksenjälkeinen tut-
kimus liittyy ympäristökriisin tabuluonteisuuden 
problematiikkaan erityisesti “planetaarisen kuo-
leman” näkökulmasta (Kosonen 2023b). Näin ollen 
Kososen tutkimusta yhdistävät monet hankalan af-
fektiiviset, jopa tabuluonteisiksi määriteltävät ilmi-
öt, kiinnostus vallan ja väkivallan lonkeroihin sekä 
intersektionaalisen feministinen ja posthumanisti-
nen, oikeudenmukaisempaa maailmaa kohti pyris-
televä tutkimusote.

Kuten jo yllä olevista kuvauksista saattaa huo-
mata, tutkimusintressimme kurottelevat moneen 
suuntaan, mutta yhdistäviäkin tekijöitä on. Niis-
tä eräs keskeisin on kuolemantutkimus, mikä hei-
jastuu ensimmäisen päätoimittajavuotemme eri-
koisnumeron teemaan. Avasimme alkuvuodesta 
kirjoituskutsun kuolemaa, tappamista ja suremis-
ta käsittelevään teemanumeroon, jonka tavoittee-
na on käsitellä aiheita laaja-alaisesti feministisistä, 
intersektionaalisista, monilajisista ja ekologisista 
näkökulmista.

 Kuolema, tappaminen ja sureminen ovat paitsi 
keskeisiä aiheita tutkimusintressiemme kannalta, 
myös valitettavan ajankohtaisia teemoja. Pääkirjoi-
tusta laatiessamme Vantaalla Viertolan alakoulussa 
tapahtui ampumavälikohtaus, jossa 12-vuotias kou-
lulainen surmasi aseella yhden luokkatoverinsa ja 
haavoitti vakavasti kahta muuta. Poliisi on tiedot-
tanut, että tekijän motiivina on ollut koulukiusaa-
minen. Vaikka kiusaamisen ja ampumisen välille 
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seuraussuhteen vetäminen on liian hätäistä, tieto 
motiivista on jo aloittanut säännöllisin väliajoin esiin 
nousevan keskustelun koulukiusaamisesta. Kouluvä-
kivallasta puhutaan usein psykologisoiden kiusaa-
jien ja kiusattujen ominaisuuksia, mutta enemmän 
huomiota tulisi kohdistaa yksilökeskeisten analyy-
sien sijaan siihen, että koulussa tehty väkivalta ta-
pahtuu aina yhteydessä muuhun yhteiskuntaan ja 
sen väkivaltaisiin normeihin ja käytäntöihin sekä eri-
laisiin syrjäyttämisen ja epäoikeudenmukaisuuksi-
en muotoihin. Tässä normikriittisellä ja intersektio-
naalisella feministisellä tutkimuksella olisi paljon 
annettavaa. Väkivallan syihin pureutumisen lisäksi 
Suomessa tulisi aloittaa kriittinen keskustelu siviilien 
hallussa olevien ampuma-aseiden suuresta määräs-
tä: niitä on arvioitu olevan yhteensä noin 1,8 miljoo-
naa (Small Arms Survey n.d.). Vaikka aseiden turval-
lista säilytystä säännellään tarkasti, tällä asemäärällä 
riski vahinkoihin tai tahallisiin huolimattomuuksiin 
kasvaa. Kenenkään lapsen ei pitäisi päästä aseeseen 
käsiksi. Toisaalta asemäärä kertoo myös aseellisen 
väkivallan normalisoitumisesta Suomessa. Vaikka 
suurin osa aseista olisi tarkoitettu metsästämiseen 
(metsästämisen eettinen oikeutus ei sekään ole sel-
viö), aseen omistaminen tarkoittaa yleensä myös tai-
toa – ja mahdollisuutta tappaa. 

Polttavan ajankohtaiseksi esimerkiksi tappami-
sesta nousevat myös Israelin sotatoimet palestiina-
laisia vastaan. Hamasin lokakuussa 2023 tekemää 
terrori-iskua seuranneessa Israelin hyökkäyksessä 
on tapettu jo yli 30 000 palestiinalaista, eli monin-
kertainen määrä suhteessa Hamasin iskujen 1139 
uhriin, ja luku jatkaa kasvamistaan (Pesonen 2024). 
Valtaosa Israelin tappamista ja vammauttamista 
ihmisistä on ollut siviilejä, etenkin lapsia ja naisia. 
Jotta ymmärtäisimme näiden sotatoimien histori-
allisen ja poliittisen kontekstin, niitä tulee tarkas-
tella suhteessa Israelin kolonialistiseen valtioon. 
Israelin hyökkäys ei tällöin näyttäydy ainoastaan 
suhteettoman suurena kostona Hamasin iskuihin 
vaan jatkumona sille systemaattiselle sorrolle, ra-
sistiselle dehumanisaatiolle ja tappamiselle, jota 
Israelin valtio on kohdistanut palestiinalaisiin sen 
väkivaltaisesta perustamisesta lähtien (ks. esim. 
Högback ym. 2023). Tällä hetkellä kansainvälinen 
tuomioistuin (ICJ) tutkii Israelin mahdollista syyl-
listymistä kansanmurhaan. Tammikuisen päätök-

sen mukaan Israelin on tehtävä kaikkensa palestii-
nalaisten kansanmurhan estämiseksi Gazassa (ICJ 
2024; ks. myös Amnesty Finland 2024; Segal 2023). 
Kansanmurhan pysäyttämiseksi pelkkä tulitauko ei 
kuitenkaan vielä riitä, vaikkakin se on välttämätön 
ehto palestiinalaisten järjestelmällisen tuhoamisen 
lopettamiseksi Gazassa ja ruoka- ja muun avun peril-
lepääsyn takaamiseksi. Kansanmurhan juurisyyhyn 
eli rasistiseen nationalismiin puuttuminen edellyt-
täisi Israelin kolonialistisen miehityspolitiikan pur-
kamista kaikkialla Palestiina-Israelissa ja palestiina-
laisten vapauttamista vuosikymmeniä jatkuneesta 
alistamisesta.

Samaan aikaan jatkuu myös Venäjän vuonna 
2022 aloittama hyökkäyssota Ukrainassa. Siinä mis-
sä Venäjän sotatoimet Ukrainassa on Suomessa ja 
muualla Euroopassa laajasti tuomittu, Israelin ja Pa-
lestiinan osalta julkisessa keskustelussa ovat vallin-
neet kaksoisstandardit. Venäjän hyökkäyksen jäl-
keen Helsingin yliopiston päärakennus valaistiin 
Ukrainan lipun väreillä, ja Ukrainan puolesta lipu-
tetaan edelleen monessa julkisessa rakennukses-
sa Helsingin päärautatieasemasta lähtien. Israelia 
kritisoivia ja palestiinalaisia puolustavia ääniä on 
kuitenkin yritetty vaientaa. Esimerkiksi Helsingin 
yliopisto on poistanut poliisin avustuksella Pales-
tiinaa puolustaneita ja mieltään osoittaneita opis-
kelijoita tiloistaan (Karhu & Tuhkanen 2023). Li-
säksi palestiinamyönteisiä näkökulmia esittäviä 
tutkijoita, journalisteja ja taiteilijoita on sensuroitu 
ja irtisanottu sekä tapahtumia peruttu muuallakin 
Euroopassa, esimerkiksi Israelin valtion perusta-
miseen tiukasti kietoutuneessa Saksassa (Burdeau 
2023). Näemme, että yliopistoyhteisön jäsenillä, ku-
ten opiskelijoilla ja tutkijoilla, on eettinen oikeus – 
ja sananvapaus – puhua ja toimia kansanmurhaa 
vastaan. Suomessa esimerkiksi Tutkijat Palestiinan 
puolesta -ryhmä on esittänyt yhdeksi akateemisek-
si toimintakeinoksi Israelin yliopistojen boikottia 
(Snellman 2024). Yliopistojen keskeinen tehtävä tut-
kimuksen ja opettamisen lisäksi on yhteiskunnal-
linen vaikuttaminen. Tämä ei voi tarkoittaa vain 
kasvavaa yritysyhteistyötä vaan myös ja erityisesti 
vaikuttamista erilaisia alistamisen järjestelmiä vas-
taan, koskivatpa ne sitten rasismia, kolonialismia, 
nais-, homo-, tai transvihaa tai esimerkiksi opiske-
lijoiden taloudellista sortoa.
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Kolonialismin ja sotien lisäksi elämää tuhoavia 
käytäntöjä nykymaailmassa ovat myös jatkuvasti 
kiihtyvä elinympäristöjen ja ekosysteemien hävittä-
minen. Niin ihmisten kuin muidenkin elämänmuo-
tojen elämisen edellytykset ovat vaakalaudalla il-
mastokriisin ja kiihtyvän sukupuuttoaallon takia, 
eivätkä valtavaa ekologista tuhoa aiheuttavat sodat 
ja resurssien louhiminen aseteollisuuden tarpeisiin 
auta ympäristökriisin ja kuudennen massasukupuu-
ton pysäyttämisessä. Nämä kysymykset tappamises-
ta ja ekokatastrofista sekä niihin kietoutuvista sorta-
vista ja väkivaltaisista diskursseista sekä retoriikoista 
ovat myös ajankohtaisia intersektionaalisessa femi-
nistisessä teoriassa ja tutkimuksessa. Niitä voidaan 
lähestyä esimerkiksi Donna Harawayn (2008) ”tapet-
tavuuden” (killability) käsitettä käyttäen tai tarkaste-
lemalla Judith Butlerin (2009) tavoin elämisen (liva-
ble life) ja suremisen (grievable life) arvoisen elämän 
poliittisia ja normatiivisia ehtoja. Voidaan myös so-
veltaa vaikkapa Mel Y. Chenin (2012) elollisuushie-
rarkian käsitettä ja kysyä, millainen elämä lasketaan 
arvostettavaksi, puolustettavaksi ja surtavaksi elä-
mäksi, millainen puolestaan ei – ja miksi näin on? 
(Ks. myös esim. Karhu 2017; Kosonen 2023ab). Kes-
kustelu näistä kysymyksistä jatkuu loppuvuodesta 
julkaistavassa kuolemaa, tappamista ja suremista 
käsittelevässä teemanumerossamme.

Vallitseva yhteiskunnallinen ja globaali tilan-
ne, jossa päätoimituspestiä aloittelemme, tarjoaa 
toki monia muitakin esimerkkejä sukupuolentutki-
muksellisten ja feminististen näkökulmien tärkey-
destä. Tällaisia ovat vaikkapa sateenkaari-ihmisten 
asema ja sukupuolittuneet kulttuuriset representaa-
tiot. Esimerkiksi vastikään käydyt tasavallan presi-
dentinvaalit korostavat heteronormatiivisuuden ja 
homofobian kietoutumista suomalaiseen asenneil-
mapiiriin. Pekka Haaviston homoseksuaalisuuden 
vaikutus ihmisten äänestyskäyttäytymiseen nostet-
tiin puheeksi Ylen vaalilähetyksessä 28.1.2024, ja tä-
män jälkeen asiaa puitiin laajasti. Vaikka homou-
den merkitystä presidentinvaaleissa kommentoivat 
mediassa monenlaiset asiantuntijat, seksuaalisuu-
den- ja sukupuolentutkijoilta pyydettiin kannan-
ottoja vasta toisen kierroksen loppumetreillä tai 
vaalien jälkeen (Jäärni 2024; Kallionpää 2024; Mik-
konen 2024). Kuten sukupuolentutkija Tuula Juvo-
nen huomauttaa Helsingin Sanomien haastattelus-

saan, medialla on keskeinen rooli asenneilmapiirin 
synnyssä: merkittävää on se, miten ja mihin sävyyn 
tabuluontoisina pidetyistä aiheista, kuten homo-
seksuaalisuudesta, mediassa kirjoitetaan, vai kir-
joitetaanko lainkaan. Juvonen toteaakin, että ho-
moseksuaalisuuden käsittelyssä medialla on pitkät 
vaikenemisen perinteet (Mikkonen 2024; ks. myös 
Penttilä 2024). 

Keskustelu oli tärkeää myös presidentinvaalien 
tapauksessa, koska epätasa-arvoa ruokkivat käsityk-
set ja normit tulivat päivänvaloon: kyselyiden mu-
kaan kolmannes äänestäjistä – ja jopa 40 prosenttia 
Alexander Stubbin äänestäjistä – piti Haaviston puo-
lisoa tai seksuaalista suuntautumista syynä olla ää-
nestämättä häntä (Lehtinen 2024; Kallionpää 2024). 
Voimme kysyä, millaisen viestin tämä tieto lähettää 
Suomen sateenkaariväestölle ja etenkin sateenkaa-
rinuorille, jotka etsivät paikkaansa ja pohtivat tule-
vaisuuden mahdollisuuksiaan. Varmaa kuitenkin 
on, että vallitsevista konservatiivisista ja homofo-
bisista asenteista vaikeneminen ei auta niiden pur-
kamisessa.

Vanhoillisten arvojen vahvistumiseen viittaa 
myös niin sanotun anti-gender-liikkeen saama 
maailmanlaajuinen vaikutusvalta. Monien inter-
sektionaalisten feministitutkijoiden tavoin myös 
queer-feministi ja filosofi – ja sukupuolentutkimuk-
sen ”queer-vanhempi” – Judith Butler ruotii aihetta 
juuri julkaistussa teoksessaan Who’s Afraid of Gen-
der? (2024). Teos on Butlerin ensimmäinen suurelle 
yleisölle suunnattu teos ja vahva puheenvuoro su-
kupuolen moninaisuuden puolesta. Teos on myös 
paluu ”juurille”: hänen aiempi nimenomaan suku-
puoleen keskittyvä teoksensa on parinkymmenen-
vuoden takainen Undoing Gender (2004). Toisaalta 
kuten aiemmissakin teoksissaan, myös tuoreimmas-
sa kirjassaan Butler käsittelee sukupuolta suhteessa 
muihin valtajärjestelmiin. Tutulla – mutta edelleen 
ajankohtaisella – tavallaan hän vetoaa sorrettujen 
ryhmien välisen solidaarisuuden ja eri yhteiskun-
taliikkeiden voimien yhdistämisen puolesta taiste-
lussa äärioikeistoa, fasismia ja kapitalismia vastaan.

Yhdysvaltain elokuva-akatemian jokavuotiseen 
Oscar-gaalaan liittyvä keskustelu puolestaan muis-
tuttaa kulttuurisiin representaatioihin liittyvien 
pohdintojen tärkeydestä. Gaala, samaten kuin elo-
kuvatuotanto laajemminkin, ovat historiallisesti 
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olleet valkoisten cisheteromiesten tannerta, ja sik-
si on tärkeää tarkastella, keitä nimitetään ehdolle 
palkinnonsaajiksi ja millaista maailmankuvaa eh-
dokaslistat ja ehdolle asetetut elokuvat rakentavat. 
Tänä vuonna Oscareihin liittyvässä keskustelussa 
kuohuttivat erityisesti Greta Gerwigin ohjaaman, 
patriarkaalisia valtarakenteita kriittisesti tarkaste-
levan Barbie-elokuvan fiktion heijastuminen todel-
lisuuteen: samalla kun Ken-nukelle kasvot antanut 
Ryan Gosling nostettiin ehdokkaaksi parhaan mies-
sivuroolin kategoriaan, Barbieta näytellyt Margot 
Robbie ja Gerwig ohitettiin parhaan naispääroolin 
ja ohjaajan kategorioissa (Heritage 2024). Myös Yor-
gos Lanthimoksen ohjaama, lukuisia palkintoja kah-
minut ja “feministiseksi mestariteokseksi” nimitet-
ty Poor Things on herättänyt kiihkeää keskustelua 
muun muassa titteliinsä ja Emma Stonen seksuaali-
sesti estottomaan, “lapsinaisfrankensteinin” rooli-
hahmoon liittyen (Ahmed 2024). Voiko feministisenä 
mestariteoksena oikeastaan juhlistaa miesohjaajan 
käsikirjoittamaa ja ohjaamaa elokuvaa, jossa – niin 
ansiokas kuin se monilta osin onkin – toistuvat nais-
ten infantilisoinnin, eläimellistämisen ja seksuaali-
sen esineellistämisen historialliset kuvastot?

Vaikka erinäisissä gaaloissa ehdolle asetettujen 
ihmisten ominaisuuksien tarkastelu ja eri vähem-
mistöjä edustavien ehdokkaiden laskeminen voi 
tuntua pikkumaiselta, on se edelleen tasa-arvotyös-
sä ajankohtaista. Näin on todennut esimerkiksi Hel-
singin Sanomien sunnuntaiesseen sukupuolijakau-
maa tarkastellut Saara Särmä (2024a). Kyse on siitä, 
kenen näkökulmat koemme maailmassa tärkeik-
si ja kenen tarinat – ja millaiset tarinat – kiertävät 
ja jäävät elämään. Mitä moninaisempi on näkökul-
miaan ja tarinoitaan esille saavien ja tunnistettujen 
ihmisten kirjo, sitä todenmukaisemmaksi ja yhden-
vertaisemmaksi myös kertomuksemme maailmasta 
muotoutuu – ja maailma sen mukana. Tietynlaisten 
näkökulmien korostuminen ja kierto selittäneekin 
sitä, miksi keskusteluamme feminismistä värittävät 
edelleen vuonna 2024 vuosisatoja vanhat käsityk-
set miehiä vihaavista ja syrjivistä naisista (esim. vii-
meisimpänä Sana on Vapaa -podcast 7.3.2024; Särmä 
2024b) tai yhteiskuntarauhaa horjuttavasta suku-
puolentutkimuksesta. Kysymys siitä, kenellä on val-
ta kuvata maailmaa ja saada äänensä kuuluviin, on 
erityisen tärkeä, kun huomioidaan sukupuolentut-

kijoihin ja muihin kriittisten tieteenalojen tutkijoi-
hin kohdistuvan häirinnän, vihapuheen ja maalitta-
misen lisääntyminen (ks. esim. Rossi 2024; Pető 2021).

Siispä tervetuloa lukemaan Sukupuolentutkimus–
Genusforskning-lehteä myös meidän toimituskau-
dellamme! Lehdessä julkaistavassa feministisessä 
tutkimuksessa kyseenalaistetaan myös seuraavan 
kahden vuoden aikana vahingollisia normeja, rep-
resentaatioita, stereotypioita, hierarkioita ja diko-
tomioita, paljastetaan erilaisia vallan ja väkivallan 
muotoja sekä pyritään purkamaan niitä ja luomaan 
vaihtoehtoisia, feministisiä maailmoja niiden tilalle.

Ryhdymme työhön suurella innostuksella ja 
pienellä jännitykselläkin. Jo tähänastisen toimitus-
työn perusteella olemme saaneet kokea, millaisen 
näköalapaikan päätoimittajuus suomalaisen su-
kupuolentutkimuksen kentälle avaa: olemme vai-
kuttuneet tarjolle lähetettyjen ja toimittamiemme 
tekstien monialaisuudesta ja laadusta. Vaikka meil-
lä kaikilla on jo aiempaa toimituskokemusta akatee-
misten journaalien toimituskunnista ja erikoisnu-
meroiden ja artikkelikokoelmien toimittamisesta, 
päätoimittajuuden vaatimat ponnistukset uuslibe-
raalin yliopistomaailman kiireissä sekä astahtami-
nen kulisseista näkyville jännittävät. Tartumme silti 
tähän haasteeseen iloisesti ja toiveikkaasti! Toivom-
me, että onnistumme päätoimittamaan lehteä so-
lidaarisesti ja toisiamme kannatellen, pehmeässä 
vastarinnassa suhteessa yliopistomaailman ongel-
mallisiin piirteisiin ja rohkeasti omasta äänestäm-
me ja näkökulmistamme kiinni pitäen.

***

Tässä numerossa julkaistaan kaksi vertaisarvioitua 
artikkelia, joissa molemmissa tunnustellaan tuntei-
den tuottavaa vaikutusta jollakin tavalla hankalien 
kohtaamisten äärellä. Satu Suvannon ja Suvi Pihka-
lan feminististä uusmaterialismia edustavassa artik-
kelissa “Häkeltyminen ja feministinen vastuullisuus 
(tutkimus)kohtaamisissa lasten taidetekojen kans-
sa” tarkastellaan lasten taidetekojen herättämien 
tunteiden ja niihin liittyvien eettisten kohtaamisten 
mahdollisuuksia. Kohteena ovat tutkijoiden ja tai-
teilijoiden ohjeistamien Unelmien kaverimaa -taide-
pajojen taideteokset, joiden välityksellä 10–12-vuo-
tiaat lapset ovat tutkineet vertaissuhteisiin liittyviä 
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vallan ja valtavinoumien kysymyksiä, erityisesti su-
kupuoleen ja seksuaalisuuteen sekä niitä koskeviin 
normatiivisuuksiin liittyen. Jane Bennettin lumou-
tumisesta johdettu häkeltymisen käsite sekä Karen 
Baradin ja Donna Harawayn response-ability-käsit-
teeseen kytkeytyvä välittävän vastaamisen idea kut-
suukin tutkija-taiteilijoita tarkastelemaan niin omia 
kohtaamisiaan lasten taideteosten kanssa kuin ylei-
söjen reaktioita julkiseen tilaan kuratoitujen Unel-
mien kaverimaiden äärellä. Kuten Suvanto ja Pihkala 
argumentoivat, häkeltyminen lasten taideteoksista 
voi sekä rikkoa sitkeää vaikenemisen ja vaientami-
sen kulttuuria että kutsua aikuisia eettisesti ja poliit-
tisesti tiedostavampiin vastaanottamisen, vastaami-
sen ja eteenpäin ojentamisen käytäntöihin.

Jaana Vuoren kulttuurintutkimuksellisessa, rep-
resentaatioiden analyysiin perustuvassa artikkelis-
sa tarkastellaan Väestöliiton tuottamaa Seksuaali-
oikeudet puheeksi kotouttavassa työssä -videosarjaa, 
joka on tarkoitettu kotouttamistyön ammattilaisten 
tueksi. Vuori kysyy, miten valistuksellisiksi tarkoite-
tuissa videoissa esitetään kotoutumistyön ammatti-
laisten ja heidän asiakkaidensa tietoa sekä tietoon 
liittyviä tunteita. Tarkassa diskursiivis-lähiluennalli-
sessa analyysissään Vuori tuo esiin, kuinka videoiden 
tapa kuvata ”viileiden” ammattilaisten sekä ”tunteil-
taan estyneiden” ja ”kuumaksi käyvien” kotoutujien 
tietoa ja tunteita on toiseuttava ja rodullistava. Artik-
kelillaan Vuori osallistuu keskusteluun siitä, miten 
kotouttamistyössä tuotetaan normatiivista, natio-
nalistista ja rasistista kulttuurista ymmärrystä, joka 
sivuuttaa maahanmuuttajien oman näkökulman.

Tässä numerossa julkaistaan myös Maiju Par-
viaisen lektio ”Seksologiset tulkinnat halun ja sek-

sin merkityksestä heteroparisuhteessa”. Hankepu-
heenvuorossaan Mervi Heikkinen, Eveliina Ylitalo 
ja Anna Reetta Rönkä esittelevät sukupuolentutki-
joiden tutkivan työpajan sarjaa ”Tasa-arvo- ja risteä-
vät erot Pohjoismaiden arktisissa yliopistoissa”. Py-
rimme myös elvyttämään lehden taiteilijaesittelyt, 
joita ei rahoituksen puuttuessa ole voitu vuosiin to-
teuttaa. Aiemmin lehdessä esiteltiin feministisesti 
sekä sukupuoli- ja seksuaalipoliittisesti orientoitu-
nutta taidetta. Nyt Suomen tiedekustantajilta saatu 
rahoitus mahdollistaa parin lehden kuvittamisen. 
Ensiksi on vuorossa Oulussa vaikuttava valokuvaa-
ja Martu Väisänen.

Lopuksi haluamme kiittää Sukupuolentutkimuk-
sen seuran väistyvää puheenjohtajaa Leena-Maija 
Rossia, jonka viimeinen puheenjohtajan tervehdys 
julkaistaan tässä numerossa. Leena-Maija on mo-
nialainen pioneeri sukupuolentutkimuksessa, ak-
tiivinen ja rohkea yhteiskunnallinen kommentoija, 
todellinen feministinen vastarannankiiski kaikis-
sa metaforan positiivisissa merkityksissä sekä läm-
min ja hauska kollega, kuten olemme saaneet eri 
yhteyksissä todistaa. Leena-Maija myös keräsi ko-
koon nykyisen päätoimittajatiimin. Lämpimät kii-
toksemme Leena-Maijalle siitä, että näit meissä pää-
toimituksellista potentiaalia, toit meidät yhteen ja 
kannustit meitä ryhtymään tähän ainutlaatuiseen 
vastuutehtävään suomalaisen sukupuolentutki-
muksen kentällä!

Tampereella, Helsingissä ja Jyväskylässä 12.4.2024

Varpu Alasuutari, Sanna Karhu ja Heidi Kosonen
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Häkeltyminen ja 
feministinen vastuullisuus 
(tutkimus)kohtaamisissa 
lasten taidetekojen kanssa
Satu Suvanto & Suvi  Pihkala

Artikkelimme osallistuu keskusteluihin uusmaterialistisen taidelähtöisen tutkimuk-
sen eettispolitiittisista mahdollisuuksista. Aineiston muodostavat tutkijoiden ja tai-
teilijan autoetnografiset havainnot prosessista, jossa lasten vertaissuhteita käsittele-
viä taidetekoja kuratoitiin näyttelyiksi. Uusmaterialistisista teorioista ammentaen 
kehitämme artikkelissa häkeltymisen käsitteen, jonka avulla tarkastelemme 
affektiivisia kohtaamisia lasten taidetekojen kanssa prosessin eri vaiheissa. 
Artikkelissa avaamme käsitteellisiä ja käytännöllisiä näköaloja uusmaterialistisen 
taidelähtöisen tutkimuksen muutosvoimaan ja siihen kietoutuvaan vastuullisuu-
teen, joiden merkitystä pohdimme erityisesti lasten vertaissuhteiden ja sukupuo-
len tutkimuksen kontekstissa. 

Avainsanat: feministinen uusmaterialismi, feministinen vastuullisuus, häkel-
tyminen, lapset, lasten taideteot

Feministiset enemmän-kuin-ihmiskeskeiset uusma-
terialistiset lähestymistavat ja metodologiset ava-
ukset ovat viimeisten vuosien aikana ohjanneet 
tutkijoita tarkastelemaan tietämisen ja tiedontuo-
tannon eettispoliittisuutta uusin tavoin (Hyvärinen 
ym. 2021; Irni & Kyrölä 2016; Leppänen & Tiainen 
2016). Esimerkiksi kasvatustieteellisen feministi-
sen uusmaterialistisen tutkimuksen kentällä (Os-
good & Robinson 2019; Ringrose ym. 2019; Taylor & 
Hughes 2016) ne ovat inspiroineet tutkijoita pyrki-
mään ylittämään puheperustaisten menetelmällis-
ten kehikkojen rajoitteita (ks. esim. Huuki, 2018) ja 
löytämään luovia keinoja tuottaa tietoa ja käsitellä 
luonteeltaan sensitiivisiä, esimerkiksi häirintään, 
suhteisiin ja sukupuoleen liittyviä vaikeasti artiku-
loitavia kokemuksia ja vähän käsiteltyjä aiheita yh-
dessä lasten ja nuorten kanssa. (Hickey-Moody 2021; 
Huuki ym. 2022a; Pihkala & Huuki 2019; Renold 2018; 

Renold & Ivinson 2022). Luovien taidelähtöisten lä-
hestymistapojen avulla on pyritty ravitsemaan muu-
toksen (mikro)prosesseja uusin tavoin, ja niistä on 
etsitty entistä enemmän myös keinoja kommuni-
koida tutkimusta laajemmille yleisöille (Pihkala & 
Huuki 2019; Renold ym. 2020; Renold 2018). Tässä 
artikkelissa osallistumme näihin keskusteluihin ja 
jatkamme niitä tarkastelemalla taidelähtöistä las-
ten vertaissuhteiden valtaa ja valtavinoumia käsit-
televää tutkimusprosessia.

Artikkelimme keskiössä on uusmaterialistisista 
taidelähtöisistä ja luovista lähestymistavoista am-
mentanut prosessi, joka pohjautuu Oulun yliopis-
ton FIRE-tutkimuskollektiivin tutkimukseen ja luo-
viin työpajoihin – Kaveripajoihin. Kaveripajoissa 
10–12-vuotiaat lapset ovat tutkailleet vertaissuhtei-
siin liittyviä kokemuksia ja ajatuksia erilaisin luovin 
aktiviteetein (piirtämällä, maalaamalla, rakenta-
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malla erilaisista materiaaleista, tekemällä animaati-
oita) yhdessä tutkijoiden ja taiteilijoiden kanssa. Ka-
veripajat ovat keskittyneet erityisesti sukupuoleen 
kietoutuvan häirinnän ja turvallisten kaverisuhtei-
den teemoihin (Huuki ym. 2021). Pajojen tavoittee-
na on tarjota lapsille mahdollisuus tunnistaa ja käsi-
tellä heidän arjessaan risteileviä vertaissuhteisiin ja 
niissä navigoimiseen liittyviä kokemuksia turvalli-
sesti, vähä vähältä ja omista lähtökohdistaan, samal-
la visioiden niille eettisesti kestävämpiä vaihtoeh-
toja. (Huuki 2019; Huuki ym. 2021; Pihkala ym. 2022; 
Pihkala & Huuki 2019; Pihkala ym. 2019). Työskente-
lemällä teemojen parissa lasten kokemuksista, aja-
tuksista ja toiveista käsin, pajojen metodologia on 
pyrkinyt purkamaan lapsi-aikuinen-dikotomiaa ja 
-hierarkiaa, jotka ovat leimanneet vertaissuhteiden 
ja sukupuolen käsittelyä ja niihin liittyvää kasvatus-
ta ja tietoa (esim. Lehtonen ym. 2023) mutta yhtä lail-
la myös lasten taidetta koskevia keskusteluja ja käy-
tänteitä (Venäläinen 2019, 13). 

Uusmaterialistisesti inspiroituneen metodologi-
sen työn osana tutkimuskollektiivin huomio on la-
ventunut myös luoviin prosesseihin kietoutuvaan 
”voimaan välittää” lasten usein sivuun jääviä koke-
muksia ja olla aktivoimassa muutosta julkisessa kes-
kustelussa ja pedagogisissa käytänteissä. Kaveripa-
jojen aikana syntynyttä lasten taidetta ja ajatuksia 
onkin siksi haluttu viedä pajojen jälkeen lasten lu-
valla julkisen rajapinnoille luovin keinoin.

Tässä artikkelissa tarkastelemme taidelähtöisen 
tutkimuksen potentiaalista muutosvoimaisuutta ja 
siihen liittyvää vastuullisuutta pysähtymällä affek-
tiivisiin hetkiin, jotka aktivoituivat lasten pajoissa 
tekemän taiteen äärellä prosessin eri vaiheissa. Tai-
delähtöisten prosessien muutosvoimaisuuden ym-
märtämiseksi ajattelemme Erin Manningin (2016) 
ja Katve-Kaisa Kontturin (2013) inspiroimana, et-
teivät lasten pajoissa tekemät taideteokset vain ole 
vaan myös tekevät, ne ovat ontologisesti aina muu-
toksellisia prosesseja. Barbara Bolt (2004) korostaa 
tätä muutoksellisuutta ja aktiivisuutta käsitteellä 
taiteen teos (work of art) taideteoksista puhumisen 
sijaan. Häntä mukaillen puhumme siksi tässä artik-
kelissa lasten taideteoista. Tällä korostamme taiteen 
toimijuutta mutta myös lasten toimijuutta niin tai-
teen kuin suhteita ja sukupuolta koskevan tiedon 
yhteydessä.

Keskitymme erityisesti työskentelyyn ”Unelmi-
en Kaverimaa” -nimisten lasten taidetekojen kans-
sa. Unelmien kaverimaat syntyivät osana Kaveri-
pajojen luovaa prosessia, jonka aikana lapset olivat 
ensin tutkailleet kaverisuhteiden mukavilta ja toi-
saalta hankalilta tuntuvia ulottuvuuksia aiheeseen 
orientoituen, itsenäisesti omien kokemusten pohjal-
ta taiteillen sekä ajatuksia ja mielipiteitä luovin kei-
noin kommunikoiden (Huuki ym. 2021). Unelmien 
kaverimaa oli aktiviteetti prosessin loppupuoliskol-
la, jonka aikana ei-toivotusta kutsuttiin liikkumaan 
myönteisten kuvitelmien suuntaan; siihen, millaisia 
asioita lapset pitäisivät unelmien kaverimaissaan 
tärkeinä. Unelmien kaverimaissa lapset käsittelivät 
muun muassa turvallisten kaverisuhteiden puitteita 
ja tiloja, joissa kukin saisi olla sellainen kuin on. Pa-
jojen jälkeen, osana pajoihin sisäänrakennettua aja-
tusta lasten kokemusten, ajatusten ja taidetekojen 
välittämisestä laajemmille yleisöille, kuratoimme 
tutkija-taiteilijayhteistyössä taidetekojen pohjalta 
kaksi näyttelyä. Niissä lasten taideteot tulivat osaksi 
uusia yleisöjä ja uudenlaisia materiaalisia puitteita, 
ensin julkisessa avoimessa tilassa Oulun keskustas-
sa ja myöhemmin Oulun yliopistolla.

Pajojen loppupuolelle sijoittuneina taidetekoi-
na ajattelemme Unelmien kaverimaat materiaali-
sina prosesseina. Niiden materia(alisuus) ei siis ole 
vain neutraali pinta, johon ajatukset ja kokemukset 
piirtyisivät ja joista merkitykset olisivat erotettavis-
sa (Barad 2007; Kontturi 2013). Ajattelemme Unelmi-
en kaverimaiden koostuvan niistä kokemuksista ja 
kantavan niitä kokemuksia ja sitä vertaissuhteiden 
ja sukupuolen teemaa käsittelevää luovaa prosessia, 
jonka osana ne ovat syntyneet (ks. Renold 2018, 28). 
Ajattelemme niihin liittyvän sensitiivisyyttä, sillä ne 
”kantavat” lasten kanssa vähän käsiteltyjä aiheita ja 
ovat osa prosessia, joka on kutsunut lapset luovaan 
tekemiseen niiden äärellä. 

Otamme analyyttiseen tarkasteluun (tutkimus)-
kohtaamiset lasten taidetekojen kanssa, kun tai-
deteot liikkuvat tutkimusprosessin aikana lasten 
taidelähtöisen työskentelyn ääreltä julkisen rajapin-
noille. Analyyttiseksi navigaatiovälineeksi (Braidotti 
2013) muotoutuu häkeltymisen ajatus, jota on inspi-
roinut Jane Bennettin (2016) lumoutumisen käsite 
sekä uusmaterialistinen “hankaluuksien kanssa 
pysyvä” eettinen orientaatio (Barad 2007; Haraway 
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2016). Häkeltymisen käsitteen avulla kysymme: Mitä 
lasten taidetekojen kanssa tapahtuu häkeltymisen 
hetkissä sensitiivisiä aiheita käsittelevän (tutkimus)-
prosessin eri vaiheissa? Minkälaista muutospotenti-
aalia ja minkälaisia vastuullisuuksia ja eettisiä suh-
teisuuksia häkeltymisen hetkiin liittyy?

Häkeltymisen hetkiin pysähtymällä artikke-
limme osallistuu feministisiin uusmaterialisti-
siin, muun muassa kasvatustieteiden ja sukupuo-
lentutkimuksen kentillä käytyihin metodologisiin 
keskusteluihin, jotka ovat nostaneet esiin luovien 
ja taidelähtöisten lähestymistapojen potentiaalia 
sensitiivisten aiheiden käsittelyssä ja tutkimukses-
sa (mm. Hickey-Moody ym. 2021; Renold 2018; Tu-
manyan & Huuki 2020). Tästä huolimatta nämä me-
todologiset keskustelut ovat kuitenkin toistaiseksi 
ulottuneet vähemmässä määrin siihen mitä tapah-
tuu, kun taideteot kuljetetaan julkisen rajapinnoille 
osana tutkimusprosessia (ks. kuitenkin esim. Pihka-
la & Huuki 2019; Pihkala ym. 2019; Renold & Ivinson 
2022). Lähestymme näitä lasten taiteen näkökulmas-
ta laajemmin käsiteltyjä teemoja (esim. Venäläinen 
ym. 2019) tässä artikkelissa tutkimusprosessin ja sen 
eettispoliittisuuden näkökulmasta. Taideteot pro-
sessin osana haastavat ajattelemaan siihen liittyviä 
vastuullisuuksia ja mahdollisuuksia uudella taval-
la. Artikkelimme tarjoaa käsitteellisiä ja käytännöl-
lisiä näkökulmia siihen, mitä feministinen eettispo-
liittisuus tarkoittaa sensitiivisiin teemoihin liittyvän 
taidelähtöisen ja muutokseen orientoituvan tutki-
muksen ja työskentelyn käytännöissä. Ehdotamme 
häkeltymisen käsitettä keinona tavoittaa taidete-
kojen kanssa kohtaamisissa ilmenevää ihmetystä, 
ristivetoisuutta ja jännitteisyyttä ja keriä auki koh-
taamisiin kytkeytyvää muutosvoimaa ja eettisen vä-
littävän vastaamisen mahdollisuuksia. 

TAIDETEKOJEN HÄKELLY T TÄVÄ 
MATERIAALISUUS

Tutkimuksemme kytkeytyy ”ontologiseen kääntee-
seen” ja sen aalloilla virinneisiin feministisiin uus-
materialistisiin teoreettis-metodologisiin keskuste-
luihin, jotka ovat kiinnittäneet enenevässä määrin 
huomiota materian toimijuuteen ja affektiivisuu-

teen (Bennett 2016; Barad 2007), todellisuuden yh-
teismuotoutuvaan luonteeseen (intra-action) (Barad 
2007) ja eettisyyteen erottamattomana osana mate-
riaalis-diskursiivisten kietoumien jatkuvaa yhteis-
muotoutumista; niiden kehkeytyvyyttä (Barad emt.; 
Haraway 2016). Tämä ontologinen käänne on inspi-
roinut uusia luovista lähestymistavoista ja taiteesta 
ammentavia metodologisia avauksia, joissa kiinnos-
tus on representaation sijaan taiteen prosessiluon-
teessa (Bolt 2004; Kontturi 2013; Hongisto ym. 2013). 
Huomio suunnataan siis enemmän siihen mitä tai-
de tekee kuin mitä se on (Manning 2016; Kontturi 
2013). Metodologisesta näkökulmasta esimerkiksi fe-
ministisen ja sukupuolentutkimuksen kentällä tut-
kijat ovat näitä luovia lähestymistapoja hyödyntä-
en etsineet keinoja ”avata tiloja” tutkia esimerkiksi 
lasten ja nuorten sukupuoleen liittyviä ajatuksia ja 
kokemuksia (Renold 2018; Huuki ym. 2022). Samalla, 
ja yhä enenevissä määrin, feministisen tutkimuksen 
eettispoliittisuuden luontevana jatkumona tutkijat 
ovat käsitelleet taiteen ja luovan tekemisen muutos-
voimaisuutta osana tutkimuksen erilaisia prosesse-
ja (Renold 2018).

Huomion laventuminen luovien menetelmien 
muutosvoimaisuuteen on tarkoittanut samalla sitä, 
että tutkimuksessa tuotettu tieto – ja tämän tutki-
muksen kontekstissa lasten taideteot – eivät vain 
”ole”, vaan ne kehkeytyvät joka hetki ja jokaisessa 
kohtaamisessa aina uusiin kietoumiin tullessaan. 
Näin ajatellen taideteot ja niiden materiaalisuus on 
affektiivista, väreilevää ja eläväistä sekä poliittista; 
niillä on kyky vaikuttaa ja tulla vaikutetuksi (Bennett 
2020). Bennettille (2016) tällä materian eläväisyydel-
lä on pysäyttävää voimaa, josta hän keskustelee lu-
moutumisen käsitteen avulla. Bennett (2016, 5) kuvaa 
lumoutumista olotilana, joka sisältää yllättävän koh-
taamisen, jota ei odottanut ja johon ei ole aivan val-
mistautunut. Yksi tapa tunnistaa lumoutuminen on 
väliaikainen kronologisen ajan ja kehon liikkeiden 
jännittyminen. Lumoutuminen on yllättävyydessään 
miltei lamauttava kohtaaminen, joka kiinnittää huo-
mion. Bennett (2016) kuvaa lumoutumisen olevan ih-
metystä, lapsenomaista innostusta elämästä; siinä 
on positiivinen vire. Toisaalta Bennett (2016, 111–112) 
kuvaa myös, miten lumoutumiseen voi liittyä lisäk-
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si outo, häiritsevä tunne keskeytetyksi tulemisesta.1 
Lumoutuminen operoi suhteisesti, intensiteetteinä, 
ohi rationaalisten ja tietoisten rekisterien (esim. Ben-
nett 2016; Massumi 1995), ja juuri siksi se antaa väli-
neitä myös taidetekojen aktivoimien affektiivisten 
kohtaamisten tarkasteluun. 

Lumoutumisella on affektiivisuudessaan voi-
ma avata näkemään uudenlaisia mahdollisuuksia 
ajatella ja toimia. Esimerkiksi Noora Pyyry (2022, 
78) on kirjoittanut tästä lumoutumiseen liittyväs-
tä radikaalista voimasta Bennettin teorian kanssa 
keskustellen ja sitä täydentäen. Pyyry kuvaa, mi-
ten lumoutumisen muutosvoima piilee juuri tässä 
mahdollisuudesta repäistä ihminen irti totutuista 
tavoista – lumoutumisen hetkessä mikään ei tunnu 
selkeältä, ja juuri siihen liittyvä epäröinti tekee mah-
dolliseksi muutoksen ja toisin toimimisen. Lumou-
tumisen voi siis ajatella olevan ratkaisevan tärkeää 
eettisen toiminnan motivoimiseksi, sillä eettinen 
toiminta ei synny vain ulkoisia koodeja noudatta-
malla vaan vaatii affektiivisen eettiseen suhteeseen 
havahtumisen (Bennett 2016). 

Lumoutumisen eettisessä ”voimassa” onkin 
kosketuspinta Karen Baradin (2007) ”kietoutumi-
en etiikkaan”, jossa myöskään eettisyys ja vastuulli-
suus ei palaa ihmismieleen vaan materiaalisiin kie-
toutumisiimme maailmassa ja sen osana. Jokainen 
hetki kutsuu ja mahdollistaa eettisen vastaamisen, 
huomasimme sitä tai emme (Barad 2007). Kietou-
mat kytkevät meidät historioiden, nykyisyyksien 
ja tulevaisuuksien hankaluuksiin velvoittavalla ta-
valla: Donna Harawayn (2016) sanoin meidän tulee 
nimenomaan pysyä hankaluuksissa, niiden kans-
sa-ajatellen, eettisesti kestäviä ja elinkelpoisia maa-
ilmoja rakentaaksemme. Barad (2007) ja Haraway 
(2016) käyttävät tässä yhteydessä termiä response-
ability, jonka esimerkiksi Päivi Jokinen (2022, 73) on 
väitöstutkimuksessaan kääntänyt ’eettiseksi vastaa-
miseksi’. Tässä artikkelissa lähestymme sitä kuiten-
kin välittävän vastaamisen ajatuksen avulla. Näin py-
rimme tavoittamaan käsitteen kaksoismerkityksen: 
jokaiseen hetkeen kytkeytyy kutsu vastuullisuuteen 
sekä tuon kutsun välittämiseen ja vastaamisen mah-
dollistamiseen toiselle, joka ei ole koskaan meistä 

1  Taiteentutkimuksen kentällä taiteen herättämistä tunteista on keskusteltu esimerkiksi subliimin ja ihmetyksen kä-

sitteillä (Nummenmaa & Hari  2023). 

täysin erillinen (Haraway 2016). Se on eräänlainen 
kutsu eteenpäin ojentamisen ja vastaanottamisen 
liikkeisyyden ylläpitämiseen.

Bennettin (2016) keskustelema lumoutumisen 
pysäyttävä, keskeyttävä ja hetkeen kiinnittävä voi-
ma sekä Baradin (2007) ja Harawayn (2016) luennas-
ta ajatteluumme tarttuva välittävän vastaamisen 
tilanteisuus, mahdollinen hankaluus sekä välttä-
mättömyys resonoivat tutkimuksessamme niissä 
pysäyttävissä kohtaamisissa tai hetkissä, jotka ris-
teilivät osana työskentelyämme lasten taidetekojen 
kanssa. Aineistossamme lasten taideteot tulevat yh-
teen tutkijoiden ja taiteilijoiden sekä taidetekojen 
äärelle hidastaneiden ohikulkijoiden kanssa aina 
eläväisellä, lumoavalla mutta myös jännitteisellä ja 
ristivetoisuuksia sisältävällä tavalla. Sanallistamme 
näitä usein ihmetyksen ja jännittyneisyyden sekai-
sia kohtaamisia häkeltymisen käsitteen avulla. Lu-
moutumisen positiivisten konnotaatioiden rinnal-
la häkeltymisen käsite tavoittaa hyvin sen, kuinka 
kohtaamisissa lasten usein vaiettujen ja hankalia 
aiheita käsittelevien taidetekojen kanssa oli mones-
ti jotain ambivalenttia, häiritsevää, hankalaa, mut-
ta hankaluudessaan velvoittavaa. Häkeltymisestä 
tulee siksi tarkasteluamme ohjaava käsite. Häkel-
tymisen hetkien ajatteleminen uusmaterialistisen 
vastuullisuuden kanssa auttaa puolestaan kiinnittä-
mään huomiota niihin välittävän vastaamisen mah-
dollisuuksiin, joita työskentely ja kohtaamiset tai-
detekojen kanssa pitävät sisällään. Häkeltymisen 
hetket ovat ikäänkuin intensiivisiä, tiheästi tapahtu-
via kutsuja välittävään vastaamiseen. Tämän artik-
kelin kontekstissa häkeltyminen toimii siksi keino-
na kiinnittää huomiota näihin lasten taidetekojen 
aikaansaamiin, joskus hankaliin ja jännitteisiinkin 
kohtaamisiin tutkimusprosessin ja taidetekojen ku-
ratoimisen aikana ja niiden eettispoliittiseen poten-
tiaaliin aikaansaada välittävää vastaamista.

LASTEN SENSIT I IVISTEN TAIDETEKOJEN 
KANSSA T YÖSKENTELY

Artikkelimme perustuu kiertävään Unelmien kave-
rimaa -taidenäyttelyyn sekä siihen liittyvään tut-
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kija-taiteilijayhteistyönä toteutettuun kuratointi-
prosessiin. Näyttely- ja kuratointiprosessi ovat osa 
Tuija Huukin johtaman FIRE-tutkimuskollektiivin 
2010-luvun puolivälistä alkaen tekemää työtä las-
ten vertaissuhteiden, vallan ja sukupuolen teemo-
jen ja niiden käsittelyn keinojen parissa (esim. Huuki 
2019; Pihkala & Huuki 2019; Pihkala ym. 2022). Osa-
na tätä työtä kollektiivi on suunnitellut ja toteutta-
nut yhteistyössä tutkijoiden, taiteilijoiden ja media-
tuottajien kanssa lukuisia luovia työpajoja näiden 
teemojen käsittelemiseksi yhdessä 10–13-vuotiaiden 
lasten kanssa. Pajoihin on vuosien aikana osallistu-
nut kymmeniä koululuokkia ja yhteensä yli kaksi-
sataa pohjoissuomalaista lasta useissa eri tutkimus-
hankkeissa2. Pajoihin osallistumista ja niiden luovaa 
toimintaa linjaa mukana olleiden lasten ja heidän 
huoltajiensa suostumus, yhteistyö osallistuneiden 
koulujen kanssa sekä tarkoin linjatut eettiset peri-
aatteet, jotka tunnistavat aihepiirin sensitiivisyy-
den ja koskevat muun muassa anonymiteettiä3. Pe-
riaatteet koskivat niin pajojen toteutusta kuin niistä 
kommunikointia.

Kaveripajojen eettisenä ja metodologisena joh-
toajatuksena on mahdollistaa vertaissuhteisiin, val-
taan ja sukupuoleen liittyvien kokemusten ja ajatus-
ten käsittely hienovaraisesti, ohjaten aiheen pariin 
moniaistisilla luovilla aktiviteeteilla, artikulaatioil-
la ja materiaalisilla elementeillä (Pihkala ym. 2022; 
Pihkala & Huuki 2023a). Metodologiaa ohjaa kollek-
tiivin työstämä ajatus ”enemmän-kuin-inhimillisis-
tä monitoimijuuksisista ja intra-aktivistisista som-
mitelmista” (Pihkala ym. 2022; Pihkala ym. tulossa; 
ks. myös Manning 2016; Renold & Ringrose 2016): 
pajat on rakennettu siten, että tila, värit, tekstiilit, 
esillä olevat taideteokset ja -materiaalit kutsuvat 
(taide)tekemisen äärelle ja auttavat suuntaamaan 
työskentelyä kohti Kaveripajojen aiheita olettamat-
ta ennalta, mihin prosessi johtaa tai mitkä teemat 
nousevat sen aikana keskeisiksi. Tutkijat ja taiteili-
jat osallistuvat lasten työskentelyyn sommitelmien 
osana, tarjoten tukea tekemisen äärellä, keskustel-

2  Suomen Akatemian tutkimushankkeet Vallan visaiset seurustelu- ja kaverisuhteet alakoulussa sekä taidelähtöiset me-

netelmät suhteiden eheyttämisessä (2016–2021) ja Taidelähtöiset menetelmät ja tutkimusaktivismi seksuaalisen häirinnän 

tutkimiseksi ja käsittelemiseksi alakouluikäisten vertaissuhteissa (2019–2023).

3  Kaikki kollektiivin tuottamat ja myös tässä artikkelissa viitatut teokset on toteutettu siten, että lapset eivät ole tun-

nistettavissa.

len ja jutellen. Pajojen aktiviteetit on suunniteltu 
orientoimaan lapsia käsittelemään vertaissuhtei-
den aiheita eri tulokulmista ja vähä vähältä. Sommi-
telman lähtökohtana on (intra-)aktivoida muutos-
ta kohti tasa-arvoisia, turvallisempia vertaissuhteita 
(Huuki ym. 2017; Huuki ym. 2021; Huuki, 2019; Pih-
kala & Huuki 2023a). 

Vuosien saatossa toteutettujen pajojen aikana 
lapset ovat toteuttaneet yhdessä tai pareittain lu-
kemattoman määrän erilaisia taidetekoja, jotka 
käsittelevät sukupuolta, valtaa, häirintää ja lasten 
vertaissuhteiden valtavinoumia sekä lasten kave-
risuhteisiin liittyviä myönteisiä visioita. Taideteon 
keskeinen viesti on voinut olla kokemus jostain, joka 
on tuntunut pahalta. Joskus viesti saattoi olla ajatus 
siitä, että saisi olla oma itsensä riippumatta siitä, ke-
nestä tykkää, tai toive siitä, että suhteiden teemojen 
käsittelylle olisi turvallisia paikkoja. Kaveripajojen 
pohjalta kollektiivin tutkijat ovat myös erilaisin ko-
koonpanoin etsineet väyliä välittää ja kommunikoi-
da lasten taidetekoja, tietoa ja kokemuksia laajem-
mille yleisöille. 

Tämän artikkelin keskiössä ovat tutkijoiden ja 
taiteilijan kohtaamiset erityisesti Unelmien kaveri-
maa -aktiviteetin myötä syntyneiden taidetekojen 
äärellä tutkimusprosessin aikana ja niiden kohda-
tessa laajemman yleisön taidenäyttelyissä. Artikke-
lin ensimmäinen kirjoittaja työskenteli tutkimus-
projektissa ensin taiteilijana rakentaessaan luovia 
työpajatiloja. Työpajojen jälkeen hän tuli uudel-
leen mukaan taiteilijana ja tutkimusavustajana ku-
ratoimaan lasten töitä taidenäyttelyksi yhdessä tut-
kijatiimin kanssa ja jatkoi tämän jälkeen tutkijana. 
Prosessin aikana syntyi ajatus Unelmien kaverimaa 
-installaatiosta ja samannimisestä näyttelystä.

Unelmien kaverimaa -installaation kuratoin-
ti aloitettiin loppuvuodesta 2021. Seuraavien noin 
kolmen kuukauden aikana taiteilija rakensi yhdes-
sä tutkijoiden kanssa installaation lasten vuosien 
saatossa tuottamien ja tutkimuskäyttöön sallittujen 
Unelmien kaverimaiden elementeistä. He viettivät 
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alkuperäisten Unelmien kaverimaiden äärellä aikaa 
reflektoiden taidetekojen kantamia luovia prosesse-
ja ja niiden aikana lasten pohtimia ja kertomia aja-
tuksia, kokemuksia ja toiveita. Taidetekojen kanssa 
ajatellen tutkijat ja taiteilija alkoivat poimimaan tai-
detekojen yksityiskohtia, jotka puhuttelivat ja jotka 
resonoivat lasten vertaissuhteisiin liittyvien ajatus-
ten kanssa erityisellä tavalla. Valittuja elementtejä 
valokuvattiin, rajattiin ja niitä suurennettiin kuvan-
käsittelyohjelmalla. Elementit tulostettiin ja liiste-
röitiin pahville, käsiteltiin säänkestäväksi ja niihin 
kiinnitettiin siimat ripustamista varten. Unelmien 
kaverimaiden elementit täyttivät pian kokonaisen 
huoneen, jossa tutkijat ja taiteilija palasivat yhä uu-
delleen istumaan niiden äärellä, elementtejä varo-
en siirrellen, sommitellen ja niiden kanssa työsken-
nellen installaation rakentamiseksi (Kuva 1). 

Kuva 1. Installaatio rakentuu.

Unelmien kaverimaa niminen näyttely toteutettiin 
ensin Oulussa sijaitsevassa asematunnelissa. 
Galleria oli suuren ikkunan taakse suojaan jäävä 
syvennys asematunnelin seinässä (Kuva 2). Näyttely 
piti sisällään installaation lisäksi pienellä näytöllä 
pyörivän, Kaveripajojen yhteydessä tuotetun Vallan 
vinksautuksia -animaation (Huuki ym. 2022b). Ani-
maatiossa digitaalisin keinoin tunnistamattomina 
toimivat lapset esittivät kannanottoja ja toiveita tur-
vallisemmista kaverisuhteista. Tämän jälkeen instal-
laatio koottiin osittain uudelleen Kasvatustieteiden 
ja sukupuolentutkimuksen päivien ajaksi Oulun yli-
opiston avoimeen aulatilaan loppuvuodesta 2022.

4   Tutkijatiimiin lukeutuivat tässä vaiheessa kirjoittajien lisäksi Tuija Huuki, Eveliina Puutio ja Anu Uusikylä.

Kuva 2. Ohikulkijoita galleriatilan edessä.

Kuratointi- ja näyttelyprosessin aikana tutkijat ot-
tivat valokuvia, kävivät yhteisiä pohdintoja ja kes-
kusteluja ja kirjoittivat tutkimusmuistiinpanoja. 
Taidetapahtumien jälkeen, tämän artikkelin kir-
joittamisen aikana, kokoonnuimme tutkijatiimin4 
kanssa yhteen uudestaan. Tapaamisen alussa Ka-
veripajojen ja kuratointiprosessin tuntuja aktivoi-
tiin luovan kirjoittamisen harjoituksella. Harjoituk-
sen ohjeistus oli kirjoittaa noin viiden minuutin ajan 
prosessista juuri sillä hetkellä kumpuavia ajatuksia. 
Tämän jälkeen jatkoimme keskustellen ja kokemuk-
siamme jakamalla. Kaksituntiseen äänittämällä tal-
lennettuun yhteismuotoutuvaan keskustelutilan-
teeseen (vrt. ‘intraview’, Warfield 2017) osallistuivat 
paitsi tutkijat myös lattialle levitetyt Unelmien ka-
verimaa -elementit.

Aineiston muodostavat kuratointi- ja näyttely-
prosessin aikana tuotetut autoetnografiset (Ryy-
nänen ym. 2021) muistiinpanot tapahtumista, 
kohtaamisista ja keskusteluista sekä tutkijatiimin ta-
paamisen aikana syntyneet kirjoitukset ja keskuste-
lu, joka litteroitiin. Aineiston analyysiprosessin aluk-
si ensimmäinen kirjoittaja kävi aineistoa läpi lukien, 
tapaillen, tunnustellen ja merkiten kohtia, jotka ker-
toivat jotain siitä, mitä lasten taideteokset tekevät. 
Näissä aineistokohdissa tutkijat kuvasivat, kuinka 
taideteot olivat pysäyttäneet, havahduttaneet ja he-
rättäneet keskustelua, muistoja tai tunteita. Aineis-
ton alustavan luennan jälkeen analyyttista lähesty-
mistapaa on ohjannut ”kanssa-ajattelu” (thinking 
with; Jackson & Mazzei 2012; ks. myös Haraway 2016) 
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häkeltymisen käsitteen kanssa. Aloimme erityisesti 
seuraamaan niitä prosessin eri vaiheissa esiin nous-
seita kohtaamisia taidetekojen kanssa, joissa oli läs-
nä ihmetystä ja/tai jonkinlaista jännitteisyyttä, joka 
myöhemmin alkoi käsitteellistyä häkeltymisenä.

Seuraavissa luvuissa keskitymme häkellyttäviin 
kohtaamisiin erityisesti kolmessa prosessin vaihees-
sa. Kuvaamissamme kohtaamisissa häkeltymistä ta-
pahtuu lasten kokemuksia kantavien taidetekojen, 
tutkija-aikuisten ja välillä ohikulkijoiden kanssa. 
Keskitymme ensin tutkijatiimin pohdintojen avulla 
kuratointiprosessiin. Sen aikana häkeltymisen het-
ket havahduttivat tutkija(aikuiset) painavuuteen, 
joka liittyi lasten taidetekojen kanssa työskente-
lyyn ja niiden eteenpäin kuljettamiseen eettisesti 
kestävällä tavalla osana tutkimusprosessia. Toises-
sa ja kolmannessa osiossa tarkastelemme häkellyt-
täviä kohtaamisia taidetekojen matkattua julkisen 
rajapinnoille. Avaamme ensin taidetekojen kohtaa-
miseen liittyvää ennaltamääräytymättömyyttä het-
kessä, jossa taideteot kohtaavat vastustusta. Tämän 
rinnalle nostamme toisenlaisen hetken, jossa tai-
deteot aikaansaavat ohikulkijoissa samaistumista 
ja vastuullista välittämistä. Näiden kohtaamisten 
avulla avaamme näkökulmia siihen, kuinka lasten 
kokemuksia ja tietoa kantavilla (Renold 2018) taide-
teoilla on voima häkellyttää, heilauttaa totuttua ole-
misen tapaa ja saada siten aikaan uudenlaista jär-
jestystä. Näin tehdessään ne kutsuvat esiin (vaikka 
joskus pieniäkin) välittäviä tekoja, jotka kannatte-
levat muutosta lasten arjessa elintärkeiden – joskus 
vaiettujen ja hankalien – asioiden äärellä. Taidete-
ot alleviivaavat näin tarvetta etsiä eettisesti kestäviä 
keinoja, joilla tutkimusta tai sen aikana syntyneitä 
”tuotoksia” ei vain kommunikoida vaan, joissa las-
ten taideteot tunnistetaan ja niitä tuetaan mahdolli-
suuksien aktivoijana, kanavana kohti uusia olemas-
saolon ja tietämisen muotoja (ks. Manning 2016).

TAIDETEKOJEN PAINAVUUS JA 
HÄKELT YMINEN KUTSUNA VÄLIT TÄVÄÄN 
KULJET TAMISEEN

Tutkijatiimin työskentely lasten kaveripajojen ja ku-
ratointiprosessin aikana on pitänyt sisällään kym-
meniä ja kymmeniä tunteja lasten taidetekojen ää-
rellä työpajatilassa ja sen ulkopuolella. Tutkijoiden 

muisteluissa piirtyy kuva työpajatilan pöydistä, joil-
le on koottu vieri viereen vuosien saatossa karttunei-
ta värikkäitä Unelmien kaverimaita. Niiden pienet 
ja veikeät, usein huolellisesti harkitut pikkutarkat 
yksityiskohdat kutsuvat kumartumaan ja tarkaste-
lemaan niitä lähemmin. Unelmien kaverimaissa on 
rakennusmateriaaleja muffinssivuoista legopalikoi-
hin, värikkäisiin teippeihin ja pumpuliin. Hauskat 
yksityiskohdat ilahduttavat ja pysäyttävät. 

Tutkijatiimin kollektiiviset reflektiot tavoittivat 
Unelmien kaverimaiden materiaalis-affektiivisen 
voiman: katseen kimpoilun värikkäästä yksityiskoh-
dasta toiseen ja huomion kiinnittymisen toistoihin 
ja yhteyksiin, esimerkiksi vartijoihin. Erään Unel-
mien kaverimaan reunalla seisoi rinnakkain kaksi 
pyöreää, pehmeää, vihreää pörröistä vartijaa kellot 
hattuinaan. Toisessa vartijoina toimi kaksi oranssia 
kanaa korkean navetan katolla ja seuraavassa kak-
si ryhdikästä pyykkipoikaa kiiltävien sinihopeisten 
sateenvarjojen alla. Monessa Unelmien kaverimaas-
sa toistuivat aidat, jotka olivat esimerkiksi legopali-
koita tai jäätelötikkuja, joita pystyi liikuttamaan jon-
kin uhkaavan tilanteen sattuessa. Lapset olivat itse 
nimenneet hahmot vartijoiksi ja aidat aidoiksi. Sii-
nä missä tutkijoiden reflektioissa kaksi piipunrassi-
portin alla seisovaa pörröistä olentoa ”alkoivat ensin 
kutsua värikkyydellä ja pörröisyydellä”, “katsoen ta-
kaisin suurilla nappisilmillään”, vartijoiden ja aito-
jen toistuminen ”pysäytti uudella tavalla”.

Tutkijoiden pohdinnat tavoittivat kohtaamisis-
sa läsnä olevan ilon ja innostuksen. Samalla kom-
mentit kaikuvat jotain jännitteisellä tavalla pohdi-
tuttavaa: “Miten niin arkinen asia kuin kaverijutut on 
sellainen, että kun sitä miettii, siihen kuuluu aidat ja 
vartijat?” Tutkijoiden pohdinnassa vartijat ja aidat 
toivat viittauksen uhkaan. Ne muistuttivat taidete-
kojen kantamien kokemusten ristivetoisuudesta, 
siitä, kuinka “huumorin ja värikkyyden alta pilkah-
teli kipukohtia lasten arjesta”, kuten yksi tutkijois-
ta sanoitti. 

Vartijoiden ja aitojen toistoihin havahtumista 
ja niiden pysäyttävää voimaa voi ajatella Bennet-
tin (2016) tavoin kiinnittymisenä, kiintymisenä ja 
lähentymisenä lasten maailmojen kanssa. Huomi-
on kiinnittyminen on kehollista, aikoja ja paikko-
ja ylittävää ja yhteen punovaa: Tutkijoiden kehot 
kurottavat materiaalisesti lähemmäs teoksia mut-
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ta myös lasten kokemusmaailmoja. Kohtaamisiin 
kietoutuu tuntuina yhtäaikaisesti jokin itselle vie-
ras, joka saa kysymään, ja jokin tuttu, joka kytkey-
tyy henkilökohtaisiin kokemuksiin ja historioihin. 
Häkeltymisen hetkeen saattoivat liittyä esimerkik-
si omat lapsuusmuistot (ks. myös Pihkala ym. 2019).  

Yksityiskohtien ja toiston huomaaminen, niihin 
kurottuminen kietoo hetkeen mukaan myös teko-
prosessit. Häkeltymisen hetkeä tuottavat taideteos-
sa mukana oleva lapsi ja lapsen kipeät kokemukset 
kaverisuhteista. Tässä häkeltymisen hetkessä tut-
kijoilla on läsnä kokemus ja tieto Unelmien kave-
rimaista, joissa aidat ja vartijat olivat nimenomaan 
rakentamassa turvallisempaa tilaa kiusaamisen, 
häirinnän, konfliktien ja väkivallan varalta. Var-
tijoiden ja aitojen toistuminen havahdutti jälleen 
siihen, miten paljon satuttavia kokemuksia lasten 
kaverisuhteisiin voi liittyä. Vaikka nämä nimen-
omaiset työpajat olivat ohi ja lapset olivat jo läh-
teneet, kulkivat ja kulkevat lapset ja tekoprosessit 
taideteoissa mukana edelleen. Ne kietoutuvat hä-
keltymisen hetkeen materiaalisten yksityiskohtien 
kautta, kuten yksi tutkija sanoitti: ”[M]un mielestä 
nää lapset on niinku läsnä näissä töissä, että kun he 
näkyy, heidän käsiala näkyy, nuo näkyy nuo heidän 
liimaklöntit noissa ja kaikki miten he on painellut ja 
miettinyt näitä.”

Häkeltymisen hetket ovatkin hyvin tiheitä, eri 
paikkojen ja aikojen kudelmia (Barad 2007; Hara-
way 2016) tai liikkeelle lähteviä verkostoja, kuten 
yksi tutkijoista kuvasi. Samalla tuohon lapsuuteen 
liittyvien tietojen, kokemusten, aikojen ja paikkojen 
tiheään verkostoon liittyy häkeltymisen eettispoliit-
tinen liikuttavuus (Bennett 2016): häkeltyminen ei 
vain kiinnitä meitä johonkin vaan aktivoi havaitse-
maan ja tuntemaan lasten kaverisuhteisiin liittyvien 
unelmien ja haaveiden taustalla olevia arkitodelli-
suuksia uudella tavalla. Häkeltyminen lasten kave-
risuhteita ja niiden kipukohtia käsittelevien taidete-
kojen äärellä operoi tutkijoissa eri tavoin. Yhtäältä 
se herätti tutkijoissa ”iloa, toivoa ja ylpeyttä lapsen 
puolesta” ja lasten merkittävästä tiedosta ja syväl-
lisistä pohdinnoista. Tämä vahvisti halua kaiuttaa 
lasten tietoa eteenpäin. 

Samalla tutkijat sanoittivat, että ilon, toivon, yl-
peyden ja innostuneisuuden rinnalla hetkissä oli 
läsnä ”puristava tunne” ja huoli siitä, miten taidete-

ot kohdataan – varsinkin silloin, kun ne kantoivat 
mukanaan ja kommunikoivat erityisen herkkiä su-
kupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuuden tee-
moja, kuten osa taideteoista teki: ”[J]os se on vaikka 
joku sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuuteen 
liittyvä [taideteko], mihin ihmiset voi suhtautua myös 
silleen, et EI, niin silloin se EI sanotaan myös sille lap-
selle, joka on mukana siinä.” Tutkijat pohtivat lapsen 
läsnäoloa teoksissa: ”[M]iten ympäröivä maailma ot-
taa tämän teoksen ja nämä teoksen teemat vastaan, 
minkälaista rumuutta nuo kauniit ajatukset kohtaa ja 
miten ne ehkä taipuu vastarinnan myötä.” 

Tutkijoiden työskentelyssä taidetekojen kanssa 
risteilivät jännitteiset kysymykset siitä, mikä mää-
rittyy merkitykselliseksi ja merkityksettömäksi, 
mikä tulee hyväksytyksi, mikä torjutuksi ja kuinka 
lasten tiedot ja kokemukset asettuvat osaksi maail-
maa, joka ensisijaistaa aikuisten tiedot ja tavat aja-
tella. Ne tihentyivät affektiivisena painavuutena, 
jonka voimme Bennettiin (2016) viitaten ajatella 
ikään kuin painovoiman tavoin kiinnittävän mei-
dät maailmaan ja samalla havahduttavan eettiseen 
suhteisuuteen. Painavuus muistutti vastuusta ja vel-
vollisuudesta suhteessa siihen, kuinka kuljettaa las-
ten kokemuksia julkisen rajapinnoille turvallisesti, 
sekä siitä, mitä tämä tarkoittaa taidetekojen mat-
katessa aikana, jossa sallivamman, moninaisuuden 
mahdollistavan keskustelun rinnalla ilmenee yh-
teiskunnassa yhä esimerkiksi seksuaali- ja sukupuo-
livähemmistöihin kohdistuvaa syrjintää (Jokela ym. 
2020). Tutkijat tunnistivat kuitenkin myös lasten tie-
tojen merkityksen lapsille ja sen, että liian usein las-
ten kokemukset ohitetaan eikä niitä kuulla (ks. esim. 
Pihkala & Huuki 2019). Siksi painavuus kutsui pait-
si suojelemaan myös etsimään keinoja välittää las-
ten tietoa tavoilla, jotka herättäisivät muitakin vas-
tuulliseen eettiseen suhteisuuteen ilmiön kanssa. 

Unelmien kaverimaan kuratointinninaikaiset 
häkeltymisen hetket informoivat konkreettisia 
toimia, joilla kuljettaa taidetekoja välittävällä 
tavalla. Nämä ovat kysymyksiä, joista lasten taiteen 
kontekstissa on keskusteltu myös laajemmin 
(Venäläinen ym. 2019). Kysymykset korostuvat 
erityisellä tavalla prosessissa, jossa taidelähtöiset 
lähestymistavat ja sensitiivisiä aiheita käsittelevä 
tutkimus operoivat yhdessä. Tässä tapauksessa 
taidetekojen välittävä kuljettaminen tarkoitti en-
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sinnäkin sitä, että pyrimme rakentamaan näyttelyt 
tavalla, joka kuljettaa prosessia mukana, muistutta-
en siitä, että taideteot kohdatessaan ohikulkija koh-
taa myös lapsen. Teimme tämän avaamalla näytte-
lyn kuvauksissa tekoprosessia ja korostamalla niissä 
lasten tekijyyttä. Laitoimme näyttelyiden oheen lin-
kin pajavideoon, joka havainnollisti anonyymilla ta-
valla lasten työskentelyä Kaveripajoissa (Huuki ym. 
2021). Installaatiota rakentaessamme valikoimme li-
säksi tekniikan siten, että lasten oma kädenjälki jäi-
si näkyviin ja suurennettuna jokainen yksityiskoh-
ta korostuisi. Kuitenkin, toiseksi, vaikka halusimme 
muistuttaa lasten läsnäolosta, pyrimme toimimaan 
tavalla, joka ei asettaisi lapsia alttiiksi turvattomuu-
delle tai arvostelulle.Valittu tekniikka mahdollisti 
sen, että lasten alkuperäisiä töitä ei tarvinnut viedä 
esille sellaisinaan. Tämä lisäsi osallistujien anonymi-
teettiä, varjeli alkuperäisiä töitä mahdolliselta ilki-
vallalta ja suojeli lapsia ohikulkijoissa mahdollisesti 
negatiivisten reaktioiden tuomalta turvattomuu-
delta (vrt. Tuukkanen 2024).  Kolmanneksi näyttelyn 
kuratointia ohjasi sitoutuminen etsimään keinoja 
kaiuttaa lasten viestiä ja ”välittää” se niin, että se 
olisi mahdollista vastaanottaa ja siihen olisi mah-
dollista vastata (Haraway 2016; Barad 2007). Tämä 
tarkoitti tutustumista näyttelypaikkaan ja sen eri-
tyispiirteisiin ja materialisoitui erityisesti tuodes-
samme karuun galleriatilaan värikkäiden element-
tien kommunikoimia myönteisiä visioita, iloa ja 
luontoääniä siten, että ohittamisen sijaan Unelmi-
en kaverimaa kutsuisi kiinnittymään, ehkäpä juuri 
Bennettin (2016) lumoutumisen tavoin.

”POJAT E I  SAA TANSSIA” – 
VÄLIT TÄVÄN VASTAAMISEN 
ENNALTAMÄÄR ÄY T YMÄT TÖMY YS

Asematunnelissa lasten taideteot tulivat osaksi ti-
lan ja ohikulkijoiden uusia kietoumia. Alla olevassa 
ensimmäisen kirjoittajan kuvauksessa näyttelyn ko-
koamisesta värikkäät elementit tuottivat uusia hä-
keltymisen hetkiä ja muistuttivat kohtaamisten en-
naltamääräytymättömyydestä (Barad 2007).

Olimme toisen tutkijan kanssa lasikopin sisällä vii-
meistelemässä näyttelyn ripustamista. Ohikulkija 
pysähtyi näyttelytilan lasisen seinän taakse oven 

rakoon ja huudahti: ”En ole kyllä koskaan nähnyt 
mitään tämmöistä!” Aivan kuin Unelmien kaveri-
maa olisi avautunut yllättävällä tavalla alikulku-
tunnelin muuten harmaasta ja rosoisesta seinästä. 
Ohikulkija jäi kiinnostuneena seuraamaan työs-
kentelyämme napaten myös meidän huomiom-
me läsnäolollaan. Hetken päästä hänen katseen-
sa kiinnittyi Vallan vinksautuksia -animaation, joka 
pyöri pienellä ruudulla gallerian nurkassa. Ruu-
dulla oli teksti: 

”Tiesitkö, että pojat voivat olla minkälaisia tahan-
sa?

 Pojat voivat meikata

 Pojat voivat tanssia

 Pojat voivat käyttää mitä vaatteita tahansa

ANNA MINUN OLLA MINÄ!”

Ohikulkija luki ääneen ”Pojat voivat tanssia” tius-
kaisten vihaisesti heti perään ”pojat ei saa tans-
sia!” Tunnelma muuttui jännittyneeksi ja hieman 
uhkaavaksi. Valpastuimme. Hetken hiljaisuu-
den jälkeen henkilö jatkoi ”paitsi heviä.” Kohtaa-
misen käänne hämmensi. Toinen meistä vasta-
si naurahtaen, että ”eikö sekin ole tanssimista?” 
toisen pohtiessa kysyen eikö olisi hyvä, jos po-
jatkin voivat ilmaista itseään, miten haluavat, 
muutenkin kuin tanssimalla heviä. Onhan ole-
massa myös paritansseja ja Tanssii tähtien kans-
sa -ohjelma. Niissäkin on miehiä. Ohikulkija vas-
tasi tähän edeltänyttä rauhallisemmin ja vähän 
pohdiskellen, kuinka hänelläkin oli nuorempa-
na pitkä tukka ja hän tanssi heviä. Tilanne kiristyi 
jälleen, kun ohikulkija näki animaatiossa olevan 
lapsen viestin ”Älä ole rasisti”. Hän mutisi lauseen 
ääneen ja vaikutti ärsyyntyvän tästä tekstistä 
entistä voimakkaammin. Hänen katseensa kierteli 
hetken, kunnes se pysähtyi seinällä olevaan lapsen 
kirjoittamaan huoneentauluun. Hän luki ääneen 
”Kaikki on siellä erilaisia ja ne saa olla sellaisia, kuin 
haluaa”. Tähän hän ärähti vihaisesti: ”eikö nämä 
tekstit ole ristiriidassa keskenään?!” ,”Te opetatte, 
että jokainen saa olla minkälainen haluaa, niin eikö 
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sitten pitäisi saada olla myös rasisti?!”, ”Ei lapsille 
saa opettaa tällaista!”.

Asematunnelin suljetussa lasikopissa, jonka aino-
an poistumisreitin mies tukki, tilanne tuntui pelot-
tavalta ja ennalta-arvaamattomalta. Jatkoimme 
kertomalla korostetun rauhallisesti työstämme. 
Lopulta ohikulkija lähti sanoen ”No joo, ehkä tämä 
oli minulta vähän laiskaa argumentointia ”.

Kohtaamisessa taideteot tuntuivat tuottavan häkel-
tymisen hetken, jonka läpäisee jännitteisyys, ehkä-
pä juuri Bennettin (2016) puhuma materian – tässä 
tapauksessa taideteon – kyky nykäistä ja heilauttaa 
jotain totuttua ajattelun tai olemisen tapaa ja saa-
da sitä kautta aikaan uutta järjestystä. Ohikulkijan 
reaktiossa kyseenalaistuu paitsi lasten toive yhden-
vertaisuudesta myös lapsi toimijana ja suhteita ja su-
kupuolta koskevan tiedon tuottajana. Lasten taide-
tekojen sisältämät viestit heilauttivat sukupuoleen 
liittyviä ajatuksia esimerkiksi poikien tanssimisen 
jyrkästä kieltämisestä hevin tanssimisen sallivuu-
teen ja jonkinlaiseen sanattomaan konsensukseen: 
ehkä pojat voivatkin tanssia. Tässä yhteismuotou-
tuvassa hetkessä eletyt historiat, taiteen materia 
ja kulttuuriset sukupuoli-, tasa-arvo- ja yhdenver-
taisuusdiskurssit operoivat muovaten käsityksiä – 
myös lasten kokemuksia kyseenalaistaen – siitä, mi-
ten saa olla poika, mitä pojat voivat tehdä, kenellä 
on oikeus olla olemassa ja millä tavalla. 

Edellisessä luvussa kuvatut kuratointivaiheen 
häkeltymisen hetket lasten taidetekojen kanssa 
olivat jo saaneet meidät (tutkijoina, taiteilijoina 
ja aikuisina) miettimään ja räätälöimään keinoja 
kuljettaa lasten kokemuksia eettisesti kestävällä 
tavalla. Nämä ratkaisut operoivat myös tässä 
hetkessä. Silti hetken ailahtelevuus muotoili vas-
tuullisuuden kutsua yhä uudelleen. Olimme häm-
mentyneitä tilanteisesti kehkeytyneestä turvatto-
muudesta, yllättävyydestä ja siitä, miten hetkittäin 
avautuvassa, ailahtelevassa tilanteessa tulisi toimia 
niin, että kohtaaminen kutsuisi ohikulkijaa vastus-
tamisen sijaan vastaamaan välittävästi taidetekoi-
hin ja niiden kantamiin lasten kokemuksiin. Kuin-
ka me voisimme kalibroida toimintamme hankalan 
tuntuisessa hetkessä lasten kokemusten kannatte-

lijoina ja kaiuttajina rakentaen välittävän vastaa-
misen tilaa ohikulkijalle, jonka reaktiot tuntuivat 
suorastaan kyseenalaistavan lasten kokemuksia? 
Hankaluudessaan häkeltymisen hetket vaativatkin 
hankaluuksien kanssa pysyttelemistä ja samalla nii-
den kanssa liikkumista (Pihkala & Huuki 2023b; Re-
nold & Ivinson 2022) yhä uudelleen muotoutuvis-
sa hetkissä.

Jokainen hetki oli ohikulkijalle, kuten myös meil-
le, kutsu välittävään vastaamiseen (Barad 2007; 
Haraway 2016) ilman valmista manuaalia. Häkel-
tymiseen (Bennett 2016) ja välittävän vastaamisen 
etiikkaan on sisäänkirjoitettu tilanteinen ennalta-
määräytymättömyys, joka liittyy ilmiöiden yhteis-
muotoutuvaan luonteeseen (Barad 2007). Kohtaa-
misen luonne ailahteli uhkaavan ja jännitteisen, 
kiinnostuneen ja torjuvan välillä. Hetken ennal-
tamääräytymättömyys tarkoittaa, että häkeltymi-
nen lasten taidetekojen kanssa avautuu eläväisenä, 
dynaamisena ja kehkeytyvänä, mikä liittyy taiteen 
luonteeseen myös laajemmin (Lähdesmäki & Kois-
tinen 2021). Se on kuin tanssi, jossa jokainen kohtaa-
minen taideteon elementtien ja niihin kietoutuvien 
ajatuksien ja kokemuksien kanssa voi muuttaa koh-
taamisen kurssia. 

Kaikessa ennaltamääräytymättömyydessään tai-
deteot pitävät sisällään eettispoliittista potentiaalia 
ja muutoksen mahdollisuuksia. Tutkimusprosessin 
osana asematunneliin matkanneet taideteot kyke-
nivät liikauttamaan uudella tavalla tai uuteen suun-
taan (Bennett 2016; Pyyry 2022). Yllä kuvattu hetki 
liikautti sukupuoleen liittyviä normatiivisia tiedon 
ja toimijuuksien järjestyksiä. Samalla se piti eläväi-
senä tutkimusprosessin eettiseen kestävyyteen liit-
tyviä vastuita. Häkeltymisen eettinen potentiaali 
piileekin sen kyvyssä ikään kuin suostutella pakot-
tamatta, jäsentää kokemusta ilman, että tämä jäsen-
nys tai järjestys pitäisi toistaa samankaltaisena yhä 
uudelleen ja uudelleen (Bennett 2016, 28). Se mää-
rittyy kohtaamisissa tilanteisesti ja haastaa meitä 
entistä enemmän tarkastelemaan eteenpäin välit-
tämisen etiikkaa ja politiikka ja pistämään myös it-
semme tutkijoina alttiiksi kohtaamisten käänteil-
le työskennellessämme lasten taidetekojen kanssa.
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TAIDETEKOJEN AIKAANSAAMAA 
VÄLIT TÄVÄÄ VASTAAMISTA

Asematunnelista unelmien kaverimaan elementit 
jatkoivat matkaansa yliopiston aulassa toteutettuun 
näyttelyyn. Siellä eräs ohikulkija pysähtyi näyttelyn 
äärelle ja huudahti ilahtuneen oloisesti: ”Vihakop-
pi, aikuisetkin tarvisi tuollaisen!” Huudahduksen kir-
voitti Unelmien kaverimaa -installaation yksityiskoh-
ta – värikäs jäätelötikkurakennelma – jonka lapset 
olivat nimenneet vihakopiksi. Sen seinässä oli kel-
tainen kimaltava sydän ja ulkopuolella pörröiset 
olennot kahvittelemassa. Vihakopin seinien sisällä 
nökötti punainen pyöreä olento teräväkulmaiseksi 
taivutetun sähäkän piipunrassin keskellä. Viereen 
oli avattu lasten kertoma ajatus vihakopin taustal-
la: ”Kahvilan vieressä on vihakoppi, jonne voi mennä 
purkamaan ikäviä tunteita, kuten ärsytystä tai kiuk-
kua. Sinne voi mennä rauhoittumaan.” Jos lasten ra-
kentamaan Unelmien kaverimaahan yritti tulla ag-
gressiivisena, joutui kulkemaan vihakopin kautta.

Kohtaaminen muistuttaa meitä siitä, että taide-
teot ja niiden materiaalisuus kantavat lasten koke-
muksia, tietoja ja maailmoja. Lasten taideteot ovat 
kuin Manningin (2020, 22) kuvaamia tuntuvia mate-
riaalisia kokoumia tai komposiitteja, jotka materia-
lisoituvat henkilökohtaisen työskentelyn kautta ja 
välittävät lasten tunteita, kokemuksia, tietoa ja huo-
lenaiheita esteettisellä tavalla aina uusissa yhteyk-
sissä. Ne kantavat mukanaan sitä, mikä on lapsille 
tärkeää ja millä on heille merkitystä. Häkeltymisen 
hetkessä taideteot löytävät kosketuspintansa, ku-
ten yllä, kun lasten vaikeiden tunteiden käsittelyyn 
visioima vihakoppi resonoi ohikulkija-aikuisen ko-
kemusten kanssa. Tässä kohtaamisessa aikuisten ja 
lasten maailmat kohtaavat ja kietoutuvat toisiinsa; 
kohtaamisessa aikuisen ja lapsen tietojen, taiteen ja 
toimijuuksien normatiiviset asemoinnit ja asemat 
uudelleenjärjestyvät hetkellisesti. 

Kosketuspinnat mahdollistavat samaistumista, 
ja lisäksi niillä avautuu kutsuja välittävään vastaa-
miseen, vaikka joskus vain pienieleisesti. Esimerkik-
si eräs ohikulkija pysähtyi ottamaan kuvia Unelmi-
en kaverimaasta ja kertoi näyttelyn ilahduttaneen 
häntä. Hän kertoi pysähtyvänsä näyttelyn äärelle 
lähes päivittäin ja lähettävänsä kuvia lapsenlapsil-
leen ilahduttaakseen heitäkin. Kuvan lähettämisen 
kautta lapsenlapset tulivat osaksi häkeltymisen tihe-

ää kietoumaa muistuttaen, kuinka pienetkin välittä-
vät teot ja eleet ovat merkityksellisiä osana jatkuvaa 
välittämisen ja vastaanottamisen ketjua (Haraway 
2016). Tämän häkeltymisen hetken tavoin taideteot 
voivat liikuttaa affirmatiivisella tavalla ja saada ai-
kaan vastuullisuutta, joka voi olla hyvinkin arkista 
(Haraway 2008, 36), kuten äärelle hidastaminen, ku-
van lähettäminen tai kannustava kommentti; “Iha-
naa kun teette tätä.”

Arkinen ja pienieleinenkin välittävä vastaami-
nen ei ole kuitenkaan itsestään selvää, vaan vaatii 
niiden hienovaraisten yhteyksien ja virtuaalisen po-
tentiaalin huomaamista ja huomioimista, joissa kul-
loinkin olemme mukana (Barad 2007). Tätä huomi-
ointikykyä ja avoimuutta on mahdollista ruokkia ja 
herkistää (Bennett 2016). Meille tutkijoina tämä tar-
koittaa välittävän vastaamisen orientaatiota, joka 
kantaa vastuun siitä, millaisia kohtaamisia ja kie-
toumia me edesautamme synnyttämään lasten tai-
detekojen (ja niiden kantamien lasten maailmojen) 
kanssa (Barad 2007, 382). 

POHDINTA

Taidelähtöisillä, muutosorientoituneilla feministi-
sillä metodologioilla on valtava potentiaali tutkitta-
essa, käsiteltäessä ja osallistuttaessa rakentamaan 
eettisesti kestäviä lapsuuden vertaiskulttuureja. 
Toisaalta metodologiset kurkottelut tutkimuksen 
eettispoliittisiin mahdollisuuksiin edellyttävät uu-
denlaista herkistymistä huomaamaan, mitä vastuul-
lisuuksia sisältyy niihin prosesseihin ja kohtaami-
siin, joissa taidetekoja kuljetetaan uusiin kietoumiin 
julkisen (joskus polarisoituneiden keskustelujen) ra-
japinnoille (Renold & Ivinson 2021). Tässä artikkelis-
sa olemme jäljittäneet häkeltymisen hetkiä, joissa ti-
hentyi kutsuja välittävään vastaamiseen – eettisen 
suhteisuuden kalibroimiseen tutkimuksen, taide-
tekojen ja niiden kantamien lasten tietojen äärellä.

Hetkissä taidetekojen äärellä yhteen tulevat (tut-
kija-)aikuiset ja lapset, eri tavoin sallitut vertaissuh-
teita ja sukupuolta koskevat kokemukset, ajatukset 
ja tiedot sekä huolella, välittäen kuratoitu taidete-
kojen veikeä materiaalisuus. Analyysissa häkelty-
misen hetket havahduttavat, kiinnittävät ja teke-
vät painon lailla tuntuvaksi lasten vertaissuhteisiin 
liittyvien kokemusten kipukohtia sekä lasten tapoja 
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tietää ja ajatella niihin liittyviä teemoja. Lasten tai-
deteot ja niiden kantamat ajatukset, kokemukset 
ja tieto löytävät kosketuspintansa tutkijoissa ja vä-
lillä ohikulkijoissa pysäyttävällä ja potentiaalisesti 
liikuttavalla tavalla. Analysoiduissa häkeltymisissä 
lasten taideteot liikauttavat lasten tietoihin ja tai-
teeseen liittyviä totunnaisuuksia siitä, kenen tieto, 
kokemukset ja ajatukset tulevat nähdyksi, millaisin 
ilmaisun tavoin tietoa saa/voi kommunikoida ja mil-
laisilla kokemuksilla on väliä (Venäläinen ym. 2019). 
Aina nuo liikautukset eivät ole kivuttomia – ne saat-
tavat olla myös hankalia, haastavia ja turvattomia 
(Haraway 2016).

Huomion kiinnittäminen taidetekojen kykyyn 
tehdä – häkellyttää – laventaa tutkimuksen eettis-
poliittista kysymyksenasettelua tärkeällä tavalla 
niihin aina ennaltamääräytymättömiin affektiivi-
siin ulottuvuuksiin, joita taide(lähtöisyys) tutkimus-
prosessiin tuo (Kontturi 2013; Manning 2020 ja 2016). 
Näissä pohdinnoissa tunnistamme arvokkaita, vielä 
tutkimattomia yhtymäkohtia taiteen ja tutkimuk-
sen keskustelujen välillä. Analysoimissamme häkel-
tymisen hetkissä punoutuu esiin erityisesti tutkija-
taiteilijoiden virittyminen jatkuvasti, tilanteisesti 
uudelleenmuotoutuviin ja prosessiin kietoutunei-
siin hienovaraisiin vastuullisuuden kutsuihin, jotka 
operoivat ohi tutkimuksen tavanomaisten eettisten 
protokollien (Renold & Ivinson 2022). Toisaalta las-
ten taidetekojen kyky häkellyttää, kiinnittää huo-
miomme samanaikaisesti niiden potentiaaliin mah-
dollistaa jotain uutta ja säröttää sitä hiljaisuutta, 
vaikenemista ja kohtaamisen hankaluutta, joka on 
meille tutkijoina tuttua tutkimiemme aiheiden ym-
pärillä (Pihkala & Huuki 2019). Tutkija-taiteilijoina 
eettinen haasteemme onkin rakentaa ja kannatel-
la kohtaamisia, jotka vaikenemisen ylläpitämisen 
sijaan orientoituvat liikuttamaan – vaikka pienie-
leisestikin. Kaveripajojen taidelähtöisen ja luovan 
tutkimuksen näkökulmasta juuri taidetekojen kans-
sa häkeltymisen aikaansaamat pienetkin välittävät 
teot ovat merkityksellisiä, sillä ne rikkovat sitkeää 
vaikenemisen ja vaientamisen kulttuuria sensitii-

visten kokemusten äärellä – niin lapsuuden vertais-
suhteiden kontekstissa kuin laajemminkin. Tässä 
tarkasteltu taidelähtöinen tutkimusprosessi mah-
dollisti kohtaamisia lasten ajatusten, tietojen ja ko-
kemusmaailmojen kanssa, avaten aina uusia välittä-
vän vastaamisen ja vastuunkannon paikkoja.

Häkeltymisestä kehkeytyi analyyttinen navi-
gointiväline, jonka avulla olemme kerineet auki, 
mitä sensitiivisten aiheiden kanssa tapahtuva tut-
kimukseen kytkeytyvä ja muutokseen orientoituva 
työskentely tarkoittaa ja millaista välittävää vastaa-
mista ja vastuullisuutta se edellyttää – ja mitä se voi 
mahdollistaa. Olemme tehneet näkyväksi kohtaa-
misiin kytkeytyvää eettispoliittista potentiaalia ja 
avanneet näköaloja hankaluuksien kanssa pysytte-
levään välittävän vastaamisen orientaatioon taide-
lähtöisen tutkimuksen käytännöissä. Häkeltymisen 
hetket viestivät taidetekojen rikkaasta eettisestä ka-
pasiteetista ja antavat vihjeitä sellaisten kohtaamis-
ten rakentamiseksi, jotka voivat havahduttaa eetti-
seen suhteisuuteen. Hetket osoittavat, että lasten 
taideteoilla on voimaa liikauttaa ja saada aikaan 
välittävää vastaamista, joskus hyvin arkisesti ja pie-
nieleisestikin. Juuri tämänkaltaisten kohtaamisen 
kultivoiminen aktivoi feminististen uusmaterialis-
tisten metodologioiden eettispoliittista potentiaa-
lia ja ohjaa rakentamaan affirmatiivisia ja eettisesti 
kutsuvia ja velvoittavia materiaalisesti merkityksel-
lisiä kohtaamisia.

Satu Suvanto (YTM) tekee väitöskirjaa Oulun yliopis-
tossa sekä opiskelee soveltavaa taidetta Lapin yliopis-
tossa. Hän keskittyy tutkimuksessaan feministisiin 
uusmaterialistisiin lähestymistapoihin ja sovelta-
van taiteen mahdollisuuksiin tieteen ja taiteen raja-
pinnoilla.

FT Suvi Pihkala työskentelee tutkijatohtorina Oulun 
yliopistossa. Hän keskittyy tutkimuksessaan feminis-
tisiin uusmaterialistisiin lähestymistapoihin ja nii-
den eettisiin ja metodologisiin mahdollisuuksiin. 
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BEWILDERMENT AND FEMINIST RESPONSE-ABILITY IN (RESEARCH) ENCOUNTERS 
WITH CHILDREN`S WORKS OF ART

This article contributes to discussions about the ethical and political possibilities of 
new materialist arts-based approaches. We examined the arts-informed research 
process with children in a study that aimed to explore pre-teen peer cultures, gen-
der and power. The research data consists of the researchers’ and artists’ autoethno-
graphic observations of the process by which the children’s artworks were curated 
into exhibitions. With the help of the new materialist ethical orientation of ‘stay-
ing with the trouble’ and the concept of bewilderment as an analytical navigational 
tool, we examine affective encounters with children’s works of art at different stag-
es of the process. In the article, we adopt conceptual and practical perspectives on 
the transformative power of new materialist arts-informed research methodologies 
and the responsibilities they entail, particularly in the sensitive field of research on 
gender and power in children’s peer relations.

Keywords: bewilderment, children, children’s works of art, feminist new ma-
terialism, feminist response-ability
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Viileä ammattilainen 
kohtaa estyneen sekä 
kuumaksi käyvän 
kotoutujan
TIETO JA TUNTEET KOTOUT TAMIST YÖN OPASVIDEOISSA

Jaana Vuori

Analysoin artikkelissa videomateriaaleja, jotka on tuotettu ammattilaisten tueksi 
kotouttamistyöhön. Videot ovat näyteltyjä, ja niissä esitetään tilanteita, joissa val-
taväestöön kuuluva sosiaali- ja terveysalan työntekijä ottaa esille erilaisia seksuaa-
lisuuteen liittyviä kysymyksiä kohdatessaan maahanmuuttajataustaisen mies- ja 
naisasiakkaan. Kerrontaa vie eteenpäin kertojan ääni, joka jakaa tietoa ja antaa am-
mattilaiselle neuvoja. Henkilöhahmojen ja kertojan äänen lisäksi keskeisessä roolis-
sa ovat myös erilaiset tekstit, joita kuvassa näytetään. Kulttuurintutkimuksellises-
sa, representaatioiden analyysiin pohjaavassa analyysissa kysyn, miten videoissa 
esitetään ammattilaisten ja heidän asiakkaidensa tietoa ja tietoon liittyviä tuntei-
ta. Videot rakentuvat suomalaisen yhteiskunnan ja globaalin ihmisoikeusdiskurs-
sin tietoa kantavan, tunteiltaan viileän ammattilaisen näkökulmasta. Asiakkaiden 
kantama kulttuurinen tieto ruumiillistuu tunteiltaan estyneeseen naisasiakkaa-
seen ja kuumaan miesasiakkaaseen. Videoiden kulttuurista esitystä voi pitää toi-
seuttavana ja rodullistavana.

Avainsanat: kotouttaminen, rodullistaminen, seksuaalisuus, valistus

Analysoin tässä artikkelissa Väestöliiton tuottamaa 
Seksuaalioikeudet puheeksi kotouttavassa työssä -ni-
mistä viiden videon sarjaa. Ne on tehty suomalaisen 
yhteiskunnan ammattilaisille tueksi työssä, jota he 
tekevät Suomeen muuttaneiden ohjaamisessa yh-
teiskunnan käytäntöihin eli kotouttamisessa. Vide-
ot käsittelevät seksuaalisuuteen liittyviä teemoja ja 
erityisesti ”haastaviksi” nimettyjä tilanteita. Videoita 
pohjustetaan Väestöliiton verkkosivuilla seuraavasti:

Seksuaalikasvatuksessa oleellisinta on ohjaajan 
neutraali asenne kuulijoiden elämäntavan sekä 
seksuaalisuutta ja ihmissuhteita koskevan arvo-

maailman suhteen. Opettaja tai ohjaaja ei saa pai-
nostaa keskustelijoita omaksumaan jotakin tiet-
tyä arvomaailmaa tai käsitystä seksuaalisuudesta. 
Neutraalius ei tarkoita arvokeskustelun välttämis-
tä vaan erilaisten arvovalintojen kunnioittamista. 
On tärkeää pystyä viestittämään, että ei arvostele 
kenenkään seksuaalisuutta tai yksityiselämän va-
lintoja. Poikkeuksena tästä ovat seksuaalinen kal-
toinkohtelu, hyväksikäyttö ja väkivalta. (Materiaa-
leja ammattilaisille epm.)

Kotouttamisen konteksti vetää kuitenkin ammat-
tilaisten työtä tasaveroisen keskustelun sijasta pi-
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kemmin yksisuuntaisen valistuksen suuntaan. Ko-
touttamistyön taustalla vaikuttava ajatus on, että 
muuttajan toimimista yhteiskunnan täysvaltaisena 
jäsenenä helpottaa se, että hän tuntee yhteiskunnan 
– lähtökohtaisesti siis suomalaisen yhteiskunnan – 
”seksuaalisuuteen ja sukupuolirooleihin liittyviä 
normeja ja tapoja”, kuten verkkosivuilla sanotaan 
(Materiaaleja ammattilaisille epm.).

Kysyn, miten kotouttamistyön valistuksellisissa 
videoissa esitetään ammattilaisten ja heidän asiak-
kaidensa tietoa ja tietoon liittyviä tunteita. Analyysi-
ni pohjalta näytän, miten seksuaalisuutta koskevista 
käsityksistä rakentuu esitys, jossa tiedon tuottajik-
si asettuvat tunteiltaan neutraalit ammattilaiset ja 
vastaanottajiksi tunteikkaat muuttajat. Vaikka vide-
ot ovat näyteltyjä eikä niissä esitetä henkilöhahmoja 
rodullistettuina suoralla tavalla esimerkiksi allevii-
vaamalla eri toimijoiden ruumiillisia ominaisuuksia 
tai ulkoasua, väitän että niissä tapahtuu kuitenkin 
rodullistamista liittämällä eri toimijoihin erilaisia 
affektiivisia eli tunteikkaasti sävyttyneitä toimin-
tatapoja. 

Tutkimukseni osallistuu keskusteluihin siitä, mi-
ten kotouttamistyössä ja siihen liittyvissä teksteissä 
ja kuvissa tuotetaan suomalaisesta yhteiskunnasta 
nationalistisesti ja rasistisesti virittynyttä ymmär-
rystä, jossa ei huomioida maahanmuuttajien omaa 
näkökulmaa (Kurki 2018; Bodström 2020; Masoud 
2023). Olen analysoinut kotouttamiseen liittyvää 
valistusta sukupuolten tasa-arvon näkökulmasta 
15 vuotta sitten (Vuori 2007 ja 2009), ja on aika kat-
soa, miten sukupuolta ja seksuaalisuutta koskevat 
materiaalit antavat sijaa maahanmuuttajanaisten 
ja -miesten näkökulmille nykyvalistuksessa.

R ASISMI JA TOISEUT TAMINEN 
KIETOUTUVAT SUKUPUOLEEN JA 
SEKSUAALISUUTEEN

Rodullistamisen ja rasismin käsitteiden (Rastas 2005; 
Keskinen, Mkwesha & Seikkula 2021) ottaminen 
analyysin avuksi ei ole itsestään selvää, vaikka on-
kin analysoitu jonkin verran sitä, miten maahan-
muuttajia ja maahanmuuttoa ilmiönä rodulliste-
taan ja miten ilmausta maahanmuuttaja käytetään 
kiertoilmaisuna rodullistavassa kategorisoinnissa 
(esim. Keskinen & Seikkula 2021). Rotua, rodullista-

mista tai rasismia ei tarkastelemissani videoissa ote-
ta puheeksi; sen sijaan niissä käsitellään paljon kult-
tuurieroja. Videoiden toteuttama rodullistaminen 
on julkilausumatonta, tarkoittamatonta ja piilois-
ta – ja siksi ehkä erityisen vaikuttavaa. Videoita voi-
si myös analysoida yleisemmin ”meidän” ja ”mui-
den” tai ”Toisten” erotteluna (Mohanty 1988; Hall 
1999, 77–222; Löytty 2005), kuten itse olen aiemmin 
tehnyt (Vuori 2007 ja 2009).

Rodun sijaan nykyisin puhutaan usein etnisyy-
destä, kun halutaan tehdä eroa olemuksellistavaan 
rotuymmärrykseen (Brubaker 2013; Huttunen 2005). 
Etnisyyteen, kulttuurieroihin ja rodullistamiseen 
perustuvia eriarvoistavia erontekoja on kuitenkin 
vaikeaa tai mahdotonta erottaa toisistaan (Rastas 
2005, 76–78; Keskinen, Mkwesha & Seikkula 2021, 
55). Pidän etnisyyden käsitettä perusteltuna erityi-
sesti silloin, kun ihmiset itse tekevät eroja itsensä ja 
muiden välille kulttuuria painottaen – vetoamalla 
kielellisiin, uskonnollisiin, maailmankatsomukselli-
siin, esteettisiin ja arkisiin tapoihin liittyviin eroihin. 
Etnisen taustan huomioiminen ei siis välttämättä 
ole toiseuttavaa tai rodullistavaa, kun taas toiseut-
taminen tai rodullistaminen aina vääjäämättä ovat 
valtapositiosta tehtyjä erotteluja, joissa ihmisryhmi-
en välille rakentuu hierarkioita. 

Videoissa puhutaan toistuvasti asiakkaiden yh-
teisöistä, kulttuureista, perinteistä ja maantieteel-
lisistä alueista, joilta he ovat lähtöisin, sekä arvois-
ta ja asenteista, joita heillä ja heidän yhteisöillään 
on – samalla kun huolellisesti varotaan esittämästä 
asiakkaita jonkin tietyn etnisen ryhmän tai vaikka-
pa uskonnon edustajina. Ammattilaisen kuvaukses-
sa puolestaan korostuvat hänen yksilölliset näke-
myksensä sekä hänen tietonsa, joka pohjaa ennen 
kaikkea globaaliin ihmisoikeuksien kehykseen ja 
suomalaiseen lainsäädäntöön. Näin ollen hänet esi-
tetään pikemminkin ei-etnisenä kuin suomalaisen 
etnisyyden edustajana. 

Rodullistamisen ja valkoisuuden käsitteet tuntu-
vat toiseuttamista täsmällisemmin mahdollistavan 
analyysin, jossa erot muiden ja meidän välillä pai-
kantuvat ruumiillistuneeseen toimintaan, vuoro-
vaikutukseen, eleisiin sekä tunteisiin tai affekteihin. 
Valkoisuutta tuotetaan, kun muita ihmisiä rodullis-
tetaan ei-valkoisiksi – kyse on siis suhteen tekemises-
tä ryhmien välillä niin, että valkoisuus säilyy julki-
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lausumattomana mittapuuna. (Keskinen, Mkwesha 
& Seikkula 2021, 51–62). Gloria Wekker (2016) puhuu 
valkoisesta viattomuudesta, joka mahdollistaa sen, 
ettei hallitsevassa asemassa oleva tunnista rodul-
listamiseen liittyvää valtapositiota, mikä saa hänet 
näkemään itsensä eettisenä ja kunniallisena toimi-
jana. 

Videoissa käsitellään seksuaalisuuteen liittyviä 
kysymyksiä ja siten väistämättä myös sukupuolta. 
Sukupuolentutkimuksessa on intersektionaalisuu-
den käsitteen avulla painotettu sitä, että erilaiset 
sosiaaliset erot risteävät keskenään eikä niitä ole 
hedelmällistä analysoida irrallaan toisistaan. (Lutz 
ym. 2011.) Tässä artikkelissa analysoimani videoiden 
henkilöhahmojen tunteet ovatkin paitsi kulttuuris-
tettuja ja rodullistettuja myös kiinnitettyjä nais- ja 
miesruumiisiin. 

Kuten jatkossa osoitan, keskeinen teema vide-
oissa on seksuaalisuuden ja sukupuolen moninai-
suus. Se toistuu puheenaiheena, johon ammattilai-
nen ja asiakkaat reagoivat tunteiden ruumiillisilla 
ilmauksilla. Jasbir Puar (2007) on analysoinut homo-
natonalismin käsitteen avulla tapaa, jolla ”lännen” 
paremmuutta suhteessa ”muihin kulttuureihin” ra-
kennetaan sillä, että ”lännessä” suhtaudutaan sal-
livasti ja yksilön vapautta korostaen seksuaali- ja 
sukupuolivähemmistöihin, samalla kun ”toiset” 
nähdään ahdasmielisinä ja takapajuisina. Samalla 
käännetään katse pois siitä väkivallasta ja toiseut-
tamisesta, joka omassa yhteiskunnassa vähemmis-
töihin kohdistuu. 

Vastaavaa arvottavan eron rakentamista suh-
teessa sukupuolten tasa-arvoon on kutsuttu femo-
nationalismiksi (Farris 2017). Samaan aikaan kun 
erityisesti Pohjoismaat on usein nähty viattomina 
poikkeuksina, jotka eivät perustu kolonialismille 
kuten monet muut Euroopan kansallisvaltiot, poh-
joismainen feminismi ja tasa-arvopolitiikka ovat si-
vuuttaneet maahanmuuttaja- ja pakolaisnaisia sekä 
alkuperäiskansoja koskevat kysymykset ja nähneet 
vähemmistönaiset lähinnä uhreina, jotka voimaan-
tuvat, kun heidät saadaan omaksumaan hallitseva 
tasa-arvoymmärrys. (Stolz 2021; Honkasalo & Hjelm 
2020; Vuori 2007 ja 2009.) Tätä puhetapaa käyttävät 
hyväkseen maahanmuuttovastaiset ja islamofobis-

1  Väestöliiton sivujen tietojen pohjalta ei voi arvioida, kuinka paljon ja missä yhteyksissä videoita on käytetty tai mikä 
niiden vaikutus on käytännössä ollut. En ole tätä myöskään kysynyt, sillä kulttuurintutkimuksellisen analyysin kannal-

tiset aktivistit, kun he argumentoivat, että maahan-
muutto ja erityisesti maahanmuuttajamiehet ovat 
vahingollisia naisten asemalle. (Venäläinen & Virkki 
2019.) Sara Farris (2017, 73–77), joka on tutkinut suku-
puolten tasa-arvon käyttöä argumenttina maahan-
muuttovastaisessa politiikassa, kiteyttää että femo-
nationalistisessa diskurssissa rasismi sukupuolistuu 
ja seksualisoituu ja seksismi puolestaan rodullistuu.

Artikkelini näyttää, miten rodullistaminen ta-
pahtuu videoissa ennen muuta tunteiden ja affek-
tien esittämisen kautta. Niistä ei juurikaan suoraan 
puhuta. Siinä missä tunteet voidaan ajatella sanal-
listettaviksi ja siten ainakin osittain tiedostetuiksi, 
affektin käsite viittaa erityisesti ruumiillisesti koet-
tuihin tunteisiin, reaktioihin ja tuntemuksiin, joille 
ei välttämättä löydy sanallista vastinetta. Tunteiden 
ja affektien erottaminen on käytännössä kuiten-
kin empiirisessä analyysissa hankalaa, ja feministi-
set kulttuurintutkijat käyttävät niitä usein rinnan. 
Oleellista on, että sukupuoli ja seksuaalisuus yhtääl-
tä koetaan affektiivisesti mutta toisaalta niille myös 
annetaan kulttuurisia merkityksiä suhteessa tun-
teisiin. (Ahmed 2018; Koivunen 2010; Kyrölä 2017.) 

VIDEOT AINEISTOINA JA NIIDEN 
ANALY YSIMENETELMÄT

Analysoimani videosarja koostuu viidestä videosta, 
joissa esitetään erilaisten seksuaalisuuteen liittyvien 
”haastaviksi” nimettyjen aiheiden käsittelyä kotout-
tamistyön ammattilaisen ja hänen asiakkaidensa 
välillä. Ne on tuottanut Väestöliitto Työ- ja elinkei-
noministeriön tuella.1 Väestöliitto on suuri ja suo-
malaisessa kontekstissa erittäin vaikutusvaltainen 
kansalaisjärjestö, joka on perustamisestaan 1941 asti 
tuottanut erilaisia valistuksellisia materiaaleja per-
heestä, reproduktio-oikeuksista ja seksuaalisuudes-
ta. Videot liittyvät hankkeeseen Tietoa tasa-arvosta 
ja seksuaalioikeuksista kotoutujille, joka kouluttaa 
monietnisiä ammattilaisia. Hankkeen taustalla ovat 
myös Opetushallitus ja Pakolaisapu, ja sitä rahoit-
taa osaltaan Euroopan unioni. (Tietoa tasa-arvosta 
epm; Sedaghat 2024.) 

Videoiden aiheita ovat naisten sukuelinten sil-
pominen, poikalapsen ympärileikkaus, pakkoavio-
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liitot, samaa sukupuolta olevien seksuaalisuhteet, 
abortti, sukupuoli-identiteetit ja seksuaalinen itse-
määräämisoikeus. Ensimmäisellä videolla näiden li-
säksi luetellaan myös videokerronnassa ohitettuja 
aiheita, kuten ikärajat, ehkäisy ja seksityö. Näin ol-
len tulkitsen, että seksuaalisuus ja sukupuoli sinän-
sä näyttäytyvät videoissa vaikeina aiheina ammatti-
laisille ja heidän asiakkailleen. Osa aiheista koskee 
uhkina erityisesti maahanmuuttajia. Tällöin ne ni-
metään eksplisiittisesti väkivallaksi. Osa kysymyk-
sistä määrittyy suomalaista yhteiskuntaa koskeviksi 
sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen oikeuksiksi, 
joita pitää puolustaa – ja joihin maahanmuuttaja-
taustaisilla ihmisillä on, kuten jatkossa analysoin, 
vaikea suhde.

Videot ovat näyteltyjä. Vuoropuhelu esitetään 
eleillä, eikä ääntä kuulu. Juonta vie eteenpäin suo-
menkielisessä versiossa matala miesääni, voice-over, 
joka lukee myös välitekstit kohtausten vaihtuessa. 
Hänen puheensa on suunnattu videota katsovalle 
ammattilaiselle, jota hän myös puhuttelee sinuttele-
malla. Näin hän kutsuu videoiden katsojaksi ennen 
muuta sellaisen ammattilaisen, joka pyrkii kehittä-
mään omaa osaamistaan. Kertoja välittää tietoa ja 
esittää ammattilaiselle suoria toimintaohjeita.

Ammattilaisia on kaksi. Heistä keskeisessä roo-
lissa on nuorehko valkoinen nainen, jolla on pitkät 
vaaleat, suorat hiukset ja kevyt meikki. Hän on pu-
keutunut farkkuihin ja valkoiseen lyhythihaiseen t-
paitaan. Nainen esittää sosiaali- ja terveysalan työn-
tekijää, jolla on oma vastaanottohuone. Hän istuu 
enimmäkseen työpöytänsä takana tietokoneen vie-
ressä. Seinällä on julisteita ja ikkunalla kirjoja. Toi-
nen työntekijä on hänen kollegansa, mustaan varta-
lon peittävään asuun ja hiukset kokonaan kattavaan 
huiviin pukeutunut valkoiseksi tulkitsemani nai-
nen. Pukeutuminen viittaa uskontoa hartaasti har-
joittavaan muslimiin, joka on kulttuurisesti rodul-
listettu kategoria.

Asiakkaita on kaksi, keski-ikäinen nainen ja mies. 
Osassa videoita he ovat vastaanotolla yksin, osassa 
pariskuntana. Nainen on valkoinen, ja hänellä on 
vaaleat, keskipitkät hiukset. Hän on pukeutunut ku-
violliseen tunikaan ja mustiin jalkoja myötäileviin 
housuihin. Hänet on kevyesti meikattu, ja hänellä 
on suurikoinen rannekello ja vihkisormus. Mies on 

ta on oleellista, mikä on mahdollinen – tai jopa kulttuurisesti ensisijaistettu tapa – käsitellä aihepiiriä.

puolestaan tummahiuksinen ja -partainen, ja hän 
on pukeutunut vaaleisiin shortseihin sekä valkoi-
seen kauluspaitaan, jonka hihat on kääritty huo-
lettomasti. Jalassa on mustat tennarit ja valkoiset 
sukat. Hänellä on vihkisormus. Miehen voi tulkita 
ulkoiselta olemukseltaan joko valkoiseksi suomalai-
seksi tai maahanmuuttajataustaiseksi ja siten rodul-
listetuksi. Asiakkaat istuvat pääasiassa ammattilai-
sen työpöytää vastapäätä asetetuissa vierekkäisissä 
nojatuoleissa.

Suomalaisen yhteiskunnan ammattilaisten esit-
tämisessä vältetään siis samaistamasta ammattilai-
suutta johonkin tiettyyn rodullistettuun tai etniseen 
taustaan. Pikemminkin kahden erilaisen työnteki-
jän valinta kuvaa maahanmuuttajatyön potenti-
aalista moninaisuutta ja pyrkimystä saada suoma-
laisten työntekijöiden rinnalle muita toimijoita. 
Tätä tulkintaa tukee se, että eräässä videossa vilah-
taa esite, jonka kansikuvassa on joukko etniseltä 
taustaltaan, ihonväriltään, sukupuoleltaan ja ha-
bitukseltaan erilaisia työntekijöitä. Maahanmuut-
taja-asiakkaiden esittämistä voi tulkita samoin pyr-
kimyksenä välttää jonkin tietyn, ruumiillisuudella 
tai ulkoasulla ilmaistun taustan korostaminen. 

Ensimmäinen videoista on varustettu otsikol-
la Tieto, arvot, asenteet ja tunteet. Se kuvaa ammat-
tilaista reflektoimassa omia käsityksiään ja tun-
teitaan. Videon lopussa esitellään ammattilaisen 
työtoveri, joka näkyy vain tässä yhteydessä sekä vii-
dennen videon lopussa. Toisen videon aiheena on 
Palveluohjaus. Siinä ammattilaisen asiakkaana esi-
tellään maahanmuuttajanainen, joka on ensikäyn-
nillä hänen luonaan. Kolmannessa videossa mies ja 
nainen ovat ammattilaisen vastaanotolla aviopari-
na. Videon otsikkona on Haitalliset perinteet. Nel-
jäs video on otsikoitu 3K-menetelmäksi. Väliteksti 
avaa otsikkoa: Kunnioitus-Kuuntelu-Kysyminen-me-
netelmän käyttö mahdollistaa arvostavan keskuste-
lun silloin, kun sensitiivinen aihe on otettava puheek-
si. Ammattilaisen vastaanotolla on tälläkin kertaa 
aviopari. Viimeisessä videossa asiakkaana on mies 
yksin. Video käsittelee uhkaavia tilanteita ja ilmoi-
tusvelvollisuutta eli konfliktia työntekijän ja asiak-
kaan välillä.

Tieto paikantuu videoilla sekä voice overin luke-
maan tekstiin että ammattilaiseen, joka jakaa sitä 
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asiakkaille suullisesti ja materiaalisten objektien, 
kuten esitteiden, kirjojen ja ammatillisten havain-
tovälineiden, avulla. 

Analyysini on diskurssianalyyttinen ja luonteel-
taan kulttuurisia merkityksiä purkava. Diskurssit eli 
kulttuuriset puhetavat ohjaavat tapaamme ymmär-
tää ja representoida eli esittää asioita, vaikka emme 
niitä arjessa useinkaan tunnista yhteisesti jaetuik-
si tulkinnoiksi vaan asioiden tilaksi. (Jokinen, Juhi-
la & Suoninen 2016; Vuori 2001, 79–84.) Väitän, että 
videoiden tekstuaalista ja visuaalista narratiivia lä-
hilukemalla (Bacon 2000; Pöysä 2015; Pajala epm.) 
saan esille jotakin sellaista, mikä kuvaa suomalaisen 
yhteiskunnan käsityksiä ammatillisuudesta, valta-
väestön ja maahanmuuttajien suhteesta ja kotout-
tamistyöstä. Näkökulmani on kriittinen – luen siis 
videota ikään kuin vastakarvaan, institutionaalis-
ta yleisön paikkaa vastustaen (Rojola 2004, 36–43). 
Tässä tapauksessa se tarkoittaa sitä, että kieltäydyn 
ottamasta videoiden tarjoamaa katsojan paikkaa, 
joka ohjaa samaistumaan ammattilaisen työssään 
kohtaamiin vaikeisiin tilanteisiin ja ottamaan vaa-
rin videolla esitetyistä neuvoista. Luen videoita teks-
tinä, joissa tullaan esittäneeksi paljon sellaista, mikä 
ei ole tarkoituksellista ja haluttua.

Analyysin kohteena on ennen muuta näkökul-
man asettaminen eli fokalisaatio. Tämä tarkoittaa 
sekä sen analysoimista, mihin kameran ja tekstiker-
ronnan näkökulma kulloinkin kohdistuu, että sen 
pohtimista, kenen näkökulmasta kerronta kokonai-
suudessaan rakentuu ja millaisen kuvan se tarjoaa 
maailmaan. Jälkimmäistä on nimitetty ideologiseksi 
fokalisaatioksi. (Bacon 2000, 23–33; Bal 1997, 142–161; 
Rimmon-Kenan 1991, 92–109; Vuori 2001, 116–120).

Analysoin videoesityksen kertomuksellisia ja 
audiovisuaalisia yksityiskohtia. Käytännössä tein 
analyysia niin, että katsoin videoita kohtaus kohta-
ukselta kirjoittaen samalla siitä, mitä kuvassa kul-
loinkin näkyy ja mitä kertojan ääni sanoo. Kirjoitin 
yksityiskohtaisen ja kronologisesti etenevän kuva-
uksen. Kiinnitin huomiota henkilöhahmojen toi-
mintaan, kuvasommitteluun, leikkauksiin, kame-
ran liikkeeseen ja ääneen (Bacon 2000; Pajala epm.; 
Bordwell & Thompson 2010). Käytän katkelmia näis-
tä kuvauk sista viedäkseni analyysia eteenpäin ja an-
taakseni lukijalle mahdollisuuden arvioida tulkinto-
jani. Suorat lainaukset kertojan äänestä ja kuvassa 

näytetyistä teksteistä on merkitty kursiivilla. Lopulta 
rakensin analyysin rikkomalla kronologian. Analyy-
si etenee videoiden keskeisten toimijoiden – ammat-
tilaisten, asiakkaiden, kertojan äänen ja valistavien 
tekstien – kuvauksen kautta. 

Analyysi on luonteeltaan kuvailevaa ja vien lu-
kijani sen avulla videokerronnan sisään, ikään kuin 
katsojaksi. Vaikka edellä esittämäni teoreettiset ja 
metodologiset näkökulmat ohjaavat analyysia, en 
tuo seuraavissa luvuissa videoiden kuvauksen rin-
nalle muita ääniä enkä viittaa kirjallisuuteen. Sen 
sijaan teoria ja käsitteet ovat mukana jälleen, kun 
teen loppuluvussa yhteenvedon ja keskustelen ana-
lyysin tuloksista. Kulttuuristen esitysten teoreetti-
sesti informoitu ja kriittinen kuvaus havahduttaa 
parhaassa tapauksessa näkemään asioita uudesta 
perspektiivistä – juuri siinä on kulttuurintutkimuk-
sellisen analyysin voima. 

AMMAT TILAISTEN JA ASIAKKAIDEN 
HAASTAVAT KOHTAAMISET VIDEOLLA

Kuvaan seuraavaksi, miten ammattilainen, nais-
asiakas ja miesasiakas esitetään asiakastilanteiden 
vuorovaikutuksessa. Analyysin keskiössä ovat sek-
suaalisuutta koskeva tieto sekä vuorovaikutuksessa 
esitetyt tunteet. Tämän jälkeen analysoin sitä, miten 
suomalaista yhteiskuntaa koskeva tieto rakentuu 
kertojanäänen ja kuvassa esiintyvien erilaisten teks-
tuaalisten objektien, kuten välitekstien, esitteiden 
ja opaskirjojen, välityksellä videoiden viidenneksi 
”päähenkilöksi”. 

AMMAT TILAINEN LUO VUOROVAIKUTUSTA 
JA HALLITSEE TUNTEENSA

Ensimmäinen video keskittyy ammattilaiseen. Ker-
toja aloittaa: Ammatillisessa työssä on tärkeää käsi-
tellä omaa suhtautumista, ajatuksia ja omaa arvo-
maailmaa ennen asiakkaan kohtaamista. Kuvassa 
ammattilainen selaa seksuaalisuuteen liittyviä sa-
noja korteilta ja katsoo itseään peilistä. Millaisia 
tunteita sinulla herää, kun keskustellaan seksuaali-
oikeuksiin liittyvistä arvokysymyksistä, kysyy kerto-
ja. Ammattilaisessa mahdollisesti heräävät tunteet 
näkyvät tämän kasvoilla ja kehossa vakavuutena ja 
keskittymisenä tiedon käsittelyyn. 
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Sama vakava tunnesävy säilyy ammattilaisen 
kuvauksessa lähes rikkoutumatta koko videosar-
jan läpi (Kuva 1). 

Ammattilaisen innostuessa hänen kehonkieles-
sään näkyy enemmän eloisuutta, kuten silloin kun 
hän puhuu naisasiakkaalle seksuaalisuudesta ja kir-
jaa tälle fläppitaululle tulevaisuuskarttaa. Näin myös 
silloin, kun hän sanallistaa kertojan äänen hanka-
liksi määrittelemiä tilanteita kolmannen videon lo-
pussa:

Väliteksti vie kohti tapaamisen loppua: Kotoutta-
vassa työssä tavoitteena tulee olla haitallisten pe-
rinteiden ennaltaehkäisy. Ammattilainen ojentuu 
käsivarret pöytään nojaten asiakasparia kohti vilk-
kaasti puhuen, kun kertoja jatkaa, että riskien tun-
nistaminen, puheeksi ottaminen ja samanaikainen 
asiakkaan luottamuksen säilyttäminen on kuitenkin 
haastavaa, mutta välttämätöntä.

Ammattilaisen eleetön vakavuus purkautuukin 
juuri lyhyissä kohtauksissa, joissa kertoja neuvoo 
ammattilaista aktiiviseen vuorovaikutukseen. Nel-
jännellä videolla kuva näyttää ammattilaista, joka 
puhuu käsillään, kun kertoja sanallistaa:

Ollaksesi aktiivinen kuuntelija on sinun jätettävä si-
vuun omat ennakkokäsityksesi. Tavoitteesi on ym-
märtää, millaisessa tilanteessa asiakkaasi itse ko-
kee olevansa. – –Tehtäväsi on auttaa kuuntelemalla, 
pohtimalla, tarkentamalla ja asettumalla asiakkaan 
asemaan. Keskity kuuntelemiseen koko olemuksel-
lasi. 

Positiivinen kehollinen elehdintä ei juurikaan hei-
jastu ammattilaisen kasvoille. Hymy nähdään vain 
kohtauksissa, jossa hän hyvästelee naisasiakkaan 
tai juttelee toisen ammattilaisen kanssa työpaikan 
kahvihuoneessa. Toisaalta ammattilaisen kasvoil-
ta ei myöskään heijastu negatiivisia tunteita edes 
silloin, kun kertojanääni nostaa esiin konfliktin 
työntekijän ja asiakkaan välillä, kuten viidennessä 
videossa. Väliteksti johdattaa: Keskustelu seksuaali-
oikeuksista voi herättää asiakkaassa niin voimakkai-
ta tunteita, että työntekijä kokee tilanteen pelottavana 
tai jopa uhkaavana. Siinä missä työntekijä on kaikis-
sa aiemmissa videoissa kuvattu affekteiltaan pikem-

minkin viileänä, asiallisena ja toisen tunteita tyy-
nesti tarkkailevana, ja tunteet ovat näkyneet hänen 
käytöksessään vain kuuntelevasti kallellaan oleva-
na päänasentona, väliteksti kohdistaa huomion nyt 
hänen mahdollisiin voimakkaisiin negatiivisiin tun-
teisiinsa. Videokerronnassa nämä tunteet eivät kui-
tenkaan näy millään tavalla, ennen kuin työntekijä 
loppukohtauksessa puuttuu miesasiakkaan käytök-
seen. Väliteksti neuvoo: Älä provosoidu, äläkä väistä 
puheenaihetta. Provosoitumisen voi ajatella affek-
tiksi, jossa vuorovaikutuksen osapuoli reagoi voi-
makkailla tunteilla toisen ilmaisemiin voimakkai-
siin tunteisiin. Näitä voimakkaita tunneilmaisuja ei 
pelon lisäksi ole sanallistettu, mutta videon teema 
uhkaavat tilanteet viittaa asiakkaan potentiaaliseen 
vihaisuuteen, vihaan ja väkivaltaan. Videolla on nii-
den vuoro, kun mies silppuaa taskusta ottamansa 
perhevalokuvan ja heittää sen palaset ilmaan. Ker-
toja neuvoo: Jos keskustelu syystä tai toisesta kärjis-
tyy, voit keskeyttää tilanteen. Sano asiakkaalle, että 
aggressiivinen käytös ei ole ratkaisu. Työntekijälle 
esitetty ohje tunteiden käsittelyyn onkin puhe, jol-
la hän sanallistaa asiakkaan tunteet aggressiivisek-
si käytökseksi. Työntekijä istuu rauhallisena tuolis-
saan, kun kamera kuvaa, kuinka mies nousee ylös. 
Ammattilaisen edessä näkyy miehen nyrkki, joka is-
kee pöytään. Työntekijä reagoi nousemalla ylös ja 
nostamalla kätensä hallitusti suojakseen. 

Nähtävissä on jännite ensimmäisen ja neljän 
muun videon välillä siinä, miten ammattilaista ku-
vataan. Ensimmäinen video kuvaa ammattilaisen 
reflektoivana, tiedonhaluisena, tuntevana ja näin 
ollen potentiaalisesti oppivana ja muuttuvana. Kai-
kissa muissa videoissa hänet esitetään tilanteisiin 
taitavasti reagoivana ja ammattimaisena työnteki-
jänä, joka ei ilmaise tunteitaan vuorovaikutuskump-
paneilleen.

NAINEN ON EST YNY T JA VAIKENEE

Asiakasnainen esitellään toisella videolla, joka ku-
vaa hänen ensikäyntiään ammattilaisen luona. 
Alussa he istuvat vastakkain.

Väliteksti ja kertojaääni toteavat, että dialogisuus 
ammattilaisen ja maahan muuttaneen asiakkaan 
välillä tarkoittaa avointa ja suoraa keskustelua, jossa 
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tavoitellaan yhteistä ymmärrystä. Kertoja korostaa 
ohjauksen luottamuksellista ja myönteistä ilmapii-
riä, kun työntekijä näyttää tietokoneelta palvelu-
jen yhteystietoja. Ammattilainen puhuu elehtien, 
ja asiakas puolestaan nyökkäilee ja sanoo jotakin 
myötäsukaisesti. Kertoja neuvoo ammattilaista ra-
kentamaan tietoisesti luottamuksellista ja avointa 
ilmapiiriä, havainnoiden herkästi asiakkaiden reak-
tioita. Lähikuva näyttää asiakkaan hienovaraisesti 
vaihtuvia ilmeitä. 

Varovaisesti keskustelevaksi kuvattu asiakas muut-
tuu sulkeutuneeksi, kun ammattilainen ottaa esiin 
vaietut aiheet: 

Asiakas katsoo vinosti, varautuneen oloisesti alas-
päin, kun taas ammattilainen puhuu eloisasti. Ka-
mera kuvaa pöytää, jolta ammattilainen poimii 
käteensä siteitä, kuukautiskupin, kohtua, muna-
sarjoja ja emätintä sekä penistä kuvaavan anato-
misen mallin. Sukupuoli-identiteetistä ei monessa 
ympäristössä puhuta, toteaa kertoja ja jatkaa, että 
samoin intiimielämään liittyvät ongelmat, lapset-
tomuus tai abortti ovat haastavia aiheita henkilölle, 
jonka vakaumus tai aiempi elämä ovat estäneet tie-
donsaannin ja keskustelun asioista. Ammattilainen 
tarttuu peniksen malliin ja katsoo sitä vakavana. 
Asiakas yllättyy, sulkee silmänsä ja laittaa kätensä 
kasvojen eteen. (Kuva 2.)

Ammattilaisen ja asiakkaan vuorovaikutus näyte-
tään toisella videolla kahden naisen välisenä kes-
kusteluna, joka sujuu hyvässä yhteisymmärryksessä, 
kunnes työntekijä ottaa puheeksi seksuaalisuuden 
ja sukuelimet. Vastaanottavainen nainen muuttuu 
torjuvaksi. Loppuvideolla hän kuitenkin jälleen ren-
toutuu, kun ammattilainen kirjaa hänelle elämän-
viivaa luovalla visualisoinnilla, johon kirjataan al-
kuun muutto Suomeen sekä tämän jälkeen lasten 
syntymät. Loppukohtauksessa naista kuvataan ta-
kaapäin vastaamassa ammattilaisen kysymyksiin. 
Hän nyökkäilee ja puhuu aiempaan verrattuna suo-
rastaan innokkaasti. 

Naisen kuvaus muuttuu radikaalisti kahdella 
videolla, joissa hänet nähdään asioimassa yhdessä 
miehen kanssa. Näissä häntä ei nähdä puhumassa 
kertaakaan. Sen sijaan häntä kuvataan toistuvasti 

samoin kuin kohtauksessa videolta Haitalliset perin-
teet, jossa puhutaan pakkoavioliitosta: 

Kamera kuvaa pariskuntaa läheltä. Nainen istuu 
liikkumatta ja lähes ilmeettömänä mutta vilkai-
see kuitenkin ammattilaiseen päin, kun taas mies 
tekee suullaan torjuvan eleen ja kääntyy hieman 
poispäin. Kuva siirtyy erikoislähikuvaan naisen 
kädestä ja vihkisormuksesta samalla kun kerto-
ja puhuu häpeästä, jota poikkeava käyttäytymi-
nen tuottaa koko suvulle: Tätä häpeää pyritään 
estämään rajoittamalla ja kontrolloimalla käyttäy-
tymistä sekä rankaisemalla vääränlaisesta käytök-
sestä. Puolilähikuvassa ammattilainen nyökkäi-
lee vakavana ja näyttää kuuntelevan miestä. Kun 
kertoja toteaa, että kontrolli ja väkivalta voi kohdis-
tua myös miespuolisiin osallistujiin, mies osoittaa 
erikoislähikuvassa sormustaan ja seuraavassa ku-
vassa naisen sormusta samalla kun hän puhuu iloi-
sen näköisenä ja levittää kätensä. Kertoja jatkaa: 
Mutta se voi liittyä myös muuhun kuuliaisuus- ja vel-
vollisuusnormistoon, jolla pyritään takaamaan oma 
ja perheen hyvinvointi. Kertojan ääni ja miehen pu-
heen sisältö sulautuvat yhteen; mies ikään kuin se-
littää normeja omasta näkökulmastaan. Samaan 
aikaan nainen reagoi miehen puheeseen ravista-
malla kahdesti torjuvasti päätään ja vilkaisemalla 
yläviistoon – kuin ravistellen miehen sanomaa ja 
normeja itsestään poispäin. Muutoin hän istuu lä-
hes liikkumatta ja katsoen poispäin sekä miehestä 
että ammattilaisesta. (Kuva 3.)

Riippumatta puheenaiheesta nainen kuvataan tois-
tuvasti istumassa kädet sylissään, silmät alas luotu-
na ja vain olkiaan vähän liikuttaen tai satunnaises-
ti nopeasti mieheen vilkaisten. Kun kertoja opastaa 
ammattilaista, että tehtäväsi on auttaa kuuntelemal-
la, pohtimalla, tarkentamalla ja asettumalla asiak-
kaan asemaan, nainen istuu tässä tutussa asennos-
sa. Äkkiä hän kuitenkin kääntää neljästi katseensa 
mieheen, kahdesti ammattilaiseen päin ja takaisin 
syliinsä, samalla kun hän huokaa syvään. Huomioi, 
että sensitiivisessä vuorovaikutustilanteessa pienillä-
kin ilmeillä ja eleillä on merkitystä, toteaa kertoja. 
Naisen toiminta siis heijastaa ammattilaisen näkö-
kulmaa, jonka mukaan miehen toiminta on ongel-
mallista ja nainen hakee tukea ammattilaiselta. 
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Kamera kuvaakin naista asiakkaana tavalla, joka 
myötäilee ammattilaisen näkökulmaa: nainen näy-
tetään tämän silmin yhtäältä tuottamassa kuvaa on-
nistuneesta vuorovaikutuksesta, toisaalta luomas-
sa kuvaa miehestä, jonka suhde naiseen on syvästi 
problemaattinen. Nainen ei katso alaviistoon sy-
liinsä ja vaieten ensisijaisesti siksi, että ammattilai-
nen nostaa esiin ”hankalia” aiheita, vaan siksi, että 
hän välttelee miehen reaktioita. Vähäeleisillä vilkai-
suillaan hän hakee ammattilaiselta tukea, varsinkin 
kun pariskuntaa esittäviä videoita lukee aiemmin 
analysoitua naisen ja ammattilaisen kohtaamista 
kuvaavaa videota vastaan, jossa nainen esitettiin 
kylläkin pidättyväisenä mutta kuitenkin vuorovai-
kutukseen mieluusti lähtevänä. Videot esittävät 
naisen ammattilaisen katseen kautta alisteisessa ja 
jopa uhrin asemassa suhteessa mieheen – mies ei 
mitenkään pyri vaientamaan naista, kuten seuraa-
van luvun analyysista käy ilmi. Itse asiassa naisen ja 
miehen välille ei rakennu juuri lainkaan vuorovai-
kutussuhdetta. Siirrynkin analysoimaan tarkemmin 
miehen esitystä.

MIEHEN TUNTEET KUUMENEVAT

Kolmannessa videossa Haitalliset perinteet mies ja 
nainen ovat ammattilaisen vastaanotolla aviopa-
rina. He ovat asettuneet nojatuoleihin rinnakkain, 
ja ammattilainen istuu jälleen työpöytänsä takana.

Kertoja aloittaa: Pysy rauhallisena, kerro faktat ja 
perustele. Hän jatkaa, että kaikkein haastavimmik-
si kotouttavassa työssä ovat ammattilaiset kokeneet 
tilanteet, joissa on otettava puheeksi haitallisiin pe-
rinteisiin luettava FGM eli naisten sukuelinten silpo-
minen ja kunniaväkivaltaan sekä pakkoavioliittoihin 
liittyvät kysymykset. Kun termi selitetään, kamera 
siirtyy kuvaamaan lähikuvassa miestä, joka nojaa 
päätään käsiinsä otsa rypyssä, räpäyttää silmiään 
ja katsoo ammattilaiseen alta kulmain. 

Miehellä on kaikissa videoissa vuoroin samantyyp-
pinen torjuva asenne kuin tässä avauskohtauksessa 
– hän nojaa kasvojaan käsiinsä, heilauttaa päätään, 
hymähtelee, tekee kasvoillaan torjuvia tai turhautu-
neita eleitä ja rypistää otsaansa – vuoroin hän puhuu 
vilkkaasti käsillään ja näyttää eloisalta ja jopa iloisel-

ta. (Kuva 4.) Kun kertoja selittää, että suvun harjoit-
tama kontrolli ja väkivalta – – voi liittyä myös muuhun 
kuuliaisuus- ja velvollisuusnormistoon, jolla pyritään 
takaamaan oma ja perheen hyvinvointi, kertojan ja 
miehen ääni sulautuvat yhteen; mies ikään kuin se-
littää normeja omasta positiivisesta näkökulmas-
taan. Hetkeä aiemmin kertoja on ohimennen mai-
ninnut, että kontrolli ja väkivalta voi kohdistua myös 
miespuolisiin osallistujiin. Miehen potentiaalisen uh-
riuden teema kuitenkin väistyy nopeasti. Kaikissa 
muissa kohtauksissa hän ruumiillistaa väkivallan uh-
kaa ja hänen toimintansa vahvistaa kuvaa naisesta 
alistettuna uhrina. Esimerkiksi kun kertojaääni selit-
tää, että tyttöjen ja naisten sukuelinten silpomisella 
tarkoitetaan kaikkia kulttuurisista tai muista ei-hoi-
dollisista syistä tehtäviä toimenpiteitä, joihin liittyy 
naisten ulkoisten sukuelinten osittainen tai täydel-
linen poistaminen tai niiden vahingoittaminen jol-
lakin muulla tavalla, mies selittää asiaa vilkkaasti ja 
käsiään neljästi ylhäältä alas heilauttaen.

Neljännen videon puheenaihe on arvostava kes-
kustelu sekä kunnioitus, kuuntelu ja kysyminen –
siis lähtökohtaisesti positiivisempi teema kuin kol-
mannessa videossa. Tästä huolimatta mies ja hänen 
tunteensa esitetään yhtä negatiivisessa valossa kuin 
edellisessä videossa. Kertoja selittää, että tyttöjen su-
kuelinten silpomisen taustalla on vanhempien ajatus 
lapsen edusta ja yhteisöön liittämisestä, hyväksyn-
nästä, naisen arvokkuudesta. Samalla ammattilai-
nen ojentaa miehelle opaskirjasen Tyttöjen suku-
elinten silpominen. Tämä vilkaisee siihen nopeasti 
ja antaa kirjasen edelleen naiselle. Kun kertoja jat-
kaa kunniaan liittyvän väkivallan ilmiön selittämis-
tä perheen maineen suojelemisella ja avioliittoon 
pakottamisen monilla syillä, mies puhuu ja eleh-
tii käsillään vilkkaasti: ojentaa oikeaa kättään am-
mattilaista kohti, heiluttaa sitä, naurahtaa ja nostaa 
lopulta molemmat kädet ylös turhautuneena. On 
vaikea olla tulkitsematta, että kertojan samaan ai-
kaan esittämä toteamus ajatus on yleensä aina edis-
tää jonkinlaista tai joidenkin perheenjäsenten etua 
vihjaa miehen etuun.

Empaattiseksi kuuntelijaksi ohjeistettu työnte-
kijä muuttuu toistuvasti tarkkaavaiseksi ja epäile-
väksi, kun hän kiinnittää huomiota miehen toimin-
taan. Samalla hän sanallistaa tulkintojaan miehen 
tunteista: 
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Väliteksti Kiinnitä huomiota sanattomaan viestin-
tään vie tilanteeseen, jossa tunnesävy vaihtuu, kun 
kamera zoomaa lähemmäs puhuvaa ja hymyile-
vää miestä, joka kuitenkin myös ravistaa kerran 
päätään ikään kuin kieltääkseen jotakin ja päätyy 
katsomaan syliinsä sekä nostamaan käden otsal-
leen, silmiensä peitoksi. Kertoja neuvoo ammat-
tilaista: Jos huomaat, että asiakkaasi kertomas-
sa ja kehonkielessä on mielestäsi ristiriitaisuuksia, 
ota asia puheeksi, kerro oma huomiosi ja kysy, olet-
ko mahdollisesti oikeassa. Kertoja eläytyy työnte-
kijän puheeseen: Kun kerroit tyttäresi käytöksestä, 
huomasin, että ilmeesi ja äänensävysi muuttui, vaik-
ka sanoit, että et ole vihainen. 

Viimeisessä videossa työntekijä ja mies ovat kak-
sin. Tunnelataus kärjistyy kohti konfliktia. Edellä 
kuvasin, miten työntekijä voi kokea pelottavana ja 
uhkaavana tilanteen, jossa asiakkaan kanssa kes-
kustellaan seksuaalioikeuksista, koska niistä puhu-
minen herättää asiakkaassa voimakkaita tunteita. 
Hieman myöhemmin nämä tunteet nimetään när-
kästykseksi ja vihaksi, ja tunteiden luonnehdinnat 
pohjustavat tulevaa. Miehen potentiaalisiin nega-
tiivisiin reaktioihin suhtaudutaan aluksi kuitenkin 
ymmärtävästi, sillä niissä on kyse tiedonpuutteesta 
ja pelosta sen suhteen, miten muu perhe, läheiset ja 
ympäristö reagoi. Videon mies ei siis yksiselitteisesti 
edusta yhteisöä, joka kieltää seksuaalivähemmistö-
jen oikeudet tai olemassaolon, vaan pikemminkin 
tämän yhteisön kontrollin kohteena olevaa henki-
löä, joka reagoi yhteisön edustamiin näkemyksiin 
pelolla.

Pelko muuttuu vihaisuudeksi, vihaksi ja väkival-
laksi, kun miehen tunteet kuumenevat, ja hän silp-
puaa perhekuvan tilanteessa, jossa kertoja puhuu 
oman seksuaalisen suuntautumisensa mukaisesta sek-
suaalisuudesta. Kertoja nimeää miehen käytöksen 
aggressiiviseksi ja neuvoo työntekijää, että jos kes-
kustelu syystä tai toisesta kärjistyy, voit keskeyttää ti-
lanteen. 

Työntekijä istuu rauhallisena. Kamera kuvaa, 
kuinka mies nousee ylös tuolistaan ja iskee nyr-
kin pöytään heidän välissään. Työntekijä reagoi 
nousemalla ylös ja nostamalla kätensä. Mies kään-
tää selkänsä ja astuu ovea kohti. Tarvittaessa pois-

tu tilanteesta tai kutsu paikalle kollega, neuvoo ker-
tojan ääni. 

Aivan kuten nainen myös mies esitetään videoissa 
ammattilaisen näkökulmasta. Näkökulmaa hallit-
see epäily, joka kohdistuu miehen näyttämiin posi-
tiivisiin tunteisiin ja hyväntahtoiselta vaikuttavaan 
vuorovaikutukseen. Ammattilainen keskittyy huo-
maamaan miehen kertomassa ja kehonkielessä ris-
tiriitaisuuksia, joiden takana piilee aggressio. 

Tilanne ratkeaa, kun ammattilainen ei provo-
soidu miehen tunteista vaan puolustaa itseään 
ja pyytää apua. Videosarja päättyy, kun vartalon 
peittävään asuun ja huiviin pukeutunut kollega 
on astumassa sisään tyynenä. Sisällä odottaa mies 
tunteidensa vallassa. On miltei mahdotonta olla tul-
kitsematta lopputilannetta niin, että kollegan hah-
mossa asiakkaiden yhteisön edustaja astuu ratkaise-
maan solmuun mennyttä vuorovaikutustilannetta. 
Samalla hän edustaa myös työntekijöitä, instituu-
tiota, suomalaista yhteiskuntaa ja tietoa, jota vailla 
asiakas on, ja jonka puutteen vuoksi hän ei hallitse 
omia tunteitaan. Siirrynkin nyt tarkastelemaan, mi-
ten tieto esitetään videoissa kertoja äänen ja teks-
tien kautta.

KERTOJA VÄLIT TÄÄ ARVOIHIN POHJAAVAA 
T IETOA VAKUUT TAVASTI

Videosarja nostaa esiin suomalaista yhteiskuntaa 
koskevan tiedon tavalla, joka mahdollistaa sen ana-
lysoimisen yhtenä sarjan päähenkilönä. Kertojan 
rauhallinen, matala ja maskuliininen voice over kul-
jettaa katsojaa kohtauksesta toiseen ammattilais-
katsojia puhuttelevien otsikkojen ja välitekstien 
kautta. Ääni on kuulunut jo aiemmissa esimerkeis-
sä, koska se kietoutuu saumattomasti henkilöhah-
mojen kuvaukseen. Se kuljettaa kuvakerrontaa vuo-
rotellen väliteksteihin, näyteltyihin kohtauksiin ja 
tekstiobjekteihin, kuten kirjoihin, opaskirjasiin, 
verkkosivuihin ja julisteisiin.

Kertojan äänellä on kaksi tehtävää. Ensiksikin se 
jakaa tietoa. Esimerkiksi kertoja avaa kunniaväki-
valtaa seuraavasti: 

Kunniaan liittyvä väkivalta ei ole sidoksissa tiettyihin 
maihin, etnisiin ryhmiin tai uskontoihin. Tapa näyt-
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täytyy yhteisöissä, joissa perheen tai suvun kunnian 
nähdään määrittyvän sen jäsenten käyttäytymisen, 
erityisesti tyttöjen ja naisten siveellisyyden kautta. 
Poikkeaminen hyväksytystä käyttäytymisestä tuot-
taa häpeää koko suvulle. Tätä häpeää pyritään estä-
mään kontrolloimalla ja rajoittamalla käyttäytymis-
tä sekä rankaisemalla vääränlaisesta käytöksestä. 
Kontrolli ja väkivalta voi kohdistua myös miespuo-
lisiin osallisiin. 

Tieto kietoutuu videoissa aina julki lausuttuihin ar-
voihin ja moraalisiin kannanottoihin, kuten ensim-
mäisen videon otsikko Tieto, asenteet, arvot ja tun-
teet kiteyttää. 

Ihmisoikeuksiin kuuluu oikeus ilmaista ja toteuttaa 
oman seksuaalisen suuntautumisensa mukaista sek-
suaalisuutta samalla kunnioittaen muiden oikeuk-
sia. Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus tarkoittaa sitä, että 
sama oikeus suojella itseään ja tulla suojelluksi, kos-
kee kaikkia ihmisiä; naisia, miehiä, muunsukupuo-
lisia, seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuulu-
via – ihan kaikkia. 

Toiseksi kertojan ääni ohjaa suoraan videoiden am-
mattilaista ja häneen samaistuvaa katsojaa neuvoil-
laan. Ennen kaikkea se ohjaa kiinnittämään huomi-
ota asiakkaiden toimintaan ja heidän tunteisiinsa 
vuoroin kiinnostuneena ja hyväksyvästi, vuoroin 
epäilevästi ja ristiriitaisuuksia etsien. Toisinaan ääni 
ehdottaa ammattilaiselle, miten puhutella asiak-
kaita: 

Keskustele siitä, mitä kuuluu hyvään elämään, mitä 
tarkoittaa itsemääräämisoikeus, entä oikeus perhe-
elämään, oikeus omaan kehoon tai oikeus tietoon? 

”En ole kuullutkaan tuosta, kertoisitko enemmän…” 
tai ”En ole tullut ajatelleeksi asiaa tuosta näkökul-
masta…” 

Videot on kehystetty kotouttamiseksi, ja kotoutta-
misen idea on välittää tietoa, joka liittyy suomalai-
seen yhteiskuntaan. Kertojan ääni myös eksplikoi, 
että kyse on suomalaisesta yhteiskunnasta ja sen ar-
voista, jotka puolestaan sulautuvat yhteen videon 
ammattilaisen näkemysten kanssa. Sen sijaan asi-

akkaan näkemykset ja arvot heijastavat aina jotakin 
muuta taustaa; kulttuuriero ja ero arvoissa ja näke-
myksissä on keskeinen osa kerrontaa. Videoissa ei 
juurikaan kuvata tilanteita, joissa ammattilainen 
ja hänen asiakkaansa olisivat samaa mieltä asiois-
ta. Haastaviksi nimetyt tilanteet ovatkin sellaisia, 
joissa asiakkaat ymmärtävät seksuaalisuuden ja sii-
hen liittyvät oikeudet eri tavalla kuin suomalainen 
ammattilainen.

Suomalaisen yhteiskunnan ja ammattilaisen ar-
vojen takana on kuitenkin vielä laajempi puheta-
pa, joka kehystää seksuaalisuudesta välitettyä tie-
toa. Videot vetoavat globaaleihin ihmisoikeuksiin:

Tarjoa kuulijoille tietoja, mutta painota yhdenver-
taisia ihmisoikeuksia riippumatta siitä, mistä tämä 
on lähtöisin, mitä uskontoa harjoittaa tai mihin ryh-
mään kuuluu. – – Painota asiakkaan kulttuuria ja 
suomalaista kulttuuria yhdistäviä arvoja. Suhtau-
tuessasi kunnioittavasti ja arvostavasti asiakkaan 
näkemyksiin, pyydä asiakasta vuorostaan kunnioit-
tamaan sinun näkemyksiäsi asiasta. Voit kertoa, mi-
ten Suomessa on aiemmin ajateltu monista perheen 
arvoon tai naisen kunniaan liittyvistä asioita toisin 
kuin nyt. 

Kaiken kaikkiaan kertojanääni edustaa aukto-
riteettia, joka ohjaa ammattilaista empaattises-
ti hyvään vuorovaikutukseen asiakkaiden kanssa, 
kuuntelemaan näiden näkemyksiä, opastamaan ys-
tävällisesti ja puuttumaan tarvittaessa ongelmiin. 
Asiakkaiden tilanteeseen myötäeläytymistä kui-
tenkin säröyttävät neuvot, joissa ohjeistetaan am-
mattilaista epäilemään asiakkaiden kertomaa ja 
kiinnittämään huomiota ristiriitaisuuksiin heidän 
puheissaan ja eleissään. Tämä korostuu aiemmin 
analysoidussa videokerronnassa, jota luonnehtii 
vahvasti pyrkimys saada asiakkaat (ja aivan erityi-
sesti miesasiakas) kiinni vahingollisista asenteista 
ja tunteiden valheellisesta esittämisestä.

TEKSTIT VALISTAVAT JA UHKAAVAT 
R ANGAISTUKSILLA

Tietoa välittävät tekstit ovat niin keskeinen osa ker-
rontaa, että niiden voi tulkita olevan yhtä keskeisiä 
kuin henkilöhahmot tai kertojan ääni. Tieto siirtyy 
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asiakkaille joko heille suunnattuina valistuksellisina 
teksteinä, ammattilaisen teksteistä puheeksi välit-
tämänä tai ammattilaisen toimintaa ohjaavina asi-
antuntijateksteinä. 

Ensimmäisessä videossa, jossa ammattilainen 
esiintyy yksin, kertoja kehottaa ammattilaista otta-
maan selvää lainsäädännöstä ja terveysvaikutuk-
sista, jos tämä huomaa olevansa jyrkästi eri mieltä 
asiakasperheensä kanssa poikalapsen ympärileik-
kauksen tarpeellisuudesta. Kamera siirtyy kuvaa-
maan tietoa, jota videoissa edustavat ennen muu-
ta kuvat erilaisista painetuista esitteistä, kirjoista 
ja julisteista, kuten esimerkiksi Venäläiset perheet 
ja seksuaalisuus murroksessa, Seksuaalioikeudet 
sekä Uskonnot ja seksuaalisuus. Kertoja kehottaa 
välittämään asiakkaalle suomalaista yhteiskuntaa 
koskevaa tietoa. Tämä tieto on sekä ajankohtaista 
että koskee sitä, miten suomalainen arvomaailma 
ja lainsäädäntö on vuosien saatossa kehittynyt. Am-
mattilainen reflektoi omia ajatuksiaan kirjaamalla 
niitä käsitekarttaan sekä lukemalla paksua kirjaa, 
samalla kun kertojan ääni kertoo kirjan mahdol-
lisista ammatilliseen vuorovaikutukseen liittyvis-
tä sisällöistä.

Ammattilainen opiskelee siis itse tietoa tekstien 
avulla, mutta ne toimivat myös tiedon välittäjinä 
asiakkaille (kuva 5). 

Ammattilaista näytetään takaapäin, kun tämä 
ojentaa opaskirjan Kysymyksiä ja vastauksia tyttö-
jen sukuelinten silpomisesta miehelle, joka siirtää 
sen lyhyesti vilkaistuaan edelleen naisen käsiin. 
Pariskunnan kasvot on rajattu pois kuvasta. Ker-
toja vetoaa WHO:hon, joka tuomitsee silpomisen 
kaikissa muodoissa, kaikissa olosuhteissa ja kenen 
tahansa suorittamana. 

Tekstiobjektien kautta nostetaan myös esiin aihei-
ta, joista on haasteellista puhua. Videolla, joka kä-
sittelee uhkaavia tilanteita ja ilmoitusvelvollisuutta, 
kamera zoomaa perä perään esitteiden kansikuviin: 

Työntekijä puhuu sukupuoli- ja seksuaali-identi-
teetistä, joka on haastava teema sellaiselle asiak-
kaalle, jonka koko aikaisempi elämänkokemus on 

perustunut seksuaalivähemmistöjen kieltämiseen, 
salaamiseen, tuomitsemiseen ja rankaisemiseen. 
Kertoja jatkaa: Ryhmäkeskusteluissa seksuaalivä-
hemmistöjen oikeuksien puheeksi otto saattaa he-
rättää osassa kuulijoita närkästystä ja vihaa, jolloin 
asian hyväksyvien on mahdotonta ilmaista mielipi-
dettään asiasta. Asiakkaan reaktioiden kuvaami-
sen sijaan kamera näyttää joukon esitteitä, joiden 
piirretyissä kansikuvissa esitetään samaa ja eri su-
kupuolta olevia pareja alasti tai alusvaatteisillaan 
hyväilemässä toisiaan tai omia sukuelimiään, sekä 
kortteja, joissa lukee sellaisia avainsanoja kuin sek-
suaalioikeudet, kunnioittaminen, arvomaailma ja 
seksuaalisuus. Kamera siirtyy kuvaamaan paksua, 
kovakantista ja englanninkielistä käsikirjaa, joka 
käsittelee ”HLBT-myönteistä pari- ja perheterapi-
aa”. (Kuva 6.)

Tekstiobjekteilla on videoilla kuitenkin myös 
muu tehtävä kuin valistuksen välittäminen. Ne toi-
mivat ammattilaisen tukena, kun tämän velvolli-
suus on puuttua tilanteeseen, jos väkivallan uhka 
millään muotoa realisoituu. Tilanteessa, jossa on ker-
rottu WHO:n kannasta tyttöjen sukuelinten silpomi-
seen, kamera zoomaa Suomen lakiin ja sen kannessa 
olevaan vaakunaleijonaan. Kertoja sanoo, että tyt-
töjen sukuelinten silpominen on Suomessa aina rikos. 
(Kuva 7.) Lakikirja näytetään videoilla lähikuvassa 
kahdesti. Samasta teemasta on kyse myös toisessa 
kohtauksessa: 

Ammattilainen osoittaa erikoislähikuvassa julis-
tetta Turvataidot ja lapsen keho ja nostaa toisen 
kappaleen asiakkaiden lähempää tarkastelta-
vaksi. Hän näyttää sormellaan kuvan tyttölasta. 
Kun kertoja jatkaa, että kulttuuri tai perinne ei mil-
loinkaan oikeuta loukkaamaan seksuaalioikeuksia 
eikä rikkomaan lakia, kamera on käännetty mie-
heen. Tämä kääntää katseensa pois, sulkee silmän-
sä, nojaa kädellä otsaansa ja tekee suullaan torju-
van eleen. Kuva siirtyy näyttämään puolilähikuvaa 
ammattilaisesta ja tämän käsistä, jotka elehtivät 
vilkkaasti. Hänen kasvojaan ei näy. Kun kamera 
kääntyy pariskuntaan, nainen vilkaisee nopeasti 
mieheen ja nojaa sitten takaisin tuolin selkämyk-
seen. Kertoja neuvoo: Mikäli sinulla herää epäily 
yhden tai useamman henkilön vahingoittamisesta, 

JAANA VUORI | SUKUPUOLENTUTKIMUS–GENUSFORSKNING 37(2024): 1, S. 24–43 34

artikkeli



itsemääräämisoikeuden loukkaamisesta tai vapau-
den rajoittamisesta, kerro asiasta esimiehellesi ja toi-
mi saamiesi ohjeiden mukaan. Tämän jälkeen am-
mattilainen ojentaa erikoislähikuvassa miehelle 
käteen lomakkeen, joka näytetään Lastensuojelu-
ilmoitukseksi. Lastensuojeluilmoitus on ammat-
tilaisen työkalu; hän voi tehdä sen ennakoivana, 
samoin ilmoituksen rikosepäilystä, toteaa kertoja. 
Mies ottaa lomakkeen käteensä ja lukee sitä; hä-
nen kasvoistaan näkyy vain osa. 

Videoissa esitetyt tekstiobjektit välittävät myös 
tunteita kuten henkilöhahmojen kuvauskin. Usein 
tekstit ovat viileän asiallisia, kuten ammattilaisen 
lukemat tietokirjat tai tulkin tilaamisen ohjeet. Toi-
sinaan ne – erityisesti kuvituksensa kautta – julista-
vat seksuaalioikeuksien iloja kuten edellä mainitut 
seksioppaat tai tasa-arvoa koskevien verkkosivujen 
kuva sateenkaarilipuista mielenosoituksessa. Toisi-
naan ne puolestaan kuvittavat ammattilaisen vel-
vollisuutta vedota yhteiskunnan rankaisuvaltaan, 
kuten silloin kun ammattilainen nostaa lakikirjan 
asiakkaiden eteen tai ojentaa lastensuojeluilmoi-
tus-lomakkeen. 

LOPUKSI:  RODULLISTETUT TUNTEET

Olen kuvannut, miten kotouttamisen valistuksel-
linen tehtävä toteutuu Väestöliiton tuottamassa 
videosarjassa, jossa kuvataan suomalaisen yhteis-
kunnan ammattilaisten ja maahanmuuttaja-asi-
akkaiden kohtaamista käsiteltäessä vaikeita sek-
suaalisuuteen liittyviä aiheita. Olen kiinnittänyt 
huomiota erityisesti siihen, miten videot esittävät 
tietoa ja tietoon liittyviä tunteita. Tiedon tuottajik-
si asettuvat ammattilaiset ja heidän käyttämänsä 
tekstit. Vaikka kertojan ääni korostaa toistuvasti 
asiakkaiden kuuntelua, videokerronta asettaa hei-
dät tiedon kohteiksi. Kertojan ääni ja videokerron-
ta ovatkin monella tapaa ristiriidassa keskenään. 

Analyysini tulos on, että videoiden ammattilai-
set edustavat suomalaisen yhteiskunnan globaa-
leihin ihmisoikeuksiin nojaavia arvoja ja asiak-
kaat toista, nimeämätöntä kulttuuria, joka kantaa 
haastavia ja potentiaalisesti väkivaltaisia tapoja ja 
normeja. Asiakkaiden näkemykset seksuaalisuu-
desta ovat problemaattisia, sillä ne eivät ole so-

pusoinnussa suomalaisten arvojen tai globaalien 
ihmis oikeusperiaatteiden kanssa. Esitän, että ni-
menomaan tämä tekee tilanteista ammattilaisille 
”haastavia” – ei niinkään se, että seksuaalisuudesta 
puhuminen olisi sinänsä vaikea aihe.

Tieto kietoutuu videoissa tunteisiin siten, että 
suomalaista yhteiskuntaa edustava ammattilainen 
ja häntä opastava kertoja rakentuvat ennen muuta 
vakaviksi, ilmaisussaan pidättyviksi ja korostetun asi-
allisiksi. Asiallisuus luonnehtii myös tekstejä, joihin 
videokerronta ulkoistaa ammattilaisen tietoa ja tun-
teita. Toisaalta videoilla näytetyt tekstit välittävät eri-
tyisesti kuvitustensa kautta myös positiivista ja iloista 
sanomaa seksuaalisuudesta. Tämä on silmiinpistä-
vää silloin, kun kuvataan suomalaisen yhteiskunnan 
suhtautumista sukupuolen ja seksuaalisuuden mo-
ninaisuuteen. Homonationalismin käsitteen avul-
la on analysoitu, kuinka eroa ”meidän” ja ”muiden” 
kulttuurien ja yhteiskuntien välille rakennetaan suh-
tautumisella seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin 
(Puar 2007). On syytä muistaa, että videoilla konflik-
ti ammattilaisen ja miesasiakkaan välillä viriää ti-
lanteessa, jossa mies reagoi ammattilaisen puhee-
seen kaikkien seksuaalioikeuksista ja tasa-arvoisesta 
avioliittolaista. Homonationalistisen puhetavan mu-
kaisesti suomalaisen yhteiskunnan normatiiviset 
asenteet kuvitellaan yhtenäisiksi. Ne samaistetaan 
ammattilaisen asenteisiin, jolloin ei ole mahdollista, 
että ammattilainen suhtautuisi sukupuoleen ja sek-
suaalisuuteen liittyviin tasa-arvokysymyksiin kieltei-
sesti tai jättäisi ne ottamatta puheeksi.

Tekstit kuvittavat myös tilanteita, joissa ammat-
tilaisen tehtäväksi asettuu puuttuminen asiakkaiden 
toimintaan ja heidän edustamaansa mahdolliseen 
väkivallan uhkaan, kuten sukuelinten silpomiseen 
tai kunniaväkivaltaan. Tulkitsen, että lakikirja tai 
lastensuojeluilmoituslomake ulkoistavat videoker-
ronnassa ammattilaisen tällaisessa tilanteessa ko-
kemat vaikeat ja ristiriitaiset tunteet, jolloin hänen 
neutraali viileytensä ei karise.  

Maahanmuuttaja-asiakkaiden kuvauksessa ko-
rostuvat toisenlaiset tunteet, jotka myös esitetään 
vahvasti sukupuolittuneina. Naisasiakas suhtautuu 
ammattilaiseen tavalla, jota voi luonnehtia ujoksi ja 
pidättyväksi, mutta samalla hän hakee ammattilai-
sesta tukea. Vastavuoroisesti ammattilainen suhtau-
tuu häneen myötämielisesti ja positiivisesti. Miesasi-

artikkeli

JAANA VUORI | SUKUPUOLENTUTKIMUS–GENUSFORSKNING 37(2024): 1, S. 24–43 35



akas puolestaan näyttäytyy vuorovaikutuksessaan 
ammattilaisen kanssa ristiriitaisena: toisaalta hän on 
avoin ja hyväntuulinen, mutta hänen positiivisuuten-
sa takana on kuitenkin mahdollisuus todellisten tun-
teiden kätkemiseen ja ammattilaiseen kohdistuvaan 
aggressioon. Kertoja neuvoo ammattilaista suhtau-
tumaan mieheen epäillen ja etäisyyttä ottaen. 

Tällaista asetelmaa voi analysoida myös suhtees-
sa ajatukseen pohjoismaisesta naisystävällisestä hy-
vinvointivaltiosta, jolloin sukupuolten välisen ta-
sa-arvon nähdään rakentuvan hyvinvointivaltion ja 
sen naisammattilaisten ja naisasiakkaiden väliselle 
siteelle. Toisaalta femonationalistisessa ajattelussa 
– myös sen feministisissä versioissa – on nähty ro-
dullistetut vähemmistönaiset lähinnä uhreina, jot-
ka voimaantuvat, jos he omaksuvat hallitsevan käsi-
tyksen tasa-arvosta. (Stolz 2021; Vuori 2007 ja 2009). 
Analysoimaani videosarjaa ei ehkä voi pitää avoi-
mesti femonationalistisena, mutta se ei kuitenkaan 
aktiivisesti pura mahdollisuutta tämänkaltaisiin tul-
kintoihin. Se myös esittää maahanmuuttajamiehen 
vihamielisenä naisten ja tyttöjen sekä seksuaali- ja 
sukupuolivähemmistöjen oikeuksille. Toisaalta vi-
deot näyttävät toisen ammattilaisen, hartaan mus-
limin tavoin pukeutuvan kollegan, osana naisten 
välistä liittoa seksuaalioikeuksien puolesta. Tämä 
purkaa femonationalismia, mutta vahvistaa ajatus-
ta naisystävällisestä hyvinvointivaltiosta.

Miehen ja naisen välille rakentuvat tunteet vi-
deoilla ovat vihjeenomaisia ja lähinnä tukahdutet-
tuja: mies ohittaa vuorovaikutuksessaan naisen, ja 
tämä puolestaan vetäytyy miehestä kauemmaksi ja 
ilmaisee vähäeleistä pelkoa. On syytä painottaa, että 
asiakkaat kuvataan videolla ammattilaisen näkö-
kulmasta, ikään kuin hänen silmiensä ja hänen tun-
teidensa kautta. Viileä, asiallinen ammattilaisuus 
osoittautuukin lopulta ulkokuoreksi, joka kätkee al-
leen ammattilaisen potentiaalisen tunteiden kirjon.

Olen lukenut kriittisesti videokerronnan yksi-
tyiskohtia, jotka tulkitsen maahanmuuttajia toi-
seuttaviksi. Videoiden pohjalta en halua väittää, 
että kotouttamistyö olisi rasistista, mutta analyy-
sini näyttää, kuinka sitkeitä ja useimmiten piiloon 
jääviä rodullistavia puhetapoja ja representaatioita 
maahanmuuttajien ja suomalaisen yhteiskunnan 
välisten suhteiden esittämiseen liittyy. Valkoisena 
tutkijana en välttämättä tunnista rodullistamisen 

hienovaraisuutta, mutta rasismia ja rodullistamista 
koskevan käsitteistön ja videoiden lähiluvun avulla 
olen kuitenkin mielestäni saanut kiinni jotakin siitä, 
mikä häiritsi videoiden ensikatselussa. 

Samalla kamppailen myös kriittisyyteen liittyvi-
en toisenlaisten eettisten kysymysten kanssa. Em-
paattisempi lukutapa mahdollistaisi kenties sa-
maistumisen videoiden työntekijöihin ja niihin 
ammattilaiskatsojiin, jotka kamppailevat arjessaan 
kotouttamistyön vaikeiden aiheiden, niukkojen re-
surssien, monimutkaisten vuorovaikutustilantei-
den, jaksamisen ja omien tunteidensa ristiriitai-
suuden kanssa. En vähättele sellaisten todellisten 
ongelmien kuin tyttöjen ja naisten sukuelinten sil-
pomisen, pakkoavioliittojen tai sukupuoli- ja sek-
suaalivähemmistöjen oikeuksien polkemisen vas-
taisen työn vaikeutta ja välttämättömyyttä. Nämä 
ovat globaaleja ihmisoikeuskysymyksiä, joita am-
mattilaiset kohtaavat kotouttamistyössä ja joihin 
heidän pitää yrittää puuttua. Tämä työ on kuitenkin 
vaikeaa ja edellyttää pitkäjänteistä luottamuksen 
rakentamista asiakkaisiin, tukea, apua ja neuvon-
taa, eikä yksisuuntaisella valistavalla tai ensisijaises-
ti rangaistuksilla uhkaavalla otteella saada aikaan 
muutosta. Työ vaatii nähdäkseni myös aina sellais-
ten ammattilaisten panosta, joilla on ymmärrystä 
maahanmuuttajien yhteiskunnallisista ja kulttuuri-
sista taustoista itse niiden osallisina (Teshome 2023). 

Onkin paradoksaalista, että hankkeessa, joka 
keskittyy monietnisten ammattilaisten kouluttami-
seen vaikeissa tehtävissä, keskeinen julkinen tuotos 
on videosarja, jossa nojataan stereotyyppiseen esi-
tystapaan. Tämä kertoo toiseuttavien puhe- ja esitys-
tapojen voimasta ja sitkeydestä. Videoiden valistus-
ta painottava näkökulma ohittaa mahdollisuuden 
nähdä maahanmuuttaja-asiakkaat – sekä naiset että 
miehet – oman elämänsä ja kulttuurinsa refleksii-
visinä asiantuntijoina. He sekä tietävät asioista että 
kykenevät niihin vaikuttamaan.

Valitsin työkalukseni rodullistamisen käsitteen, 
koska se mahdollisti toiseuttamista ja etnisyyttä pa-
remmin analyysin, jossa erot muiden ja meidän vä-
lillä paikantuvat ruumiillistuneeseen toimintaan, 
vuorovaikutukseen, eleisiin sekä tunteisiin. Tulkin-
tani mukaan videoissa tuotetaan ammattilaisesta 
tunteiltaan viileää valkoista samalla kun maahan-
muuttaja-asiakkaita rodullistetaan ja sukupuoli-
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tetaan tunteiltaan estyneeksi ja ne pakon edessä 
tukahduttavaksi maahanmuuttajanaiseksi ja tun-
teiltaan helposti kuumenevaksi maahanmuutta-
jamieheksi. Molemmat ovat monella tapaa tuttuja 
kulttuurisia tapoja esittää rodullistettuja, ei-valkoi-
sia tai ei-länsimaisia ihmisiä. 

Sara Ahmedin (2018, 9) mukaan tällaiset rodul-
listetut tunteiden representaatiot ovat tarttuvia. 
Niitä tuotetaan yhä uudestaan erilaisissa arjen ti-
lanteissa ja kulttuurisissa esityksissä, ja ne ohjaavat 
sitä, millaisin tuntein ”toisiin” suhtaudutaan. Tun-
teet eivät ole, ne tekevät. Ne eivät myöskään ole yk-
silöllisiä vaan syvästi sosiaalisia. Analyysini valossa 
ne luovat nähdäkseni ennen muuta naisuhriin koh-
distuvaa uhriuttavaa myötätuntoa ja sääliä, jotka 
ehkäisevät hänen näkemistään kykenevänä toimi-
jana, kun taas mieheen ne luovat sosiaalista etäisyyt-
tä sekä häneen kohdistuvaa pelkoa, epäluuloa ja in-
hoa, joka estää luottamuksen rakentamista.

Videoissa tuotetaan normatiivista valkoisuutta, 
johon maahanmuuttajia verrataan. Maahanmuut-

tajien kanssa tehtävä sosiaali- ja terveysalan kotout-
tamistyö määrittyy uhrien pelastamisena ja väärän-
laisten muuttajien kontrollointina. Tämänkaltaista 
kotouttamistyötä luonnehtii stereotypisoiva yleistä-
minen sekä ongelmien ratkaisun etsiminen toisten 
puolesta. (Mikkonen 2023.) Ammattilaisen valkoi-
suus jäi kuitenkin nimeämättömäksi, näkymättö-
mäksi ja artikuloimattomaksi taustaksi – valkoiseksi 
viattomuudeksi (Wekker 2016). Se oli tunnistettavis-
sa vasta ”toisten” esityksen pienten yksityiskohtien 
lukemisen kautta. 

Jaana Vuori, YTT, dosentti, toimii sukupuolentutki-
muksen professorina Itä-Suomen yliopistossa. Hän 
on kiinnostunut kotouttamisesta ja siitä, miten eri-
laisissa kotouttamistyön opastavissa materiaaleissa 
kuvataan suomalaista yhteiskuntaa erityisesti suku-
puolen, seksuaalisuuden ja perheen teemojen kaut-
ta. Muita hänen tutkimusalueitaan ovat asioimis-
tulkkaus sekä vanhemmuus. 

AINEISTO

Seksuaalioikeudet kotouttavassa työssä videosarja:
1/5 Tieto, asenteet, arvot ja tunteet
2/5 Palveluohjaus
3/5 Haitalliset perinteet
4/5 3K-Menetelmä
5/5 Uhkaavat tilanteet ja ilmoitusvelvollisuus

Tuottaja: Väestöliitto. Toteutus Pop-Guru Oy 2020. Videoissa lähteinä ja kuvitukse-
na on käytetty seuraavia verkkosivuja: www.kotouttaminen.fi, www.vaestoliitto.fi, 
www.yhteiskuntaorientaatio.fi, www.thl.fi, www.ihmisoikeusliitto.fi, www.vigor-
hanke.fi sekä www.hyvakysymys.fi. Videot on julkaistu osoitteessa https://www.
vaestoliitto.fi/maahanmuuttajat/seksuaalioikeuksista-kotoutujalle/tasa-arvo-ja-
seksuaalioikeudet-tase2-hanke/seksuaalioikeudet-ja-kotoutuminen/. Taustatietoa 
hankkeesta https://www.vaestoliitto.fi/maahanmuuttajat/seksuaalioikeuksista-ko-
toutujalle/tasa-arvo-ja-seksuaalioikeudet-tase-hanke/. Videoista on olemassa ruot-
siksi ja englanniksi puhutut ja tekstitetyt versiot. (Haettu 17.1.2024.)
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KUVALIITE

Kuva 1: Video Uhkaavat tilanteet ja ilmoitusvelvollisuus. 0:51. 

Kuva 2. Video Palveluohjaus, 2:25
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Kuva 3. Video Haitalliset perinteet 1:20

Kuva 4: Video Haitalliset perinteet. 0:21
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Kuva 5. Video 3K-menetelmä. 1:01

Kuva 6. Video Uhkaavat tilanteet ja ilmoitusvelvollisuus. 0:30
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Kuva 7. Video Haitalliset perinteet 2:17.
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A COOL-HEADED PROFESSIONAL MEETS INHIBITED AND HOT-TEMPERED IMMIGRANTS. 
KNOWLEDGE AND AFFECTS IN MIGRANT INTEGRATION GUIDANCE VIDEOS.

In the article, I analyse video materials produced to support professionals in their 
migrant integration work. The roles depicted in the videos are performed by actors 
and feature situations in which a social and health care professional representing 
the white ethnic majority raises various issues related to sexuality in interactions 
with male and female clients from migrant backgrounds. The video voice-over (nar-
rator) explains the situations being addressed and also shares information with and 
advises the professional. In addition to the actors and the voice-over, important in-
formation is provided textually throughout the videos, both in the form of on-screen 
captions and objects such as books and leaflets featured in the scenes. Through rep-
resentational analysis grounded in cultural studies, I explore the ways in which these 
vi deos depict the knowledge of the clients and professionals, as well as their affec-
tive responses to this knowledge. The videos are constructed from the perspective 
of a cool-headed and matter-of-fact professional, who embodies knowledge of Finn-
ish society and the international human rights discourse. In contrast, the clients’ 
knowledge is portrayed as cultural and is embodied by an affectively inhibited wom-
an and a hot–tempered man. Ultimately, the analysis posits the cultural representa-
tion in the video series as othering and even racialising.

Keywords: educational materials, migrant integration work, racialisation, 
sexuality 

JAANA VUORI | SUKUPUOLENTUTKIMUS–GENUSFORSKNING 37(2024): 1, S. 24–43 43

artikkeli



Yhteistyö on voimaa 
sukupuolen- 
tutkimuksessakin
Leena-Maija Rossi

Tämä on viimeinen puheenjohtajanpalstani, kak-
sivuotinen kausi Sukupuolentutkimuksen seuran 
(SUNS) toiminnan vetäjänä päättyy. On aika kiittää 
kaikesta yhdessä tehdystä. Ympyrä sulkeutuu myös 
tämän tekstin aiheessa: aloitin palstani kirjoittamal-
la sukupuolentutkimuksen voimasta ja feministises-
tä yhdessä tekemisestä. Lopetan samaan teemaan. 

Sukupuolentutkimus on oman, yli kolmekym-
menvuotisen kokemukseni mukaan olennaisesti 
yhteistyötä. Se on sitä niin tutkimuksen, opetuksen 
kuin yhteiskunnallisen vuorovaikutuksenkin osalta. 
Tutkimuksessa ovat viimeisten viidentoista vuoden 
ajan vahvistuneet muutkin yhteistyömuodot kuin 
tutkimushankkeiden hakeminen: yhä enemmän 
kirjoitetaan yhdessä, ja esimerkiksi väitöskirjojen 
ohjaaminen tapahtuu usein ohjaajien ja ohjattavan 
yhteisessä porukassa. Opetusta on perinteisestikin 
suunniteltu yhdessä. Itse olen onnekkaasti päässyt 
oman oppiaineen lisäksi miettimään opetettavia 
asioita yli tiedekunta- ja yliopistorajojen myös Hil-
ma-yliopistoverkostossa, joka on opetuksen puolel-
la SUNSin valtakunnallinen sisartoimija. Feministi-
seen ajatteluun ja tutkimukseen niveltyvä opetus on 
mitä olennaisinta yhteiskunnallista vaikuttamista, 
mutta niin on myös mediatyö, jota tehdään toimit-
tajien kanssa yhdessä.

Kahdeksassa kotimaisessa yliopistossa toimivan 
sukupuolentutkimuksen oppiaineen tai yksikön yh-

teistyö SUNSin puitteissa on ollut kuluneen kahden 
vuoden aikana moninaista. Aluksi sitä väritti tieten-
kin koronapandemiasta eteenpäin suuntaaminen. 
Yliopistoissa palailtiin kampuksille, ja SUNSissa hyö-
dynnettiin sitä, että korona oli kaiken pahan ohel-
la tuonut mukanaan jotain hyvääkin: etätoiminnan 
käytännöt, jotka helpottivat erityisesti kokoustamis-
ta. Hallitus otti zoomailun napakasti haltuun – tämä 
teki aikatauluista kerralla demokraattisempia muil-
le kuin pääkaupunkiseutulaisille, ja matkustami-
seen aiemmin kuluneet tunnit saattoi käyttää mui-
hin tarkoituksiin. Kokoukset olivat tietenkin täynnä 
asiaa, ja ajattelin nostaa tässä yhteydessä esiin muu-
tamia kohokohtia toiminnasta kaudella 2022‒2024, 
keväästä kevääseen. Kiitellen.

Sukupuolentutkimuksen päivät järjestettiin 
vuonna 2022 Oulun yliopistossa teemalla Feminist 
matterings: Indigenous and Arctic engagement. Päi-
vien osanotto oli massiivinen, osin koska ne olivat 
ensimmäiset päivät koronan jälkeen ja sukupuolen-
tutkimuksen yhteisö koki suurta kaipuuta jälleennä-
kemiseen, osin koska päivät järjestettiin hybridisti 
ja lähes kaikkiin työryhmiin oli mahdollista osallis-
tua etänä. Sydämellinen kiitos Joa Hiitolalle ja koko 
Oulun järjestäjäjoukolle.

Vuoden 2022 alusta seuran lehti Sukupuolentut-
kimus–Genusforskning on ilmestynyt ainoastaan 
Journal.fi-alustalla. Siirtymä osui ”Tampereen toi-
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mituksen”, Elina Helosvuoren ja Maria Temmeksen 
päätoimittaja-aikaan, ja toimitussihteeri Ilmari Lep-
pihalmeella oli tietenkin iso työ julkaisukäytäntöjen 
muutoksen läpiviemisessä. Suuret kiitokset laaduk-
kaan lehden tekemisestä. Keväällä 2024 päätoimitta-
juuden aloittivat kolmesta eri yliopistosta käsin San-
na Karhu (HY), Varpu Alasuutari (TUNI/TY) ja Heidi 
Kosonen (JY). Näin toimituksesta tuli todella valta-
kunnallinen Ilmarin edustaessa Oulun yliopistoa. 
Onnea uudelle toimitukselle! Ja samalla kannustus 
koko sukupuolentutkimuksen yhteisölle: lehti toi-
voo artikkelikäsikirjoituksia ja muitakin tekstityyp-
pejä edustavia käsikirjoituksia eri uravaiheissa ole-
vilta tutkijoilta. Mitä tulee lehden kaikkien vanhojen 
numeroiden saattamiseen sähköiselle alustalle, va-
rapuheenjohtaja Sofia Kari on työskennellyt uuden 
arkiston käyttöön saamiseksi –kiitos Sofialle paitsi 
puheenjohtajayhteistyöstä, myös tästä.

Sukupuolentutkimuksen seura on kaudella 
2022‒2024 antanut lausuntoja erilaisista valtionhal-
linnon ja tiedepolitiikan esityksistä, esimerkkeinä 
mainittakoon niin sanotun translain uudistaminen 
ja Suomen Akatemian asiantuntijapaneelien raken-
neuudistus. Lausunnot syntyivät hallituksen yhteis-
työnä ‒ kiitos erinomaisista keskusteluista niihin 
liittyen. Lausuminen on myös aivan olennainen yh-
teiskunnallisen ja akateemisen vaikuttamisen muo-
to, ja on hienoa, että seura mielletään asiantuntija-
organisaatioksi, jolta saa kysyttäessä perusteltuja 
näkemyksiä. Seura teki eduskunnan suuntaan myös 
aloitteen ylimääräisen tutkijaeläkkeen perustami-
seksi. Kiitos akateemisesta ja yhteiskunnallisesta yh-
teisvaikuttamisesta koko hallitukselle sekä sihteeri 
Venla Korhosen, taloudenhoitaja Jenny Säilävaaran 
ja varapuheenjohtaja Sofia Karin muodostamalle 
työvaliokunnalle, jonka yhteistyö sujui samettises-
ti akselilla Rovaniemi-Oulu-Jyväskylä.

Yhteiskunnallista vaikuttavuutta voi harjoittaa 
epävirallisemman ja kevyemmänkin kaavan kaut-
ta kuin lausuntoja antaen. Syksyllä 2023 seura lan-

seerasi uuden, laajalle yleisölle suunnatun tilai-
suuksien sarjan: SUNS-afterworkit. Ensimmäisen 
kerran teemana oli Orpon hallituksen tasa-arvo-
politiikka ja rasismi, toisella kerralla moninaisuus 
ja erot pandemia-aikana. Osaavina alustajina oli-
vat Anna Elomäki (TUNI), Suvi Keskinen (HY), Mar-
jut Jyrkinen (HY) ja Jukka Lehtonen (HY/THL). Kii-
tokset innostavista ja kriittisistä puheenvuoroista, 
innokkaasti vastaanotetut afterworkit jatkuvat.  
Uudenlaisia yhteistyön muotoja kehitettiin myös 
tutkimuksen esittelemiseksi ja tutkimuspäivien 
järjestämiseksi. Vuonna 2023 ei järjestetty erillisiä 
Sukupuolentutkimuksen päiviä, vaan oltiin Hilma-
verkoston kanssa mukana THL:n tasa-arvopäivillä. 
Sinne organisoitiin paneeli aiheesta ”Sukupuolen 
kielet tutkimuksessa, opetuksessa ja lainsäädännös-
sä”. Kun vaikutti siltä, että minkään yksittäisen yk-
sikön resurssit eivät riittäneet vuoden 2024 päivien 
järjestämiseen, saimme hallituksessa kuningatar-
idean, joka toteutuu 2.–3. toukokuuta 2024: ensim-
mäistä kertaa historiassa kaikki kotimaiset akatee-
mista sukupuolen ja seksuaalisuuden tutkimusta 
edustavat tahot yhdistävät voimansa. Yhdessä Tam-
pereen yliopiston sukupuolentutkimuksen oppiai-
neen, Suomen Miestutkimuksen seuran, Suomen 
Queer-tutkimuksen seuran ja Transtutkimusver-
koston kanssa SUNS järjestää Paluu juurille -konfe-
renssin, jossa kaikkien näiden alojen toimijat pääse-
vät yhdessä pohtimaan eri tutkimusperspektiivien 
keskinäisiä yhteisvaikutuksia, juuria ja yhteisiä he-
delmiä. Kenties voi myös sanoa: empiiristä haaroit-
tumista ja teoreettista juurikasvua. Tervetuloa Tam-
pereelle!

Rovaniemellä naistenpäivän aattona 7.3.2024 
Leena-Maija Rossi

Leena-Maija Rossi on sukupuolentutkimuksen pro-
fessori ja toimi SUNSin puheenjohtajana kauden 
1.1.22‒20.3.24.
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TASA-ARVO JA RISTEÄVÄT 
EROT POHJOISMAIDEN 
ARKTISISSA YLIOPISTOISSA
SUKUPUOLENTUTKIJOIDEN NOS-HS-T YÖPAJOJEN SARJA

Mervi  Heikkinen, Eveliina Ylitalo & Anna Reetta Rönkä

Kuva 1. Viisi pohjoisinta yliopistoa Fennoskandiassa. Nämä keskinäistä yhteistyötä tekevät The Arctic Five -naapuriyliopistot 
muodostavat rajat ylittävän monitieteisen arktisen asiantuntijuuskeskittymän yhteispohjoismaisella alueella. Henkilökuntaa 
näissä yliopistoissa on yhteensä 14 545 henkeä ja opiskelijoita kaikkiaan 93 390. Etäisyydet ja kulkuyhteydet näiden naapuri-
yliopistojen välillä ovat kohtuulliset. Oulusta Luulajan yliopistoon on matkaa 250 km eli saman verran kuin Roveniemelle, jon-
ne voi matkustaa myös junalla. Etäisyys Luulajasta Uumajaan on 270 km. Matkaa Oulusta Tromssaan Rovaniemen kautta on 
noin 800 km, joka kesäkuukausina taittuu linja-autolla kahdessatoista tunnissa.
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Intersektionaalisen sukupuolten tasa-arvon edistä-
misen näkökulmasta tutkimus, joka keskittyy kor-
keakouluissa tapahtuvaan sukupuolten tasa-ar-
voon pohjoisilla alueilla – ja erityisesti tutkimus, 
joka myös kontekstualisoi tutkimuksen näihin poh-
joisten korkeakoulutuksen ja tutkimuksen ympäris-
töihin – on arvokasta mutta harvinaista. Otollinen 
mahdollisuus tällaiselle tutkimukselle avautui yh-
teispohjoismaisen arktisen yliopistoyhteistyön virit-
tämisen ansiosta sekä pohjoismaisen, humanistisia 
ja yhteiskuntatieteitä tukevan rahoituksen Promo-
ting Nordic research within the Humanities and Social 
Sciences (eli lyhyemmin NOS-HS1) tuella. Tässä han-
kepuheenvuorossamme avaamme kokemuksellisia 
näkökulmiamme tähän yhteistyöhön.

Pohjoismaiden pohjoisimmat, eli Oulun, Lapin, 
Uumajan, Luulajan ja Tromssan yliopistot laativat 
yhteistyön perustamisasiakirjan Joint Arctic Agendan2 
ja perustivat The Arctic Five -nimeä kantavan yhteis-
työverkoston rehtoreidensa allekirjoittamalla yhteis-
työsopimuksella vuonna 2017. Yhteistyön tavoittee-
na on ollut lisätä alueen tutkimusintensiteettiä ja 
houkuttelevuutta muun muassa yliopistojen ainut-
laatuisten tutkimusinfrastruktuurien yhteiskäyttöä 
lisäämällä. Tämä verkosto ei kuitenkaan näyttänyt 
sisältävän sukupuolen ja muiden risteävien erojen 
tarkastelua.3 Niinpä ajatus feministisen tieteentut-
kimuksen verkostosta yliopistojen sukupuolentut-
kijoiden kesken alkoi viritä. Yhtenä lisäkeinona lisä-
tä alueen tutkimusintensiteettiä oli Arctic Five Chair 
- ja Fellows -ohjelmien4 perustaminen, joissa tutkija 
kokoaa tutkimusverkoston aihepiirinsä ympärille. 
Tällä kertaa myös feministinen tieteentutkimus on 
mukana omana alueenaan5 kysyen arktisen tutki-
muksen sukupuolivastuullisuuden perään.

Kaikilla Arctic Five -yliopistoilla on sukupuolen-
tutkimuksen tutkijoita ja tutkimusryhmiä eri oppiai-
neissa sekä tieteenaloilla. Yleisesti ottaen sukupuo-
lentutkimuksen yksiköiden käytössä olevat resurssit 

1  NOS-HS: https://nos-hs.org/ 
2  Joint Arctic Agenda of the Arctic Five : https://arcticfive.org/wp-content/uploads/2021/10/Joint-Arctic-Agenda-signed-
in-Rovanie mi-Nov-2017.pdf 
3  Arctic Five -yliopistoyhteistyön teema-alueet olivat aluksi ennalta määriteltyjä: energia, terveys, kaivannaisalat, alue-
kehitys, alkuperäiskansa ja koulutus.
4  Arctic Five Chairs and Fellows: https://arcticfive.org/home/research/chairs-fellows/ 
5  Arctic Five Chairs: https://arcticfive.org/home/research/ 
6  Umeå Centre for Gender Studies (UCGS): https://www.umu.se/en/umea-centre-for-gender-studies/about-the-de-
partment/ 

vaihtelevat; osalla on useita virkoja (mukaan lukien 
professoreita) ja osalla sivuaineena opetettava op-
piaine. Uumajan yliopistossa on Sukupuolentutki-
muksen keskus, joka rahoittaa kokopäiväisiä väitös-
kirjatutkijoita neljän vuoden työsuhteisiin ja josta 
on valmistunut jo 79 tohtoria.6 Arctic Five -yliopis-
toissa voisi potentiaalisesti työskennellä lukuisia 
alueella koulutettuja sukupuolentutkijoita. Suku-
puolentutkimuksen näkökulma on aivan keskeinen 
sosioekonomisen kestävän tulevaisuuden ja sitä kos-
kevan päätöksenteon kannalta, mutta se on vielä ke-
hittymässä oleva ulottuvuus arktisessa tutkimuk-
sessa, kuten Gender Equality in the Arctic (GEA) III:n 
tuloksena syntyneessä Pan-Arctic raportissa tulee 
esille (Oddsdóttir & Ágústsson, 2021).

Nykyisin kaikilla eurooppalaisilla yliopistoilla on 
velvoite laatia sukupuolten tasa-arvoa, monimuo-
toisuutta ja syrjimättömyyttä edistäviä suunnitel-
mia. Voisi odottaa, että tällaiset suunnitelmat perus-
tuvat tutkimukseen erityisesti tutkimuslaitoksissa, 
jotka tekevät myös sukupuolentutkimusta. Tästä 
syystä näemme tärkeäksi tarkastella NOS-HS-työ-
pajoissamme sukupuolten tasa-arvoon ja risteäviin 
eroihin liittyvää tutkimusta näissä Arctic Five -yli-
opistoissa. Tästä aiheesta ei ole aiemmin tehty tut-
kimusyhteistyötä pohjoisimpien yliopistojen kes-
ken. Yhteiskunnallis-kulttuuriset olosuhteet näiden 
pohjoismaiden pohjoisempien yliopistojen alueilla 
ovat toistensa kaltaisia mutta eroavat Pohjoismai-
den pääkaupunkiseutujen ja myös eteläisimpien yli-
opistojen kampuksista. 

Yleisesti ottaen feministien keskuudessa on esi-
tetty, että sukupuolten tasa-arvo etenee liian hitaas-
ti kaikilla yhteiskunnan sektoreilla myös tasa-arvon 
kärkenä pidetyissä Pohjoismaissa, tutkimus ja ke-
hitys mukaan lukien. Pohjoismaat ovat edistyksel-
lisimpiä sukupuolten tasa-arvossa erilaisilla mit-
tareilla mitattuna maailmanlaajuisesti, mutta silti 
pohjoismaisten yliopistojen professoreista vain noin 
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28 % on naisia (SheFigures Nordic 2023). Vaihtelu on 
huomattavaa tieteenaloittain ja aihealueittain. Suu-
rin sukupuolenmukainen segregaatio on nähtävis-
sä luonnontieteissä ja teknologiassa sekä sosiaali- ja 
kasvatustieteissä. Nordforskin Nordic Center of Ex-
cellence (NCoE) – Solving Gender Paradox-ohjelman 
viisivuotinen pohjoismainen huippuyksikkörahoi-
tus päättyi viime vuonna. Ohjelmasta rahoitettujen 
Nordicore7 ja Nordwit8 NCoE-hankkeiden erityisenä 
pyrkimyksenä oli tutkia pohjoismaista sukupuoli-
paradoksia ja tuottaa tietoa siitä, mitkä tekijät edis-
tävät ja estävät sukupuolten välistä tasa-arvoa, sekä 
lisätä ymmärrystä sukupuolten tasa-arvosta kor-
keakouluissa ja naisten uralla teknologiavetoisissa 
työympäristöissä. Näiden ja lukuisten muiden tut-
kimushankkeiden ansiosta sukupuolten eriarvoi-
suudesta Pohjoismaissa, myös akateeminen ympä-
ristö huomioiden, on olemassa huomattava määrä 
tutkimustietoa.

Pohjoismaisessa kontekstissa on merkillepanta-
vaa, että kaikkein pohjoisimmissa yliopistoissa nais-
ten osuus professorikunnassa on maan keskitasoa 
korkeampi. Yliopistotasolla professorin tehtävissä 
toimivista jopa 30–55 % voi olla naisia. Millaiset alu-
eelliset sukupuolijärjestelmät (Walby 2020) tai ta-
sa-arvoa edistävät organisaation käytännöt (Acker 
2006) luovat puitteet keskimääräistä korkeampaan 
naisprofessoreiden prosentuaaliseen osuuteen näis-
sä yliopistoissa? Näkyykö tämä jollakin tavalla tutki-
muksessa, koulutuksessa, tiedolla johtamisessa tai 
muuten organisaation kulttuurissa tai ilmapiirissä? 
Muun muassa näihin kysymyksiin NOS-HS-työpajo-
jen sarjamme etsi vastauksia. 

SUKUPUOLTEN TASA-ARVO JA RISTEÄVÄT 
EROT POHJOISMAIDEN ARK TISISSA 
YLIOPISTOISSA

NOS-HS on Pohjoismaisten humanististen ja yhteis-
kuntatieteellisten tutkimusneuvostojen yhteistyö-
komitea, ja se koostuu Tanskan, Suomen, Islannin, 

7  Nordicore: https://www.samfunnsforskning.no/core/english/projects/nordicore/index.html 
8  Nordwit: https://nordwit.wordpress.com/
9  NOS-HS tavoitteet ja pyrkimykset: https://nos-hs.org/wp-content/uploads/2021/11/nos-hs-aims-and-objectives-
4-feb-2021.pdf
10  Nordforsk NOS-HS funding: Intersectional Gender Equality in Academia - Exploring Sustainable Futures in the Arctic 
North (Reference number ID 123966).

Norjan ja Ruotsin humanististen ja yhteiskunta-
tieteellisten alojen tutkimuksesta vastaavista tut-
kimusneuvostoista. NOS-HS-komitea9 tukee myös 
pohjoismaisten tutkijoiden välistä yhteistyötä ra-
hoittamalla heidän tutkimusaloitteitaan edistäviä 
työpajoja. Hakuaika näille työpajarahoituksille on 
ollut syksyisin, mutta rahoitusmuoto on tauolla vuo-
sina 2023–2024. Myönnetty rahoitus on ollut enim-
millään 43 000 EUR hanketta kohden, jolla on voi-
nut rahoittaa tutkijoiden matka- ja majoituskuluja 
työpajoihin osallistumiseksi. Päämääränä NOS-HS-
toiminnassa on edistää tutkijalähtöistä humanis-
tisten ja yhteiskuntatieteellisten alojen tutkimusta 
Pohjoismaissa. Rahoitus tukee eri uravaiheissa olevi-
en pohjoismaisten tutkijoiden kansainvälisten yhte-
yksien luomista. NOS-HS pyrkii myös osallistumaan 
politiikkatyöhön ja tutkimusstrategioihin sekä edis-
tämään laadukasta avointa julkaisutoimintaa hu-
manistisissa ja yhteiskuntatieteissä.

Hankevalmistelu tasa-arvotutkimuksen edistä-
miseksi aloitettiin NOS-HS-hakukuulutuksen avau-
duttua virtuaalisissa kokouksissa vuonna 2019. Etä-
tapaamisten myötä tutustuimme paitsi toisiimme, 
myös muihin sukupuolentutkimuksen yksiköissä 
meneillään oleviin hankkeisiin. Haasteeksi koettiin 
paikallisesti pienet resurssit, jotka myös tuovat omat 
rajoitteensa  yhteydenpitoon naapuriyliopistojen 
kesken. Keskinäinen alueellinen yhteistyö nähtiin 
merkitykselliseksi myös institutionaalisten tasa-ar-
votoimien yhdessä tutkimisen ja niiden kehittämi-
sen vuoksi.

Haimme pohjoismaista yhteiskuntatieteellisil-
le- ja humanistisille aloille suunnattua rahoitusta 
vuoden 2021 haussa hankkeelle NOS-HS Exploratory 
Workshop – Intersectional Gender Equality in Arctic 
Academia – Exploring Sustainable Futures.10 Hank-
keellemme myönnettiin kaksivuotinen rahoitus 
pohjoismaisen yhteistyön vahvistamiseksi ja tutki-
musverkoston rakentamiseksi korkeakoulujen kes-
ken vuosille 2022–2023. Hankkeessa edistetään tutki-
joiden yhteistyötä intersektionaalista sukupuolten 
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tasa-arvoa käsittelevän verkostoyhteistyön avulla 
erityisesti viidessä Pohjoismaiden pohjoisimmissa 
yliopistoissa, jotka sijaitsevat Suomessa, Ruotsissa ja 
Norjassa. Verkoston koordinaattorina toimii Oulun 
yliopisto. Partneriyliopistot ja niiden yhteyshenkilöt 
hankkeessa ovat Kirsti Lempiäinen Lapin yliopistos-
ta, Lena Abrahamsson Luulajan Teknillisestä Yliopis-
tosta, Britt-Inger Keisu Uumajan yliopistosta ja Lil-
li Mittner Tromssan yliopistosta. Oulun yliopistosta 
hankkeessa ovat olleet mukana Mervi Heikkinen, 
Eveliina Ylitalo sekä Anna Reetta Rönkä.

Rahoituksen avulla toteutimme kolme tutkivaa 
työpajaa, jotka järjestettiin Tromssassa 15.–17.6.2022, 
Oulussa 30.11.–2.12.2022 ja Uumajassa 27.–28.3.2023. 
Näihin työpajoihin osallistui sekä Arctic Five -yli-
opistojen sukupuolentutkijoiden tiimin jäseniä 
että laajemman tutkijaverkoston toimijoita. Järjes-
tämissämme tilaisuuksissa oli lukuisia kutsuttuja 
puheenvuoroja, ja osallistujia oli kussakin tapaami-
sessa noin 30. Tarkastelimme tapaamisissa arktisten 
yliopistojen intersektionaalista sukupuolten tasa-
arvoa useasta näkökulmasta. Tutkivien työpajojen 
ohjelmat löytyvät NOS-HS-hankkeemme www-sivul-
ta.11 Paikalliset erityisteemat, kuten alueen alkupe-
räiskansan saamelaisten esiin nostama sukupuolen 
ja risteävien erojen tutkimus, ovat olleet tärkeä osa 
ohjelmaamme. Keskustelut liittyivät arktisen alu-
een monitieteisen sukupuolentutkimuksen raken-
tumiseen ja ajankohtaisiin kestävän tulevaisuuden 
haasteisiin. Työpajat avasivat alueelliset erityispiir-
teet huomioivan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustut-
kimuksen ja siihen liittyvään koulutuksen tarvetta. 
Kuvaamme seuraavissa kappaleissa järjestämiem-
me työpajojen sisältöä ja niiden keskeistä antia.

TUTKIVAT T YÖPAJAT TROMSSASSA, 
OULUSSA JA UUMAJASSA

Ensimmäinen NOS-HS:n tutkiva työpaja järjestettiin 
16.–17. kesäkuuta 2022 Tromssassa. Oulun ja Rova-
niemen yliopistojen pieni osallistujajoukko matkus-
ti reittilinja-autolla läpi Lapin upeiden maisemien 
suoraan Tromssan keskustaan.12 Muut työpajan 

11 Intersectional Gender Equality in Academia in the Arctic North - Exploring sustainable futures:   https://www.oulu.fi/en/
projects/intersectional-gender-equality-academia-arctic-north 
12  Eskelisen Lapin liikenteen Arctic Route: https://www.eskelisen.fi/eskelinen/arctic-route/ 
13  Norwegian Research Council: grant number 281862.

osallistujat pääsivät seuraamaan tapahtumaa hy-
vin järjestetyn online-yhteyden kautta. Tromssan 
ensimmäisen työpajan laajempi teema oli yhden-
vertaisten tulevaisuuksien tarkasteleminen Poh-
joismaiden pohjoisissa yliopistoissa. Ensimmäisenä 
päivänä pääsimme osallistumaan Norjan tiedeneu-
voston BALANSE-ohjelman ja Tromssan yliopiston 
rahoittaman Prestige-hankkeen päätösseminaa-
riin. Prestige-hanke13 (2018–2023) tutki sukupuolten 
tasapuolista edustusta tutkimuksen johtamisessa. 
Päätösseminaarin yhteydessä esiteltiin kattavas-
ti hankkeen tuloksia liittyen sukupuolijakaumaan 
sekä uran ja työskentelyn esteisiin tutkimustyössä. 
Hankkeessa kehitetyn avoimesti saatavilla olevan 
Balancinator-työkalun  avulla voidaan seurata orga-
nisaatioiden sukupuolijakauman ajallista muutosta 
visualisoidusti pelkän numeerisen tilannetiedon li-
säksi. Lilli Mittner ja Matthias Mittner Tromssan yli-
opistosta ovat työkalun keskeisiä kehittäjiä. Kuulim-
me seminaarissa myös opiskelijoille suunnatuista 
yhteistyöverkostoista Tromssan yliopistossa ja Nar-
vikin kampuksella, joilla pyritään parantamaan su-
kupuolten tasa-arvoa yliopistossa.

Toisena päivän ohjelma alkoi tutkivan työpa-
jasarjan esittelyllä. Kuulimme päivän aikana tur-
vallisuustutkimusta edustavan Gunhild Hoogen-
sen Gjørvin puheenvuoron sukupuolesta arktisella 
alueella, jonka jälkeen projektin osallistujien edus-
tajat antoivat kuvauksensa omien yliopistojensa 
esteistä ja mahdollisuuksista tasa-arvoisen arkti-
sen tulevaisuuden saavuttamiseksi. Päivän aikana 
kaikkien osallistujayliopistojen aloittelevat tutkijat 
pääsivät myös esittelemään väitöskirjatutkimuksi-
aan. Tromssan työpajan päätti NOS-HS-projektipart-
nereiden tapaaminen, jossa keskusteltiin tulevista 
yhteistyömahdollisuuksista, projektin toivotuis-
ta tuotoksista sekä seuraavasta työpajasta. Yhteis-
tä päivällistä päästiin nauttimaan ravintola Skirrin 
pitkien pöytien ääreen Tromssan keskustaan, ve-
den äärelle.

Toinen tutkiva työpaja järjestettiin Oulun yliopis-
tossa 30.11.–2.12.2022. Tällöin saimme vieraiksemme 
partnerit verkoston jäsenyliopistoista sekä osallis-
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tujia ja luennoitsijoita muista yliopistoista. Työpa-
ja oli yhdistetty samaan aikaan Oulun yliopistos-
sa järjestettyihin Sukupuolentutkimuksen päiviin, 
joiden teemana oli Feminist Matterings – Indigeno-
us and Arctic Engagements. Alkuperäiskansojen ja 
arktisen tutkimuksen painotus sopi hyvin yhteen 
työpajan teemojen kanssa. Työpajassa ja Sukupuo-
lentutkimuksen päivillä painotettiin tiedon ja val-
lan yhteyttä pohjoisesta näkökulmasta.

Työskentely alkoi pienemmän ryhmän kesken 
30.11., ja se toimi myös eräänä Sukupuolentutkimuk-
sen päivien esiseminaarina. Työpajassa käsiteltiin 
tiedon tuottamista alkuperäiskansojen, eritoten 
saamelaisten, näkökulmasta. Siitä puhuivat Rauna 
Kuokkanen Lapin yliopistosta ja Kristina Rolin Tam-
pereen yliopistosta. Työpajaa oli myös seuraamassa 
yksi Sukupuolentutkimuksen päivien pääpuhujista, 
professori Kim TallBear Albertan yliopistosta Kana-
dasta. Oulussa saimme luennoitsijoiksi partneriyli-
opistojen edustajien lisäksi myös vierailijoita muista 
pohjoisista yliopistoista. Firouz Gaini osallistui etä-
nä Färsaarten yliopistosta ja käsitteli puheenvuo-
rossaan isyyttä ja sen muuttumista. Jeff Hearn Han-
kenista haastoi tarkastelemaan maskuliinisuuksia, 
akatemiaa ja tiedettä. Melina Duarte Tromssan yli-
opistosta esitteli oppikirjaksi soveltuvaa kirjaa Gen-
der Diversity, Equity, and Inclusion in Academia. A Con-
septual Framework for Sustainable Transformation 
(Duarte ym. 2023). Sukupuolten tasa-arvoa tutkimus-
rahoituksessa GRANteD-hankkeen14 tuloksien perus-
teella esitteli Liisa Husu Örebron yliopistosta. Lena 
Abrahamsson Luulajan teknillisestä yliopistosta ker-
toi sukupuolentutkimuksen neljästä vuosikymme-
nestä yliopistossa. Kirsti Lempiäinen esitteli euroop-
palaiseen UniSafe-hankkeen15 aineistonkeräykseen 
liittynyttä vastaanottoa Lapin yliopistossa. Työpaja 
päätettiin keskusteluun yhteisen toimitetun kirjan 
tarpeesta ja sen mahdollisesta aikataulusta. Seuraa-
vina päivinä NOS-HS-työpajan osallistujat pääsivät 
seuraamaan Sukupuolentutkimuksen päiviä ja jat-
kamaan keskustelua.

Uumajan yliopisto ja Luulajan teknillinen yli-
opisto järjestivät yhdessä kolmannen työpajan 
27.–28.3.2023 Uumajassa, jonne matkattiin Oulus-
ta autokyydillä läpi auringonpaisteisen pohjoi-

14  GRANteD: https://www.granted-project.eu/ 
15  UniSafe: https://unisafe-gbv.eu/  

sen talvimaiseman. Uumajassa jatkettiin jo Oulus-
sa alkanutta keskustelua saamelaisten tutkijoiden 
kanssa, ja kuulimme työpajassa useista saamelai-
sia ja alkuperäiskansoja käsittelevistä tutkimuk-
sista. Tervetulopuheiden jälkeen työpajan aloitti-
vat dekolonisaatiota ja saamelaisten tutkimusta ja 
opetusta käsittelevät Angelika Sjöstedt Landen (Mid 
Sweden University) ja Astri Dankertsen (Nord Uni-
versity) puheenvuorot. Ensimmäisenä päivänä kuu-
limme myös Anna Wahlin (KTH Royal Institute of 
Technology) ja Sara Wilsonin (Uumajan yliopisto, 
U-NET-verkosto) kokemuksia ja konkreettisia neu-
voja akatemian muuttamiseksi tasa-arvoiseksi sisäl-
tä päin. Luentosalista jatkoimme Uumajan kaupun-
gin järjestämälle innovatiiviselle Linda Gustafssonin 
opastamalle Gendered Landscapes -bussikierrokselle. 
Kierroksella vierailimme Uumajan eri kaupungin-
osissa tutustumassa paikkoihin, joita on kehitetty 
hyödyntämällä feminististä kaupunkisuunnittelua. 
Uumajan kaupunki on palkannut kaksi tasa-arvo- 
ja yhdenvertaisuusasiantuntijaa, joiden tehtävänä 
on tukea kaupunkia kehittymään hyväksi asuinpai-
kaksi kaikille sukupuolesta, etnisestä taustasta, iäs-
tä tai muista risteävistä eroista riippumatta. Vierai-
limme bussikierroksen aikana esimerkiksi Uumajan 
kampuksella sijaitsevassa päiväkodissa, urheiluken-
tällä, alikulkutunnelissa, kunnanvaltuuston tilois-
sa ja puistossa. Kaupungin edustaja esitteli tehtyjä 
muutoksia, niihin vaikuttaneita tutkimustuloksia 
ja muutosten vaikutuksia. Tutustuimme Uumajan 
kaupunginkirjastoon, jonka avaaminen oli osa Eu-
roopan kulttuuripääkaupunkivuoden tapahtumia 
vuonna 2014. Kirjastossa pääsimme tutustumaan 
Ruotsin #Metoo-kampanjasta kertovaan näyttelyyn 
ja kirjakauppaan, josta mukaan tarttui Kerstin Thör-
nin Kvinnor i Umeå – en historisk guide (2022). Päivä 
päättyi verkostoitumisillalliseen 13. kerroksen Bras-
serie NÒR -ravintolassa, jossa keskustelimme osallis-
tujien kesken päivän luentojen kohokohdista, tutki-
muksistamme ja ajankohtaisista asioista. 

Uumajan työpajan toisena päivänä Maria Carbi-
nin puheenvuoron keskiössä oli anti-gender-liike, 
tiedon haastaminen ja kehittäminen. Lisäksi kuu-
limme Ina Knobblockin koskettavasta, omakohtai-
sesta henkilöhistoriasta ammentavasta väitöskir-
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jatutkimuksesta Writing-weaving Sámi Feminisms: 
Stories and Conversations16, joka paikantuu sekä 
saamelaisuuteen että Torniojokilaaksoon. Työpa-
ja päättyi hankepartnereiden tapaamiseen, jossa 
työstettiin yhteisen tutkimusartikkelin aineiston 
analyysiä. Yhdessä työstettävät tieteelliset artikke-
lit ovatkin olleet tutkimustapaamisten lisäksi kes-
keinen ja erittäin antoisa konkreettinen toimi, jo-
hon olemme yhdessä verkoston toimijoiden kanssa 
ryhtyneet. Odotamme yhteisartikkeleiden avaavan 
tärkeitä näkökulmia yliopistojen tasa-arvoa koske-
vaan tutkimukseen. 

Verkostomme seuraava NOS-HS-rahoituksen 
jälkeinen tapaamisemme järjestetään Arktisessa 
Kongressissa17 29.5.–3.6.2024 Bodøssa Norjassa. Ai-
nutlaatuinen tapahtuma on kolmen kansainväli-
sen arktisen organisaation yhteinen aikaansaan-
nos: sen toteuttamisesta vastaavat International 
Arctic Social Science Association (IASSA), University 
of Arctic (UArctic) ja High North Dialogue.  Verkos-
tomme laati työryhmäesityksen pohjoisen ihmisiä 
ja sukupuolten tasa-arvoa inklusiivisissa arktisissa 
yhteisöissä käsittelevälle teema-alueelle. Tutkivaan 
työpajatyöskentelyymme perustuva työryhmäehdo-
tuksemme Intersectional Gender Equality Challenges 
within Arctic Academia on julkaistu konferenssin työ-
ryhmien esittelyssä.

Haluamme jatkaa keskustelua arktisten yliopis-
tojen roolista alueiden kehittämisessä. Yliopistot 
ovat mukana kehittämässä joustavia, monimuo-
toisia ja inklusiivisia arktisia yhteisöjä, joiden myö-
tä ne myös mahdollistavat tiedon yhteistuottamista 
esimerkiksi osallistavien menetelmien, kuten kan-
salaistieteen avulla. Kuitenkin sukupuolten epäta-
sa-arvo muiden erojen ja erontekojen kanssa vai-
kuttaa samanaikaisesti ja kauaskantoisesti niin 
pohjoisissa yhteisöissä kuin myös arktisissa yliopis-
toissa. Kyse on inhimillisen potentiaalin toteutumis-
mahdollisuudesta ja sen aktualisoitumisesta: miten 
mahdollistaa osallistuminen akateemiseen tiedon 
tuottamiseen ja osallisuus sellaisten tiedontuotan-
tokäytäntöjen kehittämiseen, jotka sopisivat ark-
tisiin yhteisöihin? Erityistä huomiota on kiinnitet-
ty naisten, alkuperäiskansojen ja vähemmistöjen 

16  Ina Knobblock (2022) Writing-weaving Sámi Feminisms: Stories and Conversations: https://www.lunduniversity.
lu.se/lup/publication/a581037e-aa70-402d-9eec-72f8e73401c4 
17  Arctic Congress Bodø 2024 29 May - 3 June 2024:  https://www.arcticcongress.com/ 

kohtaamiin haasteisiin akateemisella uralla. Miten 
voisimme tunnistaa hegemonisen sukupuolentut-
kimuksen sekä pohjoismaisen kolonialismin ja an-
taa tilaa saamelaiselle feministiselle tiedonmuo-
dostukselle (Knobblock 2022)? Epätasa-arvo liittyy 
myös horisontaaliseen ja vertikaaliseen sukupuol-
ten eriytymiseen, mikä puolestaan kytkeytyy am-
mattialojen eriytymiseen sekä alojen eriarvoiseen 
palkkakehitykseen sekä edelleen ennakkoluulojen 
ylläpitoon yliopistoissa. Moninaisuuden johtami-
seen tarvitaan tutkimustietoa ja tiedolla johtamis-
ta (Duarte ym. 2023).

Tutkimustiedon puutteita on havaittu inter-
sektionaaliseen sukupuolten tasa-arvoon liittyen 
arktisilla alueilla, erityisesti alueen korkeakouluja 
käsittelevissä tutkimuksissa. Arctic Congress -työryh-
mässämme tarkastellaan intersektionaalista suku-
puolten tasa-arvotutkimusta, jota tekevät arktisissa 
yliopistoissa toimivat tutkijat sekä ne tutkijat, joiden 
tutkimuskohde on arktinen. Tarkoituksemme on 
selvittää, millaista tutkimusta on tehty napapiirin 
ja sen lähialueiden yliopistoissa tästä aihepiiristä, 
paikantaa tiedon aukkoja ja tunnistaa tasa-arvoon 
liittyviä haasteita tehdyn tutkimuksen perusteella. 
Tarkastelemme tiedontuotannon potentiaaleja ja 
intersektionaalisen sukupuolten tasa-arvon merki-
tystä sekä sukupuolen ja risteävät erot samanaikai-
sesti huomioivan tasa-arvon parissa tehtävää työtä 
ja sen tarpeita arktisella alueella. Työryhmään hy-
väksytyillä esityksillä on mahdollisuus osallistua ai-
hepiiriin liittyvään kirjahankkeeseen.

TUTKIVIEN T YÖPAJOJEN 
TULOKSIA – KOHTI ARK TISTEN 
YLIOPISTO-ORGANISAATIOIDEN 
INTERSEK TIONAALISEN TASA-
ARVOTUTKIMUKSEN AGENDAA

Olemme saattaneet kaksivuotisen verkostohank-
keen päätökseen, ja olemme sen raportointivaihees-
sa: mitä olemme oppineet ja saaneet rahoituksen 
avulla aikaiseksi verkostoon kuuluvien toimijoiden 
kesken tai laajemmin yliopistoissamme? Jokaisessa 
Arctic Five -yliopistossa toimivat sukupuolentutki-
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jat muodostavat paikalliset sukupuolentutkimuk-
sen käytäntöyhteisöt, joissa sukupuolentutkimusta 
on kehitetty vuosikymmenten kuluessa myös tie-
teenalarajat ylittävässä yhteistyössä. Tämä kunkin 
yliopiston omanlainen sukupuolentutkimuksen ra-
kentuminen on ollut mielenkiintoista ja merkittä-
vää yhteistyön rakentumisen ja myös sen tulevai-
suuden visioiden kannalta.Yhteistyömme jatkuu 
muun muassa yhteisen sukupuolten tasa-arvoa ja 
risteäviä eroja arktisella alueella moniulotteisesti 
tarkastelevan verkkokoulutuksen järjestämisen tii-
moilta. Viritteillä on hankeyhteistyötä sekä yhteisar-
tikkeleiden ja yhteisen kirjan kirjoittamista. 

NOS-HS-hankkeen aikana on luotu tietoa suku-
puolen kanssa risteäviä eroja huomioivista tasa-ar-
vokysymyksistä. Tarkastelimme erityisesti arktisten 
yliopistojen yhteydessä alueellisuuden ja paikantu-
neisuuden merkitystä suhteessa pohjoismaiseen, 
eurooppalaiseen ja laajempaan kansanväliseen 
tiedon tuottamista koskevaan keskusteluun. NOS-
HS-hankkeessa on toteutettu kollektiivisen yhteis-
suunnittelun periaatteita yhteisten aktiviteettien 
suunnittelussa ja toteuttamisessa. Kaikki verkos-
ton jäsenet ovat osallistuneet toimintaan aktiivisesti 
omista lähtökohdistaan. Olemme oppineet yhdessä 
toisiltamme, toistemme osaamista arvostaen ja pai-
kallisista haasteista oppien. 

Jatkamme näiden kahden vuoden jälkeen yli-
opistoissamme tehdyn sukupuolten tasa-arvoa kä-
sittelevän tutkimuksen tarkastelua, sukupuolten 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyön institutionali-
soitumisen, sekä intersektionaalisen sukupuolten 
tasa-arvoa käsittelevän opetustarjonnan kehittämis-
tä. Yhteinen toimintamme on sisältänyt tutkivien 
työpajojen lisäksi tieteellisten yhteisartikkeleiden 
kirjoittamista, kokoomateoksen ideointia ja yhteis-
kurssin järjestämistä. Työryhmäkokouksissa on vi-
rinnyt runsaasti ideoita yhteisen tutkimuksen eteen-
päin viemiseksi, mutta myös työryhmäkokousten 
luonne koulutuksellisina tilaisuuksina on noussut 
esiin, kuten arktiset yliopistot erityisenä tutkimuk-
sellisena kontekstina. 

Pohjoismainen, kansallinen tai yliopistotasoi-
nen rahoitus sukupuolentutkimukselle on edel-
leen niukkaa. Sukupuolentutkimuksen tuottama 
asiantuntemus ja kysymyksenasettelut tiedon uu-
distamiseksi ovat merkittäviä. Nais-, feministisen ja 

sukupuolentutkimuksen tuottama tutkimus- ja me-
netelmätieto sisältyvät tutkimusetiikkaan, ovat osa 
sukupuolivastuullista tutkimusta ja tutkijan asian-
tuntemusta sekä vaikuttavat myös tutkimuksen ra-
hoituspolitiikkaan. Tälle asiantuntemukselle on nyt 
erityisesti tarvetta alueen geopolitiikan merkityksel-
listyttyä uudella tavalla Venäjän Ukrainaan aloit-
taman hyökkäyssodan seurauksena: samalla kun 
Suomen, Ruotsin ja Norjan yhteistyö tiivistyi puolus-
tusliitto Natoon liittymisen myötä myös tämän yh-
teispohjoismaisen alueen itärajasta tuli Naton itä-
raja. Virallinen yhteistyö venäläisiin yliopistoihin 
ja niissä toimiviin tutkijoihin katkesi hyökkäysso-
dan seurauksena. Tässä tilanteessa arktisen tutki-
muksen intersektionaalinen sukupuolten tasa-arvo 
ja sukupuolitietoisuus myös merkityksellistyy uu-
della tavalla. Arctic Five -yliopistoista valmistuneet 
tarvitsevat tiedot ja taidot arktisen tutkimuksen ym-
märtämiseksi, tekemiseksi sekä sukupuolivastuulli-
sen tiedon tuottamiseksi muun muassa arktisen alu-
een päätöksentekoa varten.

NOS-HS-rahoitus oli merkittävä tuki yliopisto-
jemme sukupuolentutkijoiden verkostoitumisel-
le. Nyt merkittävää on tutkijoiden sitoutuminen 
yhteistyöhön jatkossa. Intersectional Gender Equa-
lity in Academia – Exploring Sustainable Futures in 
the Arctic North toimii Arctic Five -yliopistojen suku-
puolentutkimuksen tutkijoiden monitieteisenä ver-
kostona. Se on tarjonnut osallistujilleen sekä pääsyn 
että hyödyllisen näköalan alueen yliopistoissa teh-
tävään sukupuolta ja risteäviä eroja käsittelevään 
tutkimukseen. Lisäksi se on auttanut luomaan erin-
omaisia puitteita yhteiselle tutkimukselle ja koulu-
tuksen järjestämiselle myös jatkossa. 

 Dosentti, KT Mervi Heikkinen on yliopistopedagogii-
kan yliopistonlehtori ja tutkija Oulun yliopiston Kas-
vatustieteiden ja psykologian tiedekunnassa. Hän 
tutkii feminististä tietoa, intersektionaalista suku-
puolten tasa-arvoa, episteemistä kontribuutiota ja 
sosiomateriaalisia kietoumia digitalisoituvassa ark-
tisessa yliopistossa ja tiedontuotannossa.

Tutkimusavustaja, KM Eveliina Ylitalo, valmistui 
Oulun yliopiston Kasvatustieteiden ja psykologian 
tiedekunnasta sukupuolentutkimus pitkänä sivu-
aineenaan. Hän osallistui kaikkiin kolmeen NOS-HS-
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hankkeen järjestämään työryhmätapaamiseen ja laa-
ti näitä koskevan hankepuheenvuoron kuvaukseen.

 Tutkijatohtori, FT Anna Reetta Rönkä sukupuolen-
tutkimuksen oppiaineesta Oulun yliopiston Kasva-

tustieteiden ja psykologian tiedekunnassa on toi-
minut aktiivisesti Arktisen tutkijana viimeisten 
viidentoista vuoden ajan muun muassa Pohjois-Suo-
men kohorttitutkimusaineiston kautta. Röngän tut-
kimus kohdentuu yksinäisyyteen ja Arktisuuteen.
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Seksologiset tulkinnat 
halun ja seksin 
merkityksestä 
heteroparisuhteessa 
Maiju Parviainen

LEKTIO

Seksuaalisuuteen ja seksiin liittyvät asiat kiinnosta-
vat ja askarruttavat ihmisiä. Seksuaalisuus vaikut-
taakin olevan aihe, joka on aina ajankohtainen ja 
joka tarjoaa ehtymättömästi uusia ilmiöitä ihme-
teltäväksi niin julkiseen keskusteluun kuin tieteel-
liseen tutkimukseen. Seksuaalisuuteen tavalla tai 
toisella liittyvien aiheiden kirjo on laaja. Tämä tekee 
seksuaalisuudesta hankalasti hahmotettavan, abst-
raktin käsitteen, joka taipuu niin arkipuheessa kuin 
tutkimuksissakin moneen eri käyttötarkoitukseen. 

Seksuaalisuuden tutkijalle käsitteen monimer-
kityksellisyys aiheuttaa omat haasteensa. Sukupuo-
lentutkimuksen alan väitöstutkimukseni alkuvai-
heessa törmäsin sattumalta feministisessä Spare Rib 
-aikakausilehdessä (1984) julkaistuun Carol Morrel-
lin toteamukseen siitä, kuinka ”we’ve found we just 
don’t know what sexuality is at all, at the moment. A 

sort of panic starts in your mind, you wonder, what 
is this subject I’m trying to think about.” Paniikki ja 
hämmennys ovat aloittelevalle (seksuaalisuuden) 
tutkijalle tuttuja tunteita, mutta samalla ajatus sii-
tä, ettemme voi tietää, mitä seksuaalisuus on, on lo-
hdullinen ja auttaa tutkijaa jäsentämään ja rajaa-
maan tutkimuskohdettaan. 

Omalla kohdallani väitöskirjan aiheen rajausta 
ohjasi kiinnostukseni seksologiaan sekä heterosek-
suaalisuuden ja -seksin tutkimukseen. Väitöstutki-
muksessani tutkin seksologisen parisuhdetyön 
ammattilaisten käsityksiä heteroseksuaalisen pari-
suhteen seksuaalisuudesta, seksistä ja halusta sekä 
näihin liittyvistä ongelmista. Pidän seksologien ja-
kamien käsitysten tutkimista ja näkyväksi tekemistä 
tärkeänä, koska ammattilaiset ovat yhteiskunnalli-
sesti keskeisessä asemassa muotoillessaan ymmär-

Kuvassa vasemmalla vastaväittäjä dosentti Marjo Kolehmainen, keskellä kustos professori Jaana Vuori ja oikealla väittelijä 
Maiju Parviainen.
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rystä siitä, millaista heteroparisuhteen seksielä-
män tulisi olla. Näitä käsityksiä muotoillaan niin 
asiakkaiden kanssa tapahtuvassa vuorovaikutuk-
sessa, julkisessa keskustelussa kuin alan ammatti-
laisten keskuudessa. Toivon, että tutkimuksessani 
esille tuomani havainnot tarjoavat uusia näkökul-
mia paitsi seksologiseen parisuhdetyöhön myös he-
teroparisuhteessa oleville ihmisille.

Väitöstutkimuksessani halusin selvittää, mi-
ten seksologit itse tulkitsevat heteroseksuaali-
sen parisuhteen seksuaalisuuteen ja seksiin liitty-
viä kysymyksiä. Tätä tarkoitusta varten muodostin 
moniaineksisen aineiston, johon sisältyy seksuaali-
terapeuttien haastatteluja, suorittamani seksuaali-
neuvojakoulutuksen oppimateriaaleja, seksologista 
ammattikirjallisuutta sekä seksologiseen asiantun-
tijatietoon nojaavia terveyslehtiartikkeleita. 

Tutkin seksologisen parisuhdetyön ammatti-
laisten käsityksiä ja tulkintoja diskurssianalyysin ja 
etnometodologisen kategoria-analyysin teoreet-
tis-metodologisessa viitekehyksessä. Diskurssiana-
lyyttistä luentaani ohjasi moraalisen järjestyksen 
käsite, jonka avulla tarkastelin  ammattilaisten se-
lonteoissa realisoituvia heteroparisuhteen seksuaa-
lisuuteen, seksiin ja haluun liittyviä seksologisia ja 
kulttuurisia odotuksia. Analysoin siis sitä, millaista 
on toivottava ja tavoiteltava heteroparisuhteen sek-
suaalisuus, ja toisaalta sitä, mikä tulkitaan hetero-
parisuhteen seksuaalisuuden kannalta ei-toivotta-
vaksi ja haitalliseksi.1 

Seksologiassa ollaan kiinnostuneita ihmisen 
seksuaalisuudesta. Seksologiaa luonnehtii innos-
tunut ja hyväksyvä suhtautuminen seksuaalisuu-
teen ja sen erilaisiin toteuttamistapoihin. Seksologi-
assa seksuaalisuus ymmärretään jokaisen ihmisen 
sisäisenä ominaisuutena ja toimintaa ohjaavana pe-
rustarpeena. Psykoanalyyttisiin teorioihin nojau-
tuen seksuaalisuuden kuvataan olevan “energiaa” 
ja “elämänvoimaa”.

Seksologialla viitataan sekä tieteenalaan että 
ammatilliseen toimintaan, kuten seksologiseen oh-
jaus-, neuvonta- ja terapiatyöhön. Seksologisen pa-
risuhdetyön ammattilaisten työtä ohjaa huoli pari-

1  Valtaosassa tutkimusaineistoani puhe parisuhteen seksuaalisuudesta on nimenomaan heteroseksuaalista, cis-ih-
misten muodostaman parisuhteen seksuaalisuutta koskevaa puhetta. Esimerkiksi haastattelemani seksuaaliterapeutit 
kertoivat työskentelevänsä pääasiassa lähtökohtaisesti monogaamisessa parisuhteessa olevien heteroseksuaalisten cis-
ihmisten kanssa. Osalla oli kokemusta myös monisuhteisten ihmisten sekä LHBTIAQ+-ihmisten kanssa työskentelystä. 

suhteiden seksuaalisista ongelmista, ja sitä tehdään 
parisuhteiden seksuaalisen hyvinvoinnin nimissä. 
Ammattilaisten työtä ohjaavat ammattieettiset pe-
riaatteet, joista keskeisimpiä ovat seksuaalioikeudet 
ja ammatillisuus (Seksologian ammattietiikan ohjeis-
to 2009). Seksologinen käsitys seksuaalioikeuksista 
nojaa liberaaliin seksuaalietiikkaan ja seksipositiivi-
suuden periaatteeseen. Liberaali seksuaalietiikka ja 
seksipositiivisuus perustuvat ajatukselle, että seksu-
aalisuuden ilmaisussa ja seksuaalisessa toiminnassa 
tulisi noudattaa yksilönvapauden periaatetta. Täl-
laisessa seksuaalioikeuksien tulkinnassa painote-
taan sitä, että ihmisillä tulee olla vapaus olla ja teh-
dä seksuaalisesti mitä itse haluavat, kunhan se ei ole 
haitallista muille. Ammatillisuuden kannalta tämä 
tarkoittaa sitä, että seksologian ammattilaisten esi-
tetään olevan moraalisesti neutraaleja ihmisten eri-
laisia seksuaalisuutta, ihmissuhteita ja elämäntapo-
ja koskevia arvoja ja valintoja kohtaan. 

Väitöstutkimuksessani problematisoin tätä 
seksologisessa parisuhdetyössä toistettua käsitys-
tä, jonka mukaan ammattilaisten tieto ja toiminta 
on objektiivista ja arvovapaata. Tutkimukseni osoit-
taa, että neutraaliuden ja arvovapauden ihanteista 
huolimatta seksologisessa parisuhdetyössä sekä no-
jataan kulttuurissa vallitseviin heteroparisuhteen 
seksuaalisuutta koskeviin moraalisiin järjestyksiin 
että tuotetaan näitä moraalisia järjestyksiä.

SEKSUAALIKESKEINEN JA 
SEKSIMYÖNTEINEN NÄKÖKULMA 
HETEROPARISUHTEESEEN

Sosiologisten analyysien mukaan elämme terapeut-
tisessa kulttuurissa. Aikaamme leimaa erilaisten 
psykologisten käytäntöjen, puhetapojen ja selitys-
mallien yleistyminen arjessamme. Tutkimuskeskus-
teluissa terapeuttisen kulttuurin ongelmiksi on näh-
ty esimerkiksi epäpoliittisuus ja yksilökeskeisyys. 
Terapeuttisen ajan ja terapeuttisten hoitokäytäntö-
jen mukaisesti seksologit tarkastelevat parisuhteen 
seksuaalisuuteen liittyviä kysymyksiä usein yksilö-
psykologisesta näkökulmasta. Huomio on yksilön 
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tilanteessa, kokemuksessa ja tunteissa sekä subjek-
tiivisessa muutoksessa. 

Yksilölähtöinen näkökulma tarkoittaa myös sitä, 
että ammattilaiset usein välttävät ottamasta kan-
taa sukupuoleen, sukupuolten välisiin hierarkioi-
hin ja valtasuhteisiin liittyviin kysymyksiin. Tulkit-
sen, että sukupuolineutraali lähestymistapa on yksi 
ammattieettisistä periaatteista seksologisessa pari-
suhdetyössä. Sukupuolineutraalius ei ole ominais-
ta vain seksologialle, sillä haluttomuus tai joskus 
myös osaamattomuus käsitellä sukupuoleen ja su-
kupuolten välisiin valtasuhteisiin liittyviä kysymyk-
siä luonnehtii muutakin parisuhde- ja auttamistyö-
tä (Päivinen 2016; Petrelius 2005). Taustalla on paitsi 
nykyaikaisen ammatillisen auttamistyön ajatteluta-
paan syvälle rakentunut arvoneutraaliuden ja kan-
taaottamattomuuden etiikka myös sukupuolten 
tasa-arvon ideologia, joka pitää sisällään idean yksi-
löstä, jota sukupuoli ei määrittele. Yksilölähtöinen, 
sukupuolineutraaliutta suosiva näkökulma johtaa 
kyvyttömyyteen tunnistaa sukupuolen merkitystä 
heteroparisuhteen osapuolten kokemuksissa. Käy-
tännössä tämä näkyy siinä, kuinka selkeästi suku-
puolistuneita seksuaalisia kokemuksia ja ilmiöitä, 
kuten seksuaalista haluttomuutta ja seksiin myön-
tymistä, pyritään käsittelemään sukupuolen merki-
tyksen sivuuttavasta näkökulmasta.

Sukupuolentutkimuksessa kysymyksiä suku-
puolesta ja sukupuolistuneista valtasuhteista on 
kuitenkin mahdotonta sivuuttaa. Sukupuolentut-
kijana lähtökohtanani on, että sukupuoli on so-
siaalinen ja kulttuurinen erontekijä, joka mer-
kityksellistää ja organisoi yksilön toimijuutta. 
Tutkimuksessani havaitsin, että seksologisen pa-
risuhdetyön ammattilaisten sukupuolineutraali 
puhe voikin olla vain näennäisesti sukupuoletonta. 
Käytännössä ammattilaisten puhe voi siis pohjau-
tua kulttuurissamme jaettuihin käsityksiin ja usko-
muksiin siitä, millaisia naisten ja miesten seksuaali-
set halut ja taipumukset ovat ja millaista toimintaa 
heiltä seksin suhteen heteroparisuhteessa odote-
taan. Sukupuolia koskevia käsityksiä ja sukupuolit-

2  Tarkastelin tutkimuksessani, millaisia syitä ammattilaiset antavat heteroparisuhteen seksittömyydelle. Seksittömyy-
den selitysten avulla tehdään ymmärrettäväksi sitä, miksi kaikissa parisuhteissa ei ole seksiä. Seksuaalisuuden yksilölli-
syyden ja moninaisuuden näkökulmasta seksittömyyttä selitetään kumppaneiden yhteisellä sopimuksella, aseksuaali-
suudella sekä niin sanotusti tavallisesta heteroparisuhteesta poikkeavilla suhteilla, kuten hetero- ja homoseksuaalisesti 
tuntevien ihmisten muodostamalla parisuhteella. 

tuneita asetelmia ei vain lausuta ääneen. 
Parisuhteella on vahva kulttuurinen asema ny-

ky-yhteiskunnassa. Parisuhdetta pidetään tärkeä-
nä aiheena niin yhteiskunnallisesti kuin ihmisten 
kokemuksissa omassa elämässään. Analyysini osoit-
ti, että seksologiassa parisuhde ymmärretään luon-
taisesti seksuaaliseksi kiintymyssuhteeksi. Vaikka 
seksologisen parisuhdetyön ammattilaiset kieltäy-
tyvät asettamasta suoraan mitään määritelmää hy-
välle parisuhteelle, tekemäni analyysi tuo esille, että 
seksologisesta näkökulmasta parisuhteen ihanteel-
lisina ominaisuuksina nähdään seksuaalinen lähei-
syys, kahdenvälisyys ja vastavuoroisuus.

Seksuaalisesti läheinen, kahdenvälinen ja vasta-
vuoroinen parisuhde vaikuttaa kuitenkin enemmän 
idealisoidulta kuvaukselta kuin heteroparisuhtei-
den todellisuutta kuvaavalta tilanteelta. Seksologi-
sen parisuhdetyön ammattilaiset tunnistavat tämän 
itsekin, sillä ammattilaisten kuvauksissa todellisen 
elämän parisuhteiden seksuaalisuutta luonnehtii 
harmillisen usein läheisyyden sijaan seksuaalinen 
kohtaamattomuus ja kumppaneiden välisen vasta-
vuoroisuuden tilalla voi olla seksuaalinen yksipuoli-
suus ja epätasa-arvo. Seksuaalista kahdenvälisyyttä 
puolestaan kyseenalaistavat parisuhteen ulkopuo-
liset seksikumppanit. 

Seksologien tulkinnoissa seksillä on heteropari-
suhteessa keskeinen rooli ja suuri merkitys. Seksin 
ajatellaan ilmentävän rakkautta ja huolenpitoa sekä 
edistävän parisuhteessa olevan ihmisen terveyttä ja 
kokonaisvaltaista hyvinvointia. Ammattilaiset tois-
tavat ajatusta, että seksi sitoo kumppanit yhteen ja 
tekee parisuhteesta onnellisen ja kestävän. Toisaal-
ta seksologian ammattilaiset painottavat seksuaa-
lisuuden yksilöllisyyttä ja siitä seuraavaa moninai-
suutta. Tämä tarkoittaa parisuhteen tapauksessa 
sitä, että mikäli osapuolet ovat itse tyytyväisiä sek-
sittömyyteen, ei tilanteessa ole mitään ongelmaa.2

Seksologisen parisuhdetyön seksuaalikeskeiset ja 
seksimyönteiset lähtökohdat huomioon ottaen ei ole 
yllättävää, että työssä kannetaan erityistä huolta pa-
risuhteessa olevien ihmisten seksuaalisesta halusta ja 
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parisuhteen seksin määrästä. Ammattilaiset puhuvat 
halujen erilaisuudesta ja eriparisuudesta, mutta var-
sinainen ongelma vaikuttaa olevan halun vähäisyys 
ja sen epätoivottava vaikutus parisuhteessa harjoi-
tettavan seksin määrään.3 Heteroparisuhteiden sek-
sin vähäisyys on seksologinen ja laajemminkin kult-
tuurinen huolenaihe, josta kertoo esimerkiksi se, että 
halun ja seksin vähäisyys ovat median seksikeskus-
telujen kestoteemoja. Julkisessa keskustelussa asi-
antuntijoina toimivien seksologian ammattilaisten 
tehtävänä on yhtäältä selittää tilannetta eli antaa ar-
kijärjellä ymmärrettäviä syitä sille, mistä halun ja sek-
sin vähäisyys johtuvat ja toisaalta antaa käytännöl-
lis-opastavaa neuvontaa halun ja seksin lisäämiseksi. 

REILUA SEKSIÄ? SEKSOLOGISIA 
TULKINTOJA SEKSISTÄ ILMAN OMAA 
HALUA

Tarkastelin väitöstutkimuksessani myös seksologi-
sen parisuhdetyön ammattilaisten käsityksiä sek-
siin painostamisesta ja myöntymisestä. Nämä ovat 
aiheita, joista ei havaintojeni mukaan juurikaan kes-
kustella seksologisen parisuhdetyön kentällä. Ilman 
omaa halua seksin harjoittaminen parisuhteessa ei 
myöskään herätä samassa määrin yleistä mielen-
kiintoa kuin halun ja seksin vähäisyys. 

Seksologisen parisuhdetyön ammattilaiset te-
kevät seksiin painostamista ja myöntymistä ym-
märrettäväksi kumppanien halujen erilaisuuden 
näkökulmasta: enemmän seksiä haluavaa harmit-
taa ja turhauttaa, kun seksiä ei ole tarpeeksi, ja hän 
saattaa siksi käyttäytyä painostavasti tai painosta-
valta tuntuvalla tavalla. Ammattilaisten kuvaus-
ten perusteella painostamista voi parhaiten kuva-
ta toiminnaksi, joka tuottaa parisuhteeseen seksiin 
painostavan ilmapiirin. Tällaista ilmapiiriä tuottaa 
esimerkiksi se, että seksiä haluava osapuoli jatkuvas-

3  Tarkastelin tutkimuksessani seksologian ammattilaisten käsityksiä niin sanotusta seksuaalisesta haluttomuudesta. 
Seksuaalinen haluttomuus on eri asia kuin aseksuaalisuus. Seksuaalinen haluttomuus tarkoittaa sitä, että parisuhteessa 
oleva ihminen ei koe juurikaan halua ja mielenkiintoa seksiin oman kumppaninsa kanssa. Ajoittaisen tai pysyvämmän-
kin halun puuttumisen tai vähäisyyden esitetään olevan erityisesti heteroparisuhteessa olevien naisten seksuaaliongel-
ma. ”FINSEX: Miehet haluavat seksiä useammin kuin naiset”. Osoitteessa https://www.vaestoliitto.fi/artikkelit/miehet-
haluavat-seksia-useammin-kuin-naiset/ (luettu 7.2.2024).
4  Vuoden 2023 alussa voimaan tulleessa uudessa seksuaalirikoslaissa muutenkin kuin koskettelemalla tehdyt seksu-
aaliset ahdisteluteot tulivat rangaistavaksi. Nykyisin rangaistavaksi seksuaaliseksi ahdisteluteoksi tulkitaan myös hen-
kinen tai fyysinen painostaminen seksuaaliseen tekoon. (Ks. Uusi seksuaalirikoslaki). Tutkimusaineistoni on kerätty en-
nen lakimuutosta.

ti puhuu tai ei-verbaalisilla tavoilla vihjailee seksis-
tä tai sen puutteesta, syyttää ja syyllistää vähemmän 
haluavaa osapuolta siitä, ettei seksiä ole (riittävästi), 
vaatii seksiä ja loukkaantuu, jos seksiä ei ole silloin 
kun itse haluaa. Painostamiseksi voi tulkita senkin, 
jos kumppani vihjailee tai uhkailee muilla seksisuh-
teilla, maksullisen seksin hankkimisella tai erolla, 
mikäli toinen ei suostu seksiin. 

Seksologisena lähtökohtana on, ettei minkään-
lainen seksuaalinen väkivalta, kontrolloiminen, pa-
kottaminen tai painostaminen saa kuulua parisuh-
teeseen. Ammattilaiset saattavat tulkintani mukaan 
kuitenkin käsitellä seksiin painostamista myös neut-
raalisti ilman, että ottavat suoraan kantaa siihen, 
onko seksiin painostaminen parisuhteessa hyväksyt-
tävää vai paheksuttavaa toimintaa. Painostaminen 
tuntuu olevan ammattilaisille vaikea ja arkaluon-
toinen aihe käsiteltäväksi. Tämän tulkitsen johtu-
van siitä, että ollaan tekemisissä ammatillisia neut-
raaliuden ja objektiivisuuden ihanteita haastavan, 
eettisesti kyseenalaisen ja mahdollisesti myös juri-
disesti tuomittavan toiminnan kanssa. 4

Myöntyminen eli seksiin suostuminen ilman 
omaa halua tulkitaan usein keinoksi yhteensovit-
taa parisuhteen osapuolten erilaisia haluja. Vaikka 
myös miehet suostuvat seksiin, jota eivät itse halua, 
on heteroparisuhteessa seksiin myöntyjä kuitenkin 
useimmiten nainen. Tätä selitetään sillä, että ylei-
sesti ottaen naiset haluavat seksiä vähemmän kuin 
miehet. Suomalaisessa psykologian alan tutkimuk-
sessa (Himanen & Gunst 2023) esitetään, että ajoittai-
nen seksiin myöntyminen on yleistä heteroparisuh-
teessa olevien naisten keskuudessa. Tutkimuksen 
mukaan erityisesti nuoremmat ja vähemmän kou-
lutetut naiset myöntyvät seksiin (emt.).

Seksologian ammattilaisten kuvausten perus-
teella seksiin myöntyminen vaikuttaa olevan hete-
roparisuhteissa varsin arkinen asia. Myöntyminen 
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tulkitaan usein toivottavaksi toimintatavaksi, kos-
ka sen avulla ylläpidetään kumppaneiden välistä 
läheisyyttä, huolehditaan kumppanin seksuaali-
sesta tyytyväisyydestä ja parisuhteen kestävyydes-
tä sekä samalla ennaltaehkäistään seksin vähäisyy-
destä johtuvaa mielipahaa ja konflikteja. Joiltakin 
osin ammattilaisten näkemysten voi tulkita nor-
malisoivan naisten seksiin myöntymistä heteropa-
risuhteeseen kuuluvana toimintana. Ajatuksena 
tuntuu olevan, että mikäli halutaan, että heteropa-
risuhteissa on seksiä, naisten tulisi ainakin aika ajoin 
suostua myös ei-haluttuun seksiin. On hankala ku-
vitella, että kenellekään muille kuin heteroparisuh-
teessa oleville naisille ehdotettaisiin, että seksiin tu-
lisi suostua, vaikkei sitä itse halua.

Feministisissä tutkimuksissa (Cahill 2016; Angel 
2021) esitetään, että jos heteroparisuhteen seksin 
halutaan olevan eettistä eli reilua ja oikeudenmu-
kaista, huomio tulisi siirtää suostumuksesta seksu-
aalisen halun merkitykseen. Halu on oleellista, sillä 
halulla on keskeinen merkitys siihen, millainen af-
fektiivinen kokemus seksi on eli millaisia tunteita ja 
tuntemuksia seksissä koetaan. Ihmisten omiin ko-
kemuksiin perustuvat tutkimukset osoittavat, että 
ei-halutun seksin harjoittaminen oman kumppa-
nin, eli oletettavasti itselle rakkaan ihmisen kans-
sa, aiheut taa usein affektiivista epämukavuutta, 
saa seksin tuntumaan fyysisesti epämiellyttävältä 
ja voi pidemmän päälle olla psyykkisesti traumati-
soivaa. Vastaavasti, jos seksiä on omasta halusta, se 
on useimmiten myönteinen kokemus. (Impett, Pep-
lau & Gable 2005; Himanen & Gunst 2023.)

Seksuaalisen tyytyväisyyden merkitystä painot-
tava seksologinen näkökulma on nähdäkseni tär-
keä parisuhdetyössä. Heteroparisuhteessa olevilla 
ihmisillä on muiden parisuhteeseen kohdistettujen 
odotusten ohella usein myös toive, että oma pari-
suhde tarjoaa mahdollisuuden antoisaan seksielä-
mään. Onkin tärkeää, että parisuhdetyön kentällä 
tehdään työtä seksuaalisesti hyvinvoivien ihmisten 
ja parisuhteiden puolesta. Seksologinen näkökul-
ma parisuhteeseen on kuitenkin rajallinen. Seksu-
aalista tyytyväisyyttä painottava näkökulma johtaa 
esimerkiksi siihen, että heteroparisuhteisiin väis-
tämättä liittyvät kysymykset sukupuolten tasa-ar-
vosta ja oikeudenmukaisuudesta sivuutetaan laa-
jemmin. 

Tulkitsin myös yksipuoliseksi seksologisen käsi-
tyksen siitä, mitä seksuaalinen tyytyväisyys tarkoit-
taa ja kenen seksuaalisesta hyvinvoinnista parisuh-
teessa huolehditaan. Seksologian ammattilaisten 
kuvauksissa seksuaalisesti hyvinvoiva yksilö näyt-
täytyy usein sellaisena, joka haluaa seksiä ja nauttii 
siitä. Tällainen ihminen on myös hyvä kumppani, 
koska hän ymmärtää seksuaalisen tyytyväisyyden 
merkityksen parisuhteessa. Vastaavasti seksiä vähän 
haluaminen tulkitaan parisuhteessa ei-toivottavak-
si ja haitalliseksi toiminnaksi. Erityisesti seksiä vä-
hän haluaviin naisiin liitetään sellaisia kielteisiä as-
sosiaatioita kuin välinpitämättömyys seksiä, omaa 
seksuaaliterveyttä, kumppanin seksuaalista tyy-
tyväisyyttä ja parisuhteen seksuaalista hyvinvoin-
tia kohtaan. Seksologisessa parisuhdetyössä ei juu-
ri pohdita sitä, miten voidaan huolehtia sellaisen 
heteroparisuhteessa olevan ihmisen seksuaalisesta 
tyytyväisyydestä, joka ei ole erityisemmin kiinnos-
tunut seksistä. 

Seksologisessa Lemmen paula – Seksuaalinen hy-
vinvointi parisuhdeonnen avaimena -tutkimuksessa 
(2016) esitetään, että parisuhteiden onnellisuutta 
voitaisiin edistää paljon, jos pystyttäisiin lisäämään 
kumppaneiden välisen halun ja seksin määrää. Itse 
ajattelen, että halun ja seksin määrän lisäämisen si-
jaan parisuhdeseksiä koskevassa keskustelussa pi-
täisi kiinnittää nykyistä enemmän huomiota siihen, 
millaista seksiä parisuhteissa on. Parisuhteessa voi 
olla paljonkin seksiä esimerkiksi ilman molemmin-
puolista halua ja nautintoa, eikä seksin määrä siksi 
välttämättä kerro mitään seksuaalisesta tyytyväi-
syydestä. Tosielämän parisuhteissa kannattaisikin 
huolehtia siitä, että ihmiset kunnioittavat itseään, 
toisiaan, seksuaalisia halujaan ja rajojaan siten, että 
parisuhteissa harjoitetaan vain sellaista seksiä, jota 
osapuolet haluavat. 

FT Maiju Parviaisen väitöskirja Seksologiset tul-
kinnat halun ja seksin merkityksestä heteropa-
risuhteessa tarkastettiin Itä-Suomen yliopistossa 
15.12.2023. Väitöskirja on luettavissa osoitteessa 
https://erepo.uef.fi/handle/123456789/30884. Mai-
ju Parviainen työskentelee tutkijana Itä-Suomen yli-
opistossa. 
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Suurin rakkauteni on kuva
Martu Väisänen

Kun olin lapsi, sain käteeni ja käytettäväksi per-
heemme kameran. Se oli vanha, isäni oli hankkinut 
sen jo nuoruudessa. Taisin olla 7-vuotias kun otin 
ensimmäisen kuvan, siinä oli jokin taika heti läsnä. 

Siitä syttyi halu tallentaa, tutkia maailmaa ja ympä-
ristöä valokuvauksen avulla. Valokuvauksesta tuli 
tapa hahmottaa myös itseä, tunteita ja elämää. Sen 
kautta pääsi myös salaisille poluille: takapihoille, 
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hylättyihin taloihin ja jättömaille. Pikkuhiljaa laa-
jensin kuvaamista ihmisiin ja näin sen, miten ih-
misen voi tehdä näkyväksi, kokonaiseksi ja todeksi 
kuvan avulla. Tapani toimia on ollut aina kantaaot-
tavaa ja muutokseen pyrkivää: nuorena valtasin ta-
loa, olin mukana eläinoikeusliikkeessä. Olen tehnyt 
25 vuotta ihmisoikeistyötä Setan eri yhteyksissä, ve-
tänyt lukemattomia ryhmiä, auttanut eri elämän-
tilanteissa olevia ihmisiä tehden pyyteetöntä työtä 
hyvinvoinnin eteen. Kenet olin kuitenkin unohta-
nut? Oman itseni. 

Minulle taide on kannanotto, keino vaikuttaa 
vallitseviin asenteisiin ja rakenteisiin. Se on mah-
dollisuus parantaa maailmaa ja olla utelias. Taitee-
ni lähtee elämänkokemuksesta ja tarkkanäköises-
tä katseesta. Se vaatii hyvää yleissivistystä ja aitoa 
kiinnostusta ihmisiin, ilmiöihin ja tapahtumiin. Tai-
teen avulla voin tehdä asioita ja ihmisiä näkyväksi, 
purkaa kalkkeutuneita asenteita ja arvomaailmaa. 
Jos taide tekee vetämäni taideryhmän osallistujal-
le vahvemman ja näkyvämmän olon, niin uskon, 
että se tekee myös taiteen katsojille jotain, joka jät-
tää jäljen sieluun. Taiteeni kautta voin osallistaa ih-
miset tekemään sitä yhdessä kanssani: osallistujina 
ja oppilaina he pääsevät osaksi luomisprosessia, ja 
näin saavat itselleen uusia, korjaannuttaviakin elä-
myksiä. Taiteen tekemisessä osallistuja ei ikinä ole 
vain väline omin taiteellisiin visioihini, vaan teoksia 
tehdessäni osallistujien persoona, toiveet ja haaveet 
pyritään aina toteuttamaan. Minulle taiteen teke-
minen on vuorovaikutusta, avointa keskustelua ja 
turvallisemman tilan luomista. Kun turvallisemman 
tilan luo, niin silloin keskustelu ja kohtaamiset ovat 
avoinna kaikille tunteille. 

Taide on auttanut myös siinä, että olen löytänyt 
oman itseni. Sen avulla olen pystynyt avaamaan ja 
hahmottamaan identiteettiä, paikkaani yhteisössä 
ja omaa yksilöllisyyttäni. Taiteen avulla olen myös 
turvassa: neuroepätyypillisenä muunsukupuolisena 

yksilönä osana suurempaa kokonaisuutta ja verkos-
toja. Taide on antanut minulle paljon välineitä, joil-
la tukea myös toisia, olla vertainen ja kanssakulkija 
välillä vaikeissakin tilanteissa. Koen että taiteen on 
hyvä olla tasa-arvoinen: se kuuluu kaikille, ja se voi-
daan viedä myös niille ihmisille, jotka eivät muuten 
pääse osalliseksi taiteen maailmaan.

Tällä hetkellä teen pääasiallisesti sosiaalista tai-
detyötä. Koen ja näen, että se on kiteytys kaikista lu-
kemattomista työtehtävistä, joita olen elämäni ai-
kana tehnyt. Tämä kiteytys ei ole ollut pelkästään 
helppoa ja kevyttä, vaan se on vaatinut suurta ra-
jaamista ja myös oman itsensä kanssa keskustelua. 
Haluanko repiä itseäni moneen suuntaan vai kes-
kitänkö osaamiseni ydinalueeseen: sosiaalisen tai-
detyön ohjaamiseen. Useampi loppuunpalaminen, 
joka näin kulttuurin ja taiteen kentällä on valitetta-
van yleistä, oli suurin sysäys tälle muutokselle. Se, 
että saavuttaa ja tekee paljon, voi toki palvella yh-
teisöä, mutta tekijän kannalta se on kuormittavaa. 
Näin sai jäädä Priden tuottaminen, yksittäiset valo-
kuvakeikat ja kaupallinen valokuvaus. Sai jäädä kii-
re, lomattomuus ja jatkuva stressi. Näin pikkuhiljaa 
saavutin tasapainoa, joka oli kauan kadoksissa. Tilal-
le tuli mielenrauhaa, vapautta tehdä lisää omia tai-
teellisia projekteja ja mahdollisuus syventyä vielä 
voimakkaammin sosiaalisen taiteen eri muotoihin.

Ja rajaamisen myötä löytyi myös pikkuhiljaa ka-
doksissa ollut itseni. Koen että nyt voin olla rauhas-
sa ja tasapainossa. Voin ajella Jopolla keväisiä ka-
tuja Oulussa, käydä kasaamassa itseään kylmässä 
jokivedessä, aistia kun kesä taas tulee, tehdä mielek-
käitä projekteja, hakea apurahoja ja nukkua päivä-
unia eläinten kanssa. Ja rakastaa edelleen taidetta, 
ihmisoikeuksia, kohtaamisia sekä sitä sisäistä rau-
haa, joka on vihdoinkin läsnä. 

Lisätietoja: www.martuvaisanen.fi
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Sukupuolentutkimus–Genusforskning on monitieteinen aikakauslehti, joka julkaisee 
etupäässä Suomessa tehtyä nais- ja sukupuolentutkimusta suomeksi ja ruotsiksi. Leh-
teen voi tarjota tieteellisiä artikkeleita, katsauksia, lektioita, tieteellisiä ja yhteiskun-
nallisia keskustelupuheenvuoroja sekä kirja-arvioita. Lehti julkaisee myös feministis-
tä taidetta. Lehti ei ennalta sitoudu julkaisemaan mitään tarjottua aineistoa, ei edes 
kirjoittajalta tilattua. Lehti ei valitettavasti voi maksaa kirjoituspalkkioita eikä teettää 
eripainoksia. Kaikkiin kirjoituksiin liitetään seuraavat tiedot: otsikko, kirjoittajan ly-
hyt esittely (nimi, oppiarvo ja esimerkiksi ammatti, työpaikka ja kuvaus tutkimusint-
resseistä), yhteystiedot (puhelinnumero sekä posti- ja sähköpostiosoite) sekä tekstin 
kokonaismerkkimäärä. Kaikki tekstit toimitetaan doc/docx/rtf-tiedostoina sähköpos-
titse osoitteeseen ilmari.leppihalme@oulu.fi.

TIETEELLISET ARTIKKELIT

Käsikirjoituksen ensimmäiselle sivulle ennen leipä-
tekstiä liitetään seuraavat tiedot: otsikko, enintään 
100 sanan suomenkielinen tiivistelmä ja 3–5 suo-
menkielistä avainsanaa.

Artikkelien enimmäispituus on 40–50 000 merk-
kiä sisältäen välilyönnit, kirjallisuuslistan, suomen-
kielisen tiivistelmän ja avainsanat (n. 20–25 liuskaa 
1,5-rivivälillä kirjoitettuna).

Artikkelikäsikirjoitukset tulee lähettää anonymi-
soituina. Tällöin kirjoituksesta poistetaan kirjoitta-
jan nimi, viittaukset omiin aiempiin julkaisuihin ja 
mahdolliset kytköksiä ilmaisevat kiitokset.

150 sanan mittainen englanninkielinen tiivistel-
mä toimitetaan erillisenä tiedostona. Kirjoittajan 
vastuulla on tarkistuttaa tiivistelmän kieliasu.

PUHEENVUOROT

Puheenvuoron enimmäispituus on 15 000 merkkiä 
sisältäen välilyönnit (n. 8 liuskaa 1,5-rivivälillä kir-
joitettuna). Tekstin loppuun liitetään tarpeen mu-
kaan lähdeluettelo. 

LEK TIOT

Lektio on väittelijän puheenvuoro, joka on muo-
kattu sujuvaksi kirjoitelmaksi. Lektiolle annetaan 
sen sisältöä kuvaava nimi ja teksti väliotsikoidaan. 
Tekstissä voidaan käyttää muutamia lähdeviitteitä. 
Tekstin loppuun liitetään mahdollinen lähdeluette 

lo sekä perustiedot kirjoittajasta, väitöskirjan otsi-
kosta, tarkastusaika ja -paikka. Enimmäispituus on 
noin 15 000 merkkiä sisältäen välilyönnit (n. 8 lius-
kaa 1,5-rivivälillä kirjoitettuna).

KIRJA-ARVIOT

Kirja-arvioiden enimmäispituus on 10 000 merk-
kiä sisältäen välilyönnit (n. 5 liuskaa 1,5-rivivälillä 
kirjoitettuna). Arvioitavista kirjoista annetaan seu-
raavat tiedot: teoksen kirjoittajan nimi (suomen-
netuista myös suomentaja), julkaisuvuosi, teok-
sen nimi, kustantaja, julkaisupaikka ja teoksen 
sivumäärä.

KIRJOITUSTEN ULKOASU JA  
LÄHDEVIIT TEIDEN KÄY T TÖ

Katso ohjeet osoitteesta www.sukupuolentutkimus.fi 
/sukupuolentutkimus-lehti/kirjoita/.

SÄHKÖINEN JULKAISEMINEN JA 
RINNAKKAISTALLENNUS

Antaessaan kirjoituksensa julkaistavaksi Sukupuo-
lentutkimus–Genusforskning-lehdessä kirjoittaja 
suostuu siihen, että hänen kirjoituksensa voidaan 
julkaista lehden elektronisessa versiossa.

Kirjoittajalla on oikeus rinnakkaistallentaa ar-
tikkelin referoitu ja toimitettu versio (ei artikkelin 
lopullista taittoversiota) 12 kk viiveellä.

Ohjeita kirjoittajille
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